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Ninsoare uşoară, rece
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Cuvioasa Melania romana;

Sf. Zotic, hrănitorul de orfani

”Timpul există pentru ca 
lucrurile să nu se întâmple 

în acelaşi timp.”

Albert Einstein
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În ultima zi a anului trecut ne tot gândeam la 
riscurile pe care le implică intrarea în Anul 
Şobolanului. Pentru că 2008 asta a fost, 

conform zodiacului chinezesc. Spuneam acum exact 
un an că „astrologii recomandă o grijă sporită faţă 
de păstrarea secretelor, pentru că în prim-plan vor 
ieşi intriganţii şi „cardinalii cenuşii”, nerăbdători să 
manipuleze slăbiciunile oamenilor.” Şi să mai spui că 
nu crezi în previziunile astrelor? Ni s-a prezis clar că 
se vor produce schimbări în politică şi că „vechii lideri 
pleacă, lăsând locul altora tineri”. Înainte să ştim ce 
înseamnă asta, căci cine şi-ar fi imaginat că schimbările 
vor aduna laolaltă PSD cu PD-L?, acesta părea un 
motiv suficient pentru a intra cu optimism în 2008. 
Dar ştiţi cum este, intrarea ca intrarea, cu ieşirile stăm 
noi, românii, mai prost. Pentru că am ieşit aproape 
pe brânci din anul acesta, şi previziunile astrelor, cel 
puţin după chinezii mici, dar milenar orientaţi stelar, 
spun că vine Anul Bivolului, adică un an al rutinei, 
ordinii şi disciplinei, în care lucrurile stau destul de 
prost pentru cine nu cunoaşte animalul cu pricina 
şi caracteristicile lui. Taurul, bivolul adică, nu este 
tocmai diplomat, ba chiar e cam prea ”dintr-o bucată”, 
spune totul pe şleau, dacă este atacat, ripostează 
imediat, gata să împungă şi, ceea ce este important, 

poartă pică multă vreme, chiar prea multă… Cu alte 
cuvinte, întotdeauna se răzbună, nu ştie să piardă şi 
nu suportă eşecul. Poate oricând aluneca spre statutul 
de… bou. Orice asemănare cu personaje cunoscute 
este, evident, total întâmplătoare. Dar, vă daţi seama 

câte asperităţi ne pregăteşte anul care vine? Şi cât de 
puternici trebuie să fim ca să-i facem faţă?  Lăsând 
gluma deoparte, inclusiv potrivirile mai mult sau mai 
puţin întâmplătoare cu ceea ce ne rezervă viitorul, că 
despre trecut ştim sigur ce ne-a oferit, încheiem un an 
plin de surprize, care plăcute, care mai puţin plăcute, 
şi ne tragem sufletul înainte de a intra în 2009. 

După colţul istoriei recente, încă neclară pentru noi, 
pândeşte mult discutata criză mondială, politicienii 
strâng din dinţi ca să-şi facă sărbătorile unii cu ceilalţi, 
întru lămurirea poporului asupra cordialelor relaţii 
dintre ei, şi bradul mai pâlpâie până către Bobotează 
în amintirea Sărbătorilor Sfinte. Nu suntem nici mai 
buni, nici mai frumoşi, nici mai deştepţi decât acum 
365 de zile, dar suntem, poate, mai lămuriţi asupra 
realităţii. Se spune că un om informat este mai puternic 
şi se poate descurca mai bine în jungla vieţii. De aceea 
este ziarul acesta pâinea de minte şi suflet pe care o 
punem zilnic pe masă pentru dumneavoastră. Prin noi 
veţi avea mereu ochii deschişi asupra lumii în care 
trăiţi. Viaţa dumneavoastră va fi şi anul viitor liberă 
pentru că aveţi „Viaţa liberă”. E un legământ 
care împlineşte în 2009 două decenii 
de existenţă. Citiţi-ne şi 
veţi afla, veţi şti, 
veţi învinge! „Viaţa 
liberă” vă doreşte 
un an nou mai bun 
decât cel vechi, un 
2009 împreună. Să 
fiţi iubiţi, sănătoşi şi 
fericiţi! La mulţi ani!  

La trântă
cu astrele
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Tuturor gălăţenilor

La mulţi ani!

iaţa liberă” vă doreşte ca în anul 
2009 să fiţi sănătoşi, să aveţi 
mintea limpede şi sufletul curat! 

Dacă va fi un an greu, noi vă vom ajuta 
să învingeţi toate obstacolele. Dacă va fi 
unul în care răbdarea vă va fi pusă la 
încercare, nu uitaţi că ziarul acesta este 
mereu la dispoziţia dumneavoastră. Cu 
noi veţi fi mereu informaţi, în noi veţi 
avea un aliat şi un umăr pe care puteţi 
oricând să vă sprijiniţi. Începeţi chiar de 
astăzi. Vreţi să ştiţi cum, unde şi cine vă 
poate fi de folos în aceste zile libere?
Citiţi „Viaţa liberă”!

De Sfântul Vasile

Sănătate
şi noroc

Le  urăm tuturor  gălă­
ţenilor care poartă numele 
de Vasile sau derivate ale 
acestuia „La mulţi ani!”, cu 
sănătate şi belşug, să le fie 
viaţa veselă şi senină.

Tecuci

Oase rupte 
Mulţi tecuceni ghinionişti 

au ajuns, de Crăciun şi în 
zilele următoare, la Urgenţe, 
cu oasele rupte, după ce au 
alunecat pe gheaţă.

Galaţi

Sărbători 
însângerate

Fiul, în vârstă de 19 ani, l-a 
ucis pe concubinul mamei 
sale, ca urmare a unui 
scandal între cei doi.

Următorul 
număr al 

ziarului nostru
va apărea luni,

5 IANUARIE 2009

V”

Ţinută de vis 
pentru o noapte unică

Rochie neagră
sau blugi?

Buget de criză
pentru 2009 
Orizont fiscal 
întunecat

Sărbătoarea seniorilor 

Revelion
cu anticipaţie

Ca să vă meargă bine

Superstiţii
de Revelion

Bilanţ

Cărţile
şi noaptea
de peste an

La „Muzical”
Primul spectacol 
din 2009

2008, la Parchet

Cel mai greu an!

Subiecte care
ar fi putut apărea în
„Viaţa liberă” în 2008

Cronica 
anchetelor ratate
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Indemnizaţia pentru creşte-
rea copilului, stabilită de fostul 
Executiv la 85% din media venitu-
rilor pe ultimele 12 luni, a fost pla-
fonată de Guvern la echivalentul 
a trei salarii medii pe economie, 
au declarat surse guvernamenta-
le. Plafonarea indemnizaţiei a fost 
decisă ieri, în şedinţă de guvern. 
În luna octombrie, câştigul salari-
al mediu nominal brut anunţat de 
Institutul Naţional de Statistică a 
fost de 1.795 lei, iar cel net s-a ridi-
cat la 1.327 lei. Preşedintele Traian 
Băsescu a anunţat, la sfârşitul lunii 
octombrie, că a promulgat legea 
care prevede acordarea unei in-
demnizaţii de creştere a copilului 
de 85% din media veniturilor din 
ultimele 12 luni, dar nu mai puţin 
de 600 de lei, cât este în prezent 
nivelul indemnizaţiei.

Stabilirea bugetului, amânată

Guvernul nu a luat încă o de-
cizie privind alcătuirea proiectu-
lui de buget pentru anul viitor şi 
aşteaptă execuţia bugetară pe 
2008, înainte de a stabili modul 
de alocare a fondurilor pentru 
2009, au declarat ieri surse guver-
namentale. "Proiectul de buget 
pe 2009 ar urma să fie aprobat în 
a doua parte a lunii ianuarie", au 
afirmat sursele citate. Executivul 
nu dispune încă de o evaluare 

clară privind execuţia bugetară 
pentru 2008 şi aşteaptă inclusiv 
prognoza pentru 2009, în prima 
parte a lunii ianuarie.

Executivul s-a reunit ieri, în şe-
dinţă, după ce în ultimele zile au 
avut loc discuţii informale privind 
proiectul de buget pentru 2009.

Ori pensie, ori salariu

Pensionarii care vor solicita să 
fie angajaţi într-o instituţie publi-
că vor fi obligaţi să opteze între 
pensie şi salariul de bugetar, 
fără a mai avea posibilitatea să 
cumuleze aceste venituri.

Persoanele care au primit 
plăţi compensatorii la momen-
tul ieşirii la pensie şi doresc să 
lucreze în continuare în siste-
mul public vor fi obligate să 
restituite suma aferentă aces-
tor compensaţii în termen de 
30 zile de la angajare, conform 
unei decizii luate în şedinţa de 
ieri a Guvernului. Premierul 
Emil Boc a arătat că în această 
situaţie se află în principal per-
soane încadrate în structurile 
Ministerelor Apărării, Internelor 
şi Justiţiei. El a exemplificat prin 
faptul că la nivelul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor lu-
crează, la nivel central, aproxi-
mativ 350 de persoane ieşite la 
pensie şi care au beneficiat la 

momentul retragerii din funcţia 
publică de plăţi compensatorii 
de circa un miliard de lei vechi.

Boc dă ultimatum

Primul ministru Emil Boc a 
solicitat ieri, în debutul şedinţei 
săptămânale a Guvernului, ca 
membrii Executivului să-şi depu-
nă declaraţiile de avere şi de inte-
rese până la 5 ianuarie 2009, dată 
la care expiră termenul de 15 zile 
de la numirea în funcţie, potrivit 
Legii 161/2003 privind unele mă-
suri pentru asigurarea transpa-
renţei în exercitarea demnităţilor 
publice, a funcţiilor publice şi în 
mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, cu modi-
ficările şi completările ulterioa-
re. Premierul a arătat că aceeaşi 
obligaţie revine şi secretarilor 
de stat, subsecretarilor de stat, 
precum şi consilierilor din apara-
tul de stat al Guvernului.

Cheltuieli limitate

Cheltuielile pentru achiziţio-
narea de maşini şi mobilier vor 
fi reduse anul viitor cu 50% faţă 
de 2008, iar numărul total al pos-
turilor de conducere va fi limitat 
la maximum 12% din numărul 
total al funcţiilor publice, a anun-
ţat premierul Emil Boc, la finalul 

şedinţei de ieri a Guvernului. Cu 
excepţia miniştrilor, deplasările 
cu avionul în interes de serviciu 
ale demnitarilor vor fi permise 

doar la clasa economic, aceştia 
fiind obligaţi ca la destinaţie să 
utilizeze mijloace de transport în 
comun şi nu taxiul.

Guvernul a modificat Legea 
de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Suprem de Apărare 
a Ţării (CSAT), prin introducerea 
unei prevederi care permite pre-
şedintelui Senatului, post ocupat 
în prezent de liderul PSD Mircea 
Geoană, să participe la şedinţele 
CSAT. Decizia a fost luată prin or-
donanţă de urgenţă aprobată în 
şedinţa de ieri a Guvernului, au de-
clarat surse oficiale. Modificarea 
în acest sens a Legii CSAT este 

prevăzută în Regulamentul 
Coaliţiei PD-L - PSD.

Mircea Geoană a declarat re-
cent că va putea participa la şe-
dinţele CSAT în calitate de vice-
preşedinte.

În actuala Lege de organiza-
re a CSAT se precizează că şeful 
statului îndeplineşte funcţia de 
preşedinte al CSAT, în timp ce 
funcţia de vicepreşedinte revine 
premierului.

Bucureştenii au patru variante 
pentru a se distra în noaptea din-
tre ani: două petreceri de Revelion 
organizate în aer liber, în Piaţa 
Constituţiei şi Piaţa Revoluţiei 
sau tradiţionalul "Vanghelion" şi 
proaspătul "Udrelion", pentru cei 
care şi-au făcut planuri mai din 
timp.

În Piaţa Revoluţiei, concertul 
LIVE Revolution organizat de 
MTV şi Pro FM începe la ora 19.00. 
Startul petrecerii va fi dat de DJ 
Ivan de la ProFM, iar Loredana, 
Claudia - Cream, Andreea Bălan, 
Akcent, Montuga, Marius & Giulia, 
Voltaj, Anca Badiu, Alb Negru şi 
Animal X vor urca pe scena LIVE 
Revolution pentru un show incen-
diar. Pe scena din Piaţa Revoluţiei 
vor mai urca DJ-ii ProFM George 
Vintilă, Nono Semen şi Cătălin 
Ivan, alături de VJ-iţa Oana Tache 
de la MTV. Muzica live se va com-
bina cu lasere, lumini şi focuri de 
artificii. Evenimentul va fi trans-
mis în direct la MTV, Pro FM şi pe 
www.mtv.ro, de la ora 19.00.

În Piaţa Constituţiei, petre-
cerea de Revelion începe tot la 
ora 19.00. Direcţia 5 va da startul 
petrecerii organizate de ArCuB - 
Centrul de Proiecte Culturale al 

Primăriei Municipiului Bucureşti. 
Cei care nu vor rata niciun mo-
ment vor avea şase ore de mu-
zică, artificii şi spectacol de lu-
mini. După un concert de 30 de 
minute susţinut de Direcţia 5, va 
urma recitalul grupului Bandidos. 
Show-ul continuă cu trupele Bere 
Gratis, Iris, Holograf, Voltaj şi Zdob 
şi Zdub, iar DJ Niky va avea şapte 
intervenţii, de câte zece minute, 
între recitalurile trupelor.

Cu zece minute înainte de 
miezul nopţii, primarul general al 
Capitalei, Sorin Oprescu, va urca 
pe scena din Piaţa Constituţiei 
pentru a ţine un discurs şi va 
număra alături de bucureşteni 
secundele rămase până la noul 
an. La intrarea în noul an va fi un 
spectacol de 20 de minute cu ar-
tificii şi lasere. Seara se va încheia 
cu un recital de 30 de minute sus-
ţinut de trupa Mandinga, iar DJ 
Niky va fi cel care va pune punct 
petrecerii de Revelion din Piaţa 
Constituţiei.

Enrique Iglesias, la Romexpo

La "Vanghelionul" de la 
Romexpo, organizat pentru al 
optulea an consecutiv, sunt aş-

teptaţi să participe peste şase 
mii de tineri şi o mie de pensio-
nari. Invitatul special din acest 
an la "Vanghelion" este Enrique 
Iglesias, care va anima atmo-
sfera de la Romexpo cu ritmuri 
latino. Printre cei care vor cânta 
la petrecerea de la Romexpo se 
numără Andreea Bănică, Elena 
Gheorghe, Marcel Pavel, Maria 
Cârneci, Natalia, Ana Lesko şi tru-
pele Holograf, Mandinga, Simplu, 
Eurosol şi Proconsul.

O noutate în acest an este 
petrecerea de Revelion pentru 
pensionari organizată de Filiala 
PDL Sector 6, într-un cort de 
1.000 de persoane amplasat în 
Parcul Moghioroş. Pentru aceas-
tă petrecere, secretarul executiv 
al PD-L, Elena Udrea, a plătit bi-
letele pentru 200 de pensionari 
care au lucrat cu ea în campania 
electorală.

Peste 2.000 de poliţişti bucu-
reşteni vor asigura măsurile de or-
dine în noaptea de Revelion, din 
care 1.360 de ordine publică, 500 
de poliţie rutieră, 40 de lucrători 
din cadrul Serviciului Special de 
Poliţie pentru Intervenţie Rapidă 
şi 190 lucrători de la alte formaţi-
uni.

Un vagon al unui tren accele-
rat care circula pe ruta Iaşi - Sibiu 
a luat foc, luni seară, în timp ce 
se afla în dreptul haltei Mândra 
dintre localităţile braşovene 
Şercaia şi Făgăraş, a declarat di-
rectorul de comunicare al CFR 
Călători, Alexandru Dumitrescu. 
Potrivit directorului de comuni-
care al CFR Călători, incendiul s-a 
produs în jurul orei 22.15, la un 
vagon al trenului accelerat 1752. 
Cei aproximativ 30 de călători 
din vagonul cuprins de flăcări au 

fost coborâţi din tren. Niciun că-
lător nu a fost rănit. Vagonul, si-
tuat la mijlocul garniturii de tren, 
a ars în proporţie de aproximativ 
70 la sută. Circulaţia trenurilor în 
această zonă a fost afectată cel 
puţin două ore, pentru decu-
plarea vagonului şi reformarea 
garniturii de tren. Conform de-
claraţiilor date de conductorii 
de tren, în vagonul respectiv se 
fuma şi este posibil ca incendiul 
să fi izbucnit de la ţigări aruncate 
la întâmplare.

Partidul Noua Generaţie – 
Creştin Democrat (PNG-CD) a 
intrat în conservare, se arată într-
un „mesaj final” postat pe site-ul 
oficial al formaţiunii conduse de 
Gigi Becali. „Pentru Partidul Noua 
Generaţie – Creştin Democrat, în 
seara zilei de 30 noiembrie 2008, 
timpul s-a oprit. După anunţul 
rezultatelor sondajelor de opinie, 
pentru PNG-CD, timpul parcă a 

îngheţat. Un scor electoral sub 
aşteptări înregistrat de formaţi-
unea noastră politică la ultimele 
alegeri parlamentare a constituit 
motivaţia unei decizii dificile, dar 
singura care putea fi luată în clipa 
de faţă – PNG-CD intră în conser-
vare. Este un moment delicat în 
istoria tânărului nostru partid, dar 
este unica opţiune valabilă acum, 
dacă ţinem cont şi de ultimele 

evoluţii, pentru unii imprevizibi-
le, de pe scena politică internă”, 
se spune în „mesajul final” postat 
pe site-ul PNG-CD. Comunicatul 
lasă însă o portiţă deschisă spre 
renunţarea la „conservarea” auto-
impusă, precizând că „va veni vre-
mea în care PNG-CD va recăpăta 
forţa pe care până nu demult a 
avut-o şi va redeveni un partid 
demn de luat în seamă”. 

Noi demiteri 
în Transporturi

Ministrul Transpor
turilor şi Infrastructurii 
Radu Berceanu a dis-
pus ieri înlocuirea din 
funcţie a directorului 
Regionalei de Drumuri 
şi Poduri Bucureşti, 
Maria-Magdalena Gri
gore, a directorului 
Regionalei Braşov, Pă
truţiu Gheorghiade 
Stejarul, precum şi a 
directorului adjunct În
treţinere al Regionalei 
Braşov, Nicolae Bă
descu. Demiterile au 
fost decise în urma 
controlului efectuat vi-
nerea trecută la bazele 
de deszăpezire aflate 
pe raza Regionalelor 
de Drumuri şi Poduri 
Bucureşti şi Braşov, mi-
nistrul constatând, cu 
acel prilej, mai multe 
nereguli. Reamintim că 
imediat după preluarea 
mandatului său, Radu 
Berceanu a decis de-
miterea a nu mai puţin 
de 18 directori aflaţi în 
subordinea sa.

Onomastică 
pentru 
600.000 
de români 

Creştinii îl serbea-
ză în prima zi a noului 
an pe Sfântul Vasile 
cel Mare, episcopul 
Cezareii, unul dintre cei 
mai importanţi părinţi 
ai Bisericii Ortodoxe 
şi, totodată, unul din-
tre cei mai mari teo-
logi creştini, Patriarhul 
Daniel declarând anul 
2009 an comemora-
tiv-omagial al acestui 
sfânt. Sfântul Vasile 
este serbat în 1 ianua-
rie şi, de asemenea, în 
30 ianuarie, împreună 
cu Sfântul Ioan Gură 
de Aur (Chrysostom) 
şi Sfântul Grigore. 
Numele de Vasile este 
foarte răspândit la 
români, aproximativ 
615.000 de persoane 
purtând acest nume.

Taxa auto, 
decisă după 
15 ianuarie

O decizie în privinţa 
taxei de poluare auto va 
fi luată de Guvern după 
15 ianuarie, interval în 
care Ministerul Mediului, 
Ministerul Finanţelor şi 
Ministerul Transporturilor 
vor analiza acest regim de 
taxare a vehiculelor, a de-
clarat ministrul Mediului, 
Nicolae Nemirschi.

Salvatorii de la 
Petrila, decoraţi

33 de salvatori care au 
intervenit în urma explo-
ziilor care au avut loc pe 
data de 15 noiembrie la 
mina Petrila au primit de-
coraţii naţionale prin două 
decrete semnate de pre-
şedintele României, Traian 
Băsescu. Astfel, ingine-
rului Trandafir Vişan i-a 
fost conferit post-mortem 
Ordinul Naţional Pentru 
Merit în grad de Cavaler, 
iar Medalia Naţională 
Pentru Merit clasa a III-a 
a fost acordată post-mor-
tem lui Marcel Alecsa, 
Sorin Bîlbă, Elekeş Attila, 
Daniel Frăţilă, Dan Mateş 
şi Nicolae Puian. Ordinul 
Naţional Pentru Merit în 
grad de Cavaler a mai fost 
acordat şi altor şase salva-
tori, iar Medalia Naţională 
Pentru Merit clasa a III-a, la 
încă 20 de salvatori.

Prezervative 
de milioane

Poliţiştii de frontieră ie-
şeni au reţinut o persoană 
în timp ce aceasta încerca să 
traverseze înot râul Prut, în 
dreptul localităţii Ungheni, 
dinspre Republica Moldova 
spre România. În urma ve-
rificărilor s-a constatat că 
persoana respectivă se 
numeşte Nikita G., are 24 
de ani, şi este din Federaţia 
Rusă. În buzunarul hainei 
bărbatului, poliţiştii au găsit 
două paşapoarte eliberate 
pe numele acestuia, două 
permise de conducere 
auto, unul naţional şi un al-
tul internaţional, un carnet 
CEC şi suma de 20.480 euro, 
ascunsă bine în… prezer-
vative. Luat la întrebări de 
poliţişti, tânărul a declarat 
că intenţiona să se căsăto-
rească la Bucureşti, iar după 
ce ar fi obţinut cetăţenia ro-
mână ar fi urmat să plece la 
muncă în Canada.

Bătaie 
cu ciomegele 
la Ruginoasa

Un dispozitiv impre-
sionant de forţe de ordi-
ne, compus din jandarmi 
şi poliţişti, va fi dislocat 
astăzi în localitatea ie-
şeană Ruginoasa, pentru 
asigurarea desfăşurării 
în cele mai bune condi-
ţii a tradiţionalei bătăi cu 
ciomegele a trupelor de 
mascaţi din Ruginoasa-
Deal şi Ruginoasa-Vale. 
Confruntarea din ultima zi 
a anului, dintre cetele de 
mascaţi din Ruginoasa-
Deal şi Ruginoasa-Vale, 
datează din 1967. Pornită 
iniţial ca o manifestare paş-
nică, în care scopul mem-
brilor celor două tabere 
era de a ajunge primii în 
faţa Primăriei, după ce, mai 
înainte, colindaseră uliţele 
satului, aceasta s-a trans-
format cu timpul într-o 
confruntare nu de puţine 
ori sângeroasă, soldată cu 
victime şi de o parte şi de 
cealaltă. Numai anul tre-
cut, în urma „bătăliei de la 
Ruginoasa”, 20 de persoane 
au fost sancţionate contra-
venţional de Poliţie pentru 
tulburarea liniştii şi ordinii 
publice şi, respectiv, pen-
tru ultraj, iar unui număr de 
şase persoane li s-au întoc-
mit dosare penale.

Braşov
Cu Hummer-ul în râpă

Un Hummer în care se aflau mai multe persoane din corpul diplo-
matic al Ambasadei Statelor Unite ale Americii la Bucureşti a părăsit 
carosabilul, după ce şoferul maşinii de teren a pierdut controlul vo-
lanului, ieri, pe DN1, lângă localitatea Timiş, judeţul Braşov, şi a ajuns 
într-o râpă. Incidentul nu s-a soldat cu victime.

În zona Bran-Moeciu,
Pensiuni libere de Revelion

Mai multe pensiuni din zona Bran-Moeciu au rămas neocupate 
pentru petrecerea de la cumpăna dintre ani, au anunţat reprezentan-
ţii Asociaţiei de Turism Rural, Ecologic şi Cultural (ANTREC). Aceştia 
spun că pentru patru nopţi de cazare, un turist trebuie să scoată din 
buzunar între 1.100 şi 1.300 de lei. Preţurile variază în funcţie de clasi-
ficarea pensiunii şi includ cazarea şi masa festivă de Revelion.

Prima şedinţă a Guvernului Boc

Plafon pentru mame

„Mesaj final”

PNG-CD intră în conservare
 

Bucureştenii au de unde alege

De la „Vanghelion” 
la „Udrelion”

Guvernul a decis

Legea CSAT, 
modificată

Incident lângă Făgăraş

Vagon în flăcări

Agenţia de Plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
(APDRP) va avea, începând cu 5 
ianuarie, un număr de telefon 
gratuit unde pot fi semnalate 

problemele apărute în accesarea 
şi utilizatea fondurilor nerambur-
sabile acordate prin Programul 
Naţional pentru Dezvoltare 
Rurală (PNDR). Numărul gratuit 

0-800-800-644, de tip TelVerde, 
este disponibil oricărei persoane 
interesate, de luni până vineri, 
între orele 8:30 şi 16:30, se arată 
într-un comunicat al agenţiei.

TelVerde pentru... fonduri 
Dezvoltarea rurală
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Sunt românii victime ale istoriei?  Ne pândesc 
duşmanii,  aşteptând să ne sfâşie ţara?   Este 

România mai ferită de scutul UE  şi al NATO?   Suntem 
neserioşi sau dimpotrivă,  demni de respect în ochii 

întregii lumi?   Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!   
La Express Tv 

În fiecare joi, de la ora 20,00!

Tecuci
Crăciun...  
cu ghinion

Zilele Crăciunului au 
confirmat, dacă mai era 
cazul, că tot românul mă-
nâncă bine. El nu ştie ce e 
criza şi nu uită să pregă-
tească jamboane, cârnaţi, 
răcitură şi friptură, udate 
cu băutură din belşug. 
Exact  ceea ce medicii ne 
recomandă să înghiţim  
“cu măsură”.

Consumul excesiv 
de mâncare şi alcool a 
condus şi la urmări ne-
plăcute în această peri-
oadă. Conform datelor 
obţinute de la Spitalul 
Municipal “Anton Cincu” 
din Tecuci, la secţia de 
chirurgie, în aceste zile, 
au fost în medie câte 
douăzeci de urgenţe. La 
secţia de Interne, din cele 
35-40 de  cazuri zilnice, 
peste jumătate au fost 
cauzate de consum exce-
siv de alimente şi alcool. 
De asemenea, “Urgenţa” 
s-a confruntat şi cu multe 
cazuri de viroze respira-
torii.

Din cauza zăpezii 
şi a gheţii, în perioada 
24-27.12.2008 s-au pro-
dus 18 tamponări auto în 
oraş şi 26 în zona limitro-
fă, în creştere faţă de anul 
trecut în aceeaşi perioa-
dă cu două în oraş şi 11 în 
afară.  O singură victimă 
a fost accidentată uşor, 
după cum ne-a informat 
serv. Poliţiei Rutiere (co-
misar Ion Cîlici). 

Octavian Cerchez 

Patrula de intervenţie rapidă 
a Poliţiei Comunitare l-a prins 
duminică pe Constantin S., de 
53 ani, din satul Toflea, comuna 
Brăhăşeşti, care vindea cuţite în 
piaţa din Micro 39, fără a înde-

plini condiţiile legale. Bărbatul a 
fost amendat cu 40 lei şi i-au fost 
confiscate cele opt cuţite.

Elena Parapiru

Vasile Niţă, jurist, membru 
al Consiliului Local Bereşti: „Cu 
relele şi cu bunele sale, 2008, la 
nivel de oraş, a fost un an bun. 
Ceea ce s-a realizat în lunile no-
iembrie-decembrie, şi mă refer la 
asfaltarea străzii Valea Chinejei, 
trebuie s-o spun, are şi contribu-
ţia PSD. Poate ar fi fost bine să fi 
existat mai multă preocupare 
pe direcţia extinderii reţelei de 
aducţiune a apei potabile, că din 
2006 se tot discută de apa de la 
Râpa Bisericii! Cred că aceasta ar 
fi trebuit să aibă prioritate. Dacă 
s-ar fi optat pentru un asemenea 
proiect s-ar fi mărit, cu siguranţă, 
volumul de apă aflat la dispozi-
ţia cetăţenilor de la blocuri şi din 
Bereşti-sat, partea estică.

   În calitate de consilier, în 
2009 voi insista pentru a fi pro-
movate proiecte în stare să ob-

ţină finanţare europeană. Apa şi 
canalizarea – conductele  aces-
tora sunt vechi. După 30 de ani 
de funcţionare non-stop, este 
cazul să ne gândim serios la ele. 
Că sunt într-un stadiu avansat de 
uzură – ruginite, se sparg foarte 
des în zona blocurilor de locuin-
ţe, plus fosa ce de mult nu mai 
corespunde cerinţelor la zi ale 
târgului – e ceva cunoscut. Ţin 
să mai adaug necesitatea de a se 
depista, măcar în 2009, surse noi                                                                                                             
de alimentare cu apă a gospodă-
riilor – şi nu sunt puţine, aici nu e 
de joacă! – din Voineşti. Ca urare 
din partea mea, fiindcă ne aflăm 
la sfârşit de an: 2009 să le adu-
că concitadinilor mei lumină în 
inimi, sănătate şi înţelepciunea 
de a depăşi la timp obstacolele”.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Sărbătoare la Aşezământul „Sf. Vasile cel Mare” 
Pe 1 ianuarie, cele 26 de tinere care sunt în grija Aşezământului Filantropic 

„Sfântul Vasile cel Mare” din Galaţi sunt în sărbătoare. An de an, în prima zi a 
anului asistatele primesc binecuvântarea Arhiereului locului - Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos. Sunt aşteptaţi în vizită şi prieteni buni din Cetate, fie că 
sunt copii de la alte aşezăminte, fie că sunt donatori şi susţinători ai activităţilor 
acestui modern aşezământ, aflat în subordinea Centrului Eparhial al Dunării de 
Jos.  Maica stareţă Ieronima Bitere şi părintele director Cristian Podaşcă ne aş-
teaptă la sărbătoare. 

 M. Stanciu

1 ianuarie
Sfântul Vasile 
cel Mare
[ Anul 2009 - declarat 
de Sfântul Sinod al BOR 
al „Sfântului Vasile cel 
Mare”  

Prima zi a anului calenda-
ristic este a Sfântului Vasile 
cel Mare - unul dintre cei Trei 
Sfinţi Părinţi Capadocieni ai 
Bisericii Primare. Ceilalţi doi 
capadocieni sunt Sfântul 
Grigorie de Nazians sau 
Teologul şi fratele său după 
trup - Sfântul Grigorie de 
Nyssa. Toţi trei au înnobilat 
tezaurul bizantin al creşti-
nătăţii. 

Sfântul Vasile cel Mare 
s-a născut în Cezareea 
Capadociei, pe la  anul 330. 
Părinţii săi erau oameni cu 
stare; mama sa - Emilia - o 
aleasă creştină şi tatăl său, 
Vasile - un om învăţat, avo-
cat şi retor, dar mai ales  
„profesor obştesc al virtuţi-
lor”. 

 Sfântul Vasile cel Mare  
a fost hirotonit ca preot în 
364, iar ca episcop-mitro-
polit al Cezareei Capadocia 
- în anul 370.  

Sfântul prăznuit pe 1 ia-
nuarie a avut o înaltă ţinută 
culturală şi spirituală. A învă-
ţat la şcoli precum cele din 
Cezareea - Capadociei, la  
Bizanţ - în  Constantinopol, 
dar şi la Atena, unde l-a în-
tâlnit pe marele Grigorie de 
Nazians (Teologul). Marele 
Vasile,  fratele său după 
trup -  Grigorie de Nyssa – şi  
Sfântul Grigorie Teologul au 
îmbogăţit tezaurul duhov-
nicesc al Bisericii lui Hristos. 
Neobositul Vasile a fost şi 
a rămas veşnic prezent în 
problemele societăţii în 
care a trăit. Nu a lipsit dis-
pută teologică în care să nu 
ia atitudine. A dat răspuns şi 
a lămurit că adepţii lui Arie 
aduc atingere dogmei trini-
tare, adunând - sub asisten-
ţa Sfântului Duh - pe marii 
teologi ai vremii. A scris 
„Despre Sfântul Duh”, unde 
precizează că celei de-a tre-
ia Persoane a Sfintei Treimi 
- Sfântul Duh - i se cuvine 
aceeaşi cinstire pe care o 
aducem Tatălui şi Fiului.

Aşezăminte 
pentru necăjiţi

Sfântul Vasile cel Mare, 
în vremea secetei din anul 
368, a organizat primele 
aşezăminte pentru adăpos-
tirea văduvelor, bătrânilor 
şi a celor necăjiţi, numite 
„Vasiliade”. A revigorat viaţa 
monahală, iar regulile mari 
şi regulile mici ale mănăstiri-
lor (chinoviilor) sunt şi astăzi 
principii de bază. A împo-
dobit serviciul divin alcătu-
ind Liturghia care îi poartă 
numele şi care se săvârşeşte 
de zece ori pe an, inclusiv 
pe 1 ianuarie.  A rămas cu-
noscut prin multe opere 
teologice, prin Molitfele (ru-
găciuni) Sfântului Vasile cel 
Mare care se citesc în prima 
zi a Anului civil. Aceste ru-
găciuni se rostesc de preot 
ori de câte ori e nevoie pen-
tru înlăturarea răului din 
gândurile, gesturile, faptele 
noastre, invocându-se mila 
lui Dumnezeu. 

Sfântul Vasile cel Mare a 
plecat la Domnul pe 1 ianu-
arie în anul 379, însă viaţa 
şi opera sa sunt  de mare 
actualitate şi astăzi, pentru 
că răspunsurile lui sunt veş-
nice. 

 Anul 2009 este declarat 
de Sfântul Sinod al BOR în-
chinat Sfântului Vasile cel 
Mare. Cu siguranţă, pe par-
cursul acestui an ne vom 
întâlni mai mult cu duhul 
acestui mare prieten al lui 
Dumnezeu şi al creştinilor 
de pretutindeni. 	  

La început de An Nou, 
facem şi noi o urare tutu‑
ror celor care îl au ca mo‑
del şi protector pe Sfântul 
Vasile cel Mare: sănătate, 
iar lumina lină a Duhului 
să vă însoţească pretutin‑
deni.  La mulţi ani!

Maria Stanciu 

Activul Uniunii Judeţene a 
Pensionarilor din Galaţi şi-a în-
găduit o zi de relaxare şi de săr-
bătorire în cadru festiv şi pito-
resc, salutând anul care a trecut 
şi întâmpinarea celui nou, prin 
organizarea Mini Revelionului 
2009, desfăşurat în data de 29 
decembrie 2008, nu întâmplător, 
la Casa Românească, amenajată, 
încă de la poarta rustică, în chip 
tradiţional, ca să-şi întâmpine 
oaspeţii.

Aceiaşi amfitrioni, preşedin-
te dl Costică Chihaia, aceeaşi 
inimoasă şi neobosită doamnă 
Gabriela Chiru, mai prezentabilă 
ca oricând, firesc -  în astfel de 
situaţii festive, domnul Nicolae 
Gheorghe, la fel de proaspăt şi 
prevenitor de a întâmpina do-
rinţele participanţilor,  onoraţi 
de prezenţa doamnei Georgeta 
Modiga, directoare a Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi, au 
avut câte un surâs, un dar şi o 
vorbă de întâmpinare pentru fi-
ecare invitat. 110 persoane vârst-
nice au  beneficiat de acest dar 
de Sărbători, în care seniorii s-au 
întrecut pe ei înşişi în veselie, 
antren, cântec, dans, surprize şi 
prietenii legate instantaneu, aşa 
cum se întâmplă îndeobşte la o 
masă festivă. Gheaţa s-a spart 
definitiv, odată cu dansul. Pe o 
muzică adecvată de petrecere, 
dar asezonată cu valsuri, tango-
uri, blues-uri şi chiar  dansuri re-
tro, conga, au făcut să accelereze 
ritmurile inimilor tinerilor pen-
sionari şi pensionare. Da, pot să 
afirm cu tărie: viaţa poate fi fru-
moasă  şi la 60 de ani, şi la 70 de 
ani, dacă ştii s-o trăieşti cu demni-
tate şi frumuseţe spirituală. Viaţa 

la această vârstă este preţuită cu 
mult mai mult şi  sentimentele 
pot fi mai intense şi mai profun-
de. Ritmurile muzicii au trezit din 
amorţire până şi pe ultimul „bă-
iat” octogenar, care, lăsând la o 
parte durerile de oase, a intrat 
în horă. Chiar cei operaţi, car-
diacii şi cei cu lombosciatică au 
demonstrat, o dată în plus, că ni-
cio boală nu poate învinge buna 
dispoziţie, spiritul Sărbătorilor, al 
Crăciunului şi Naşterii Sfinte, abia 
trecute, dar care păstrau în at-
mosferă pietatea şi frumuseţea 
momentului. Gătiţi, ferchezuiţi, 
puşi la patru ace, seniorii „au dat 
clasă” generaţiilor următoare, 
ei, care, după spusa unui come-
sean: „Au făcut România Mare”  şi 
au trăit atâtea regimuri diferite, 
cu aceeaşi îndârjire şi demnitate, 
cu un cod etic exemplar, rămâ-
nând ca modele şi efigii pentru 
generaţiile următoare. Pentru ca 
azi să se bucure, în sfârşit, de roa-
dele muncii lor. Au uitat pentru o 
zi de pensiile prea mici, de criza 
medicamentelor, de impozite, 
de copiii şi nepoţii ingraţi care nu 
prea au timp să-i viziteze şi să-i 
ajute. S-au simţit tineri, fericiţi, 
mulţumiţi.

Doamna Georgeta Modiga 
oferă tuturor participanţilor  pră-
jituri dintr-o cutie roşie, uriaşă. 
Este un semn de  mare delicateţe 
şi bunăvoinţă şi bătrânii  întind 
mâna şi iau, cu grijă evlavioa-
să şi sfielnică, fursecul şi-l pun 
deoparte, pe un şerveţel curat, 
să-l aibă la desert. Un punct de 
atracţie a fost şi tragerea la sorţi 
la loteria cu câştiguri în obiecte, 
organizată de Uniune, ca de fie-
care dată, prilej de amuzament 

grozav pentru toţi participanţii. 
O surpriză de proporţii a fost 
programul susţinut de interpre-
ta de muzică populară  Ştefania 
Ştefanov – care a delectat asis-
tenţa cu un potpuriu de cântece 
de petrecere, adecvat unor oca-
zii cu totul speciale.

Da, pot spune, cu deplin te-
mei, că am întâlnit în ziua de 
29 decembrie bătrâni fericiţi, 
cu surâsuri largi, cu emoţia-n 
obraji şi în  ochi, deveniţi din-
tr-o dată strălucitori, ca altăda-
tă. Sărbătoarea a fost, din toate 
punctele de vedere o reuşită, cu 
o organizare desăvârşită, pen-
tru ca seniorii Uniunii Judeţene 
a Pensionarilor din Galaţi să se 
recreeze şi să uite pentru câteva 
ore de politica nedreaptă, care-i 
exclude din rândul persoanelor 
normale, marginalizându-i până 
la eliminarea treptată. Muzica de 
petrecere, deservirea exemplară, 
atmosfera festivă, voia bună au 
făcut ca pensionarii din Galaţi, 
care activează la UJPG, să antici-
peze trecerea dintre ani cu două 
zile. Discreţie, eleganţă, bună 
dispoziţie, rafinament, sub aus-
piciile benefice ale acestei Uniuni 
umanitare, care militează pentru 
drepturile cetăţeneşti, îndeosebi 
ale vârstnicilor. Uniune care s-a 
evidenţiat în nenumărate rân-
duri, în cei 19 ani de la înfiinţare, 
prin organizarea unor astfel de 
manifestări.

Să le dorim şi noi SENIORILOR,  
acum, în Pragul de An, Sărbători 
cu bine, cu multă sănătate, voie 
bună, gânduri bune şi bucurii 
sfinte, precum şi tradiţionalul LA 
MULŢI ANI!

Crimă la Galaţi
Sărbători 
scăldate 
în sânge
[ Ucis de fiul con-
cubinei, în Ajun de 
Revelion! 

O gălăţeancă sexage-
nară şi-a găsit, luni noap-
tea, partenerul de viaţă 
mort, principalul suspect 
fiind chiar fiul ei. Femeia 
le-a declarat poliţiştilor 
că omul a murit în somn, 
dar anchetatorii şi-au dat 
seama că minte. Vecinii 
spun că scandalurile din-
tre femeie şi bărbat (mai 
tânăr cu şapte ani) erau 
frecvente, omul fiind şo-
mer şi bând fără măsură. 
Luni seară bărbatul a fă-
cut iar scandal şi a înce-
put să distrugă lucrurile 
din casă. Băiatul femeii, 
care locuieşte pe acelaşi 
palier cu ei, a intervenit. 
Cearta a luat însă propor-
ţii, iar băiatul de 19 ani a 
pus mana pe un lemn şi 
l-a lovit pe concubinul 
mamei. De-abia după 
efectuarea autopsiei, po-
liţiştii au aflat că bărbatul 
a fost categoric ucis. Dacă 
va fi găsit vinovat, tânărul 
de 19 ani riscă să stea 20 
de ani în închisoare.

Elena Parapiru

Pentru al doilea an consecutiv, 
bugetul de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Galaţi nu este apro-
bat, aşa cum bine se obişnuia 
anii trecuţi, în luna decembrie a 
anului. Motivul? De această dată, 
Guvernul are o scuză: abia a fost 
învestit şi trebuie să gândească 
întâi împărţirea financiară la ni-
vel naţional. 

Pentru funcţionarea munici-
piului Galaţi, faptul că bugetul 
pentru 2009 nu a fost aprobat în 
această lună „nu ne încurcă foar-
te tare, pentru că există o preve-
dere legislativă care spune că în 
lipsa unui buget aprobat, putem 
cheltui în proporţie de 80 la sută 
din suma cheltuită lunar, anul 
anterior”, spune primarul muni-
cipiului Galaţi, Dumitru Nicolae. 

Totuşi, edilul şef al Galaţiului 
nu este optimist când vorbeşte 
de bugetul de anul viitor: „Sunt 
îngrijorat cu bugetul pe anul vii-
tor pentru că Guvernul Tăriceanu 
a promis peste tot, dar le-a lăsat 
în coadă de peşte. Vă dau doar 
câteva exemple: de pildă, taxele 

notariale şi cele de judecată, pe 
care înainte le colectam la buge-
tul local, se duc la Bucureşti sau, 
alt exemplu – potrivit legii, Poliţia 
Comunitară ar trebui plătită de la 
bugetul de stat, dar tot primăria 
le dă bani. Aşa că, pentru a-i spri-
jini, căutăm soluţii, precum asi-
gurarea pazei la şcoli, deşi şcoli-
le ar putea să îşi asigure paza şi 
cu firme private… Dar asta este 
situaţia. Să nu mai vorbim de di-
verse hotărâri luate cu sindicate-
le în legătură cu lefurile”. 

Deşi se aşteaptă la un bu-
get de criză, primarul Dumitru 
Nicolae nu crede că se va renun-
ţa la anumite drepturi, precum 
al 13-lea salariu pentru bugetari: 
„Nu cred că se poate modifica 
aşa repede ceva care s-a obţinut 
aşa de greu, dar să vedem ce va 
face guvernul…”. 

Sprijin pentru angajările 
anticriză?

În contextul în care se presu-
pune că, anul viitor, întreprin-

derile locale ar putea fi afectate 
de criza financiară, iar rândurile 
şomerilor s-ar putea îngroşa, în 
plan local ar putea fi luate ceva 
măsuri de sprijinire a acestora. 
O astfel de idee a fost avansată, 
recent, de preşedintele CNIPPMR 
Galaţi, Marian Filimon, care a 
propus ca firmele care vor anga-
ja forţă de muncă, anul viitor, să 
primească înlesniri financiare din 
partea Legislativului local – scu-
tiri de impozite pe terenuri şi/sau 
clădiri. Ideea, susţinută şi de re-
prezentanţii sindicatelor afiliate 
la Cartel Alfa, nu este respinsă de 
primarul Dumitru Nicolae, care 
însă consideră că „soluţia ar tre-
bui gândită la nivel naţional, de 
către Guvern”. 

Deocamdată, în conturile mu-
nicipalităţii nu este vânt, dar nici 
înghesuială nu este; „bugetul la 
încasări ale taxelor şi impozitelor 
locale a fost realizat în proporţie 
de 80 la sută”, spune primarul. 
Încasări mai mari s-au înregis-
trat la persoanele juridice (85 
la sută) şi mai puţin la persoa-
nele fizice (75 la sută). „Una din 

Buget de criză pentru 2009 

[ Primarul Dumitru Nicolae este îngrijorat de previziunile bugetare 
[ Se pune sub semnul întrebării al 13-lea salariu al bugetarilor 
[ Nici încasările din acest an nu au fost prea bune [ Iar nevoile 
pentru 2009 sunt multe… 

problemele mari o reprezintă şi 
neîncasarea amenzilor aplicate 
de Poliţia Judeţeană şi/sau cea 
Comunitară. Anul viitor vreau 
să înfiinţez un serviciu special la 
Direcţia de Taxe şi Impozite, ser-
viciu care se va ocupa strict de 
încasarea acestor amenzi”, a mai 
anunţat Dumitru Nicolae. 

Nerealizarea sută la sută a 
bugetului programat a afectat 
gradul de investiţii realizat de 
municipalitate, a confirmat edi-
lul-şef, referindu-se în special la 
lucrările de infrastructură. Pe de 
altă parte, anul viitor, municipa-
litatea va trebui să se decidă şi 
dacă va sprijini sau nu financiar 
Clubul de Fotbal Oţelul, pre-

şedintele acestuia, consilierul 
local Marius Stan, purtând deja 
discuţii în acest sens cu prima-
rul. Dumitru Nicolae a confirmat 
discuţiile cu Marius Stan şi chiar 
a precizat că a primit şi adrese 
scrise din partea clubului gălă-
ţean de fotbal. Însă, „nu eu decid 
dacă îi ajutăm sau nu, ci Consiliul 
Local. În plus, vreau să port o 
discuţie serioasă cu cei din con-
ducerea Combinatului, inclusiv 
pe această problemă”, obiectea-
ză primarul care nu a rezistat să 
nu îşi amintească de fostul său 
contracandidat la locale, Marius 
Stan, care „în campanie ştia tot 
cum să facă”… 

Orizont fiscal 
întunecat

Sărbătoarea seniorilor 

Cezarina Adamescu

Bereşti 

Canalizare şi urări
[Să uiţi că ţevile sunt ruginite? 

Nu se poate…

Vasile Niţă: ”Bereştiul merită să aibă o canalizare modernă şi apă 
potabilă mai multă” 

Opt cuţite

Primarul Nicolae nu-şi ascunde îngrijorarea

Revelion cu anticipaţie
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Real

La Real, astăzi este deschis 
până la ora 18,00. În prima zi a 
noului an magazinul este închis.  
Ziua de 2 ianuarie înseamnă în-
ceputul programului normal la 
Real, adică până la ora 23,00. 

Selgros

În aceeaşi zonă, se află şi 
Selgrosul. Dacă vi se pare foar-
te aglomerat la Real, atunci vă 
informăm că la Selgros este 
program până la ora 16,00. Pe 
1 ianuarie, magazinul  nu este 
deschis, iar de pe 2 ianuarie do-
ritorii de cumpărături pot mer-

ge la supermarket între orele 
7,00 – 22,00.

Billa şi Kaufland

Pentru gălăţenii care vor să 
cumpere de mâncare şi nu nu-
mai, magazinul Billa va fi deschis 
astăzi în intervalul orar 8,00 - 
18,00. În prima zi a anului maga-
zinul este închis, iar pe 2 ianuarie 
nu trebuie să vă treziţi foarte 
dimineaţă pentru că Billa se va 
deschide la ora 10,00. 

Dacă nu vreţi să mergeţi la 
Billa şi sunteţi fani ai Kaufland-
ului, iată care este programul 
acestui supermarket. Astăzi şi pe 
2 ianuarie vă puteţi face cumpă-
răturile până la ora 17,00. 

Vine Revelionul!

Unde ne aprovizionăm?
Astăzi cam toţi gălăţenii şi-au făcut deja cumpărăturile pentru 
noaptea dintre ani. Dar, pentru cei care abia au revenit în 
oraş şi nu au avut timp să îşi facă toate cumpărăturile, ne-am 
gândit să revenim cu programul supermarketurilor în această 
perioadă

Metro

Un alt supermarket deschis as-
tăzi până la ora 16,00 este Metro. 
Ca şi celelalte magazine mari din 

oraş şi Metro este închis în prima 
zi a anului 2009, iar pe 2 ianua-
rie vă puteţi aproviziona aici tot 
până la ora 16,00. Începând cu 
data de 3 ianuarie, programul la 
Metro va  reintra în normal – de 

luni până sâmbătă între 6,00 şi 
22,00, iar duminica între 8,00 şi 
22,00.

Noi vă dorim spor la cumpă-
rături. 

Foto: V. Caburgan

De Revelion şi în primele zile  
ale lui 2009, asistenţa medica-
lă va fi asigurată în regim non-
stop prin Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă, Unitatea de Primiri 
Urgenţe - SMURD, medicii de gar-
dă din secţiile spitalelor, precum 
şi cei din centrele de permanen-
ţă ale localităţilor rurale. În acest 
an,  Ambulatoriul de Specialitate 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
(“Policlinica Judeţeană”) şi cel al 
Spitalului de Urgenţă pentru Copii 
vor fi închise în zilele de 1, 2, 3 şi 4 

ianuarie, acordarea consultaţiilor 
urmând a fi reluată luni, 5 ianua-
rie.

Urgenţele stomatologice vor 
fi asigurate de către medicii de 
gardă de la cabinetul de speciali-
tate din incinta Unităţii de Primiri 
Urgenţe (a Spitalului Clinic de 
Urgenţă).  

În aceleaşi zile, Laboratorul de 
Medicină Legală va asigura nu-
mai autopsiile, consultaţiile fiind 
suspendate, cu excepţia celor so-
licitate de Poliţie şi Parchet (pen-

tru agresiuni, violuri, crime etc.). 
De asemenea, este bine să ştiţi că 
miercuri, 31 decembrie 2008, pro-
gramul de consultaţii al laborato-
rului va fi până la ora 13.30.

Singura farmacie cu program 
non-stop de la care puteţi pro-
cura medicamentele necesare 
chiar şi în noaptea de Revelion 
este “Hygeia” (din Micro 19, vizavi 
de Spitalul de Urgenţă, telefon 
473013).

Marius M.

Notă: Pe 1 ianuarie 2009, pe relaţia Galaţi –Bucureşti sunt reduse cursele Intercity. Pentru mai multe relaţii 
luaţi legătura din timp cu Biroul de relaţii cu publicul. 

 M. Stanciu

Cfr telefon/mara/diverse 

Utile

Unde sun m pentru  informa ii CFR 

CFR C l tori aduce la cuno tin a publicului c l tor c , pentru a solicita 

informa ii cu privire la circula ia trenurilor de c l tori, trenuri la leg tur , orarii, 

tarife etc. se pot apela urm toarele numere de telefon din statiile CF cu emitere 

de legitima ii de c l torie, dup  cum urmeaz : 

STATIA TELEFON PROGRAM
Casa bilete – 0731990861 permanent 

Birou relatii cu publicul - 0731990859 Luni-vineri
06.00-20.00

Birou Informatii – 0236460643  permanent 
Serviciul rezervari telefonice – 0236496000 permanent GALATI

Emitere bilete in trafic international – 0731990861 

Luni-vineri
08.00-19.30

Sambata-duminica 
08.00-12.00

FILESTI Casa bilete – 0731990865 Zilnic
04.30 – 20.30

BARBOSI Casa bilete – 0731990863 permanent 
TECUCI Casa bilete – 0236820114 permanent 

Nota: Pe 1 ianuarie 2009, pe rela ia Gala i –Bucure ti sunt reduse cursele 

Intercity. Pentru mai multe rela ii lua i leg tura din timp cu Biroul de rela ii cu 

publicul.  

M. Stanciu 

 

 

 

Utile

Unde sunăm 
pentru  informaţii CFR

Starea 
Civilă

Liber doar 
pe 1 ianuarie 

Astăzi este ultima 
zi din an când Oficiul 
Stării Civile din cadrul 
Primăriei municipiu-
lui Galaţi este des-
chis publicului, atât 
la serviciile de naşteri 
şi căsătorii, cât şi la 
decese. Programul de 
astăzi este  între ore-
le 8.00-16.30. Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al Primăriei, Nicoleta 
Manole, pe data de 1 
ianuarie 2009 Oficiul 
Stării Civile este închis, 
însă în zilele de 2 şi 3 ia-
nuarie 2009 se lucrea-
ză, în intervalul orar 
9.00-13.00. Duminică 
nu se lucrează, iar de 
pe data de 5 ianuarie, 
se reia programul obiş-
nuit.  

    	
Maria Măndiţă

Taxe 
şi impozite 
locale 
Ultima zi 
de plată, 
întâia zi 
de încasări 

Ultima zi din an des-
chisă pentru public a 
fost ieri la Direcţia de 
Impozite, Taxe şi alte 
Venituri Locale din 
cadrul Primăriei muni-
cipiului Galaţi. Astăzi, 
Direcţia este deschisă, 
însă nu pentru public, 
ci pentru efectuarea 
operaţiunilor specifice 
închiderii anului fiscal. 
Programul Direcţiei va 
reîncepe, la fel ca acela 
al tuturor bugetarilor, 
luni, 5 ianuarie, însă 
programul cu publi-
cul, pentru încasări, 
va începe pe data de 
12 ianuarie, atunci 
când se deschide şi 
anul fiscal. 

M.D.M.

CFR Călători aduce la cunoştinţa publicului călător că, pentru a solicita informaţii cu privire la circulaţia 
trenurilor de călători, trenuri la legătură, orarii, tarife etc. se pot apela următoarele numere de telefon din 
staţiile CF cu emitere de legitimaţii de călătorie, după cum urmează:

Căldură 
şi apă 
Program 
cu publicul 

Cele două servicii 
publice, de furnizare a 
agentului termic şi de 
livrare a apei potabile, 
Apaterm şi, respectiv, 
Apă-Canal, funcţionea-
ză fără oprire în această 
perioadă, pentru a asi-
gura populaţiei aceste 
servicii. Purtătorul de 
cuvânt al Primăriei, 
Nicoleta Manole, a 
precizat că pentru ori-
ce probleme legate de 
furnizarea agentului 
termic, gălăţenii pot 
apela dispeceratul so-
cietăţii Apaterm, la 
telefon 0236/311018.   

Cât priveşte pro-
gramul societăţii Apă-
Canal, dacă până ieri 
s-a lucrat cu publicul 
în intervalul orar 7.30-
16.00, astăzi progra-
mul este ceva mai 
scurt: 7.30-13.30. În caz 
de probleme cu apa 
rece sau canalizarea, 
gălăţenii pot apela nu-
mărul de dispecerat: 
0236/463294.  

Ambele societăţi 
îşi reiau activitatea cu 
publicul începând cu 5 
ianuarie. 

Maria Măndiţă

Pentru 
iubitorii 
de animale
Medici 
veterinari 
la datorie

Pentru gălăţenii care 
au animale şi vor să ştie 
unde pot apela în aceas-
tă perioadă pentru pri-
etenii necuvântători vă 
informăm că doctorul 
Gingăraşu are program 
chiar şi astăzi în interva-
lul orar 10,00 – 12,00. Pe 
1 ianuarie cabinetul este 
închis, iar pe 2 şi 3 ianu-
arie va fi acelaşi program 
ca şi astăzi – 10,00-12,00. 
Pe 4 ianuarie cabinetul 
va fi închis, fiind dumi-
nică, urmând ca de luni 
5 ianuarie programul să 
intre în normal – 9,00 – 
16,00. 

T. Miron

Important
Pieţele 
sunt închise 
pe 1 ianuarie 

Cum după Sărbători, 
se ştie, gălăţenii merg 
la cumpărături, fie să 
se „dreagă” cu salată şi 
fructe după festinul de 
Revelion, fie să îşi reîm-
prospăteze rezervele de 
alimente, am încercat să 
aflăm care este progra-
mul pieţelor din Galaţi. 
Purtătoarea de cuvânt 
a Primăriei, Nicoleta 
Manole, ne-a informat că 
SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi nu 
va lucra  pe 1 ianuarie, iar 
pe 2 ianuarie pieţele vor 
avea program de dumi-
nică, adică până la ora 
13.00.

Maria Măndiţă 

De Anul Nou
Poşta nu lucrează

Unităţile Poştei Române nu lucrează în zilele de 1 şi 2 ianuarie 
2009. Pe 31 decembrie, în toate subunităţile este program în două 
schimburi, unităţile fiind  deschise pentru public până la ora 17.00. 
Unde e program scurt se lucrează în regim normal. În 3 ianuarie 2009, 
subunităţile Poştei Române vor asigura serviciile  de sâmbătă.

M. Stanciu

Programul Bibliotecii „V.A.Urechia”
În această perioadă, adică de astăzi până duminică inclusiv, 

Biblioteca Judeţeană „V.A.Urechia” nu este deschisă publicului. Atât 
sediul central, cât şi filiala îşi vor deschide porţile pentru cititori abia 
de luni, 5 ianuarie, după programul obişnuit. Începând cu această 
dată serviciile bibliotecii vor fi disponibile între orele 9,00 şi 20,00.

C.S.Carp

Asistenţa medicală, de Revelion

Programul unităţilor sanitare 
şi al  farmaciei

foto:
Vasile Caburgan

Sigur n-aţi uitat să cumpăraţi ceva?
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Ca să vă 
meargă bine

Superstiţii 
de Revelion

[ Se spune că o 
dorinţă pusă în gând 
la miezul nopţii dintre 
ani are toate şansele 
să se împlinească...

[ Ideal ar fi să aveţi 
prin casă crenguţe de 
vâsc. Găsiţi să cumpă-
raţi din piaţă! Şi dacă 
tot le aveţi, sărutaţi-vă 
cu persoana iubită la 
miezul nopţii, sub ra-
mura cea norocoasă. 
Tradiţia spune că ast-
fel veţi avea noroc în 
dragoste tot anul.

[ Nu agăţaţi pe pe-
rete calendarul înainte 
ca noul an să înceapă 
şi nu întoarceţi fila de 
calendar înainte ca 
ziua sau luna să se în-
cheie, pentru că aduce 
ghinion.

[ Nu uitaţi ca în 
noaptea dintre ani să 
aveţi bani la dvs. în 
buzunar sau în mână, 
ca să fiţi plin de bani 
tot anul!

[ Bătrânii spun că 
nu trebuie să aruncaţi 
nimic din casă în pri-
ma zi din noul an şi e 
bine ca ceva sau cine-
va să vă intre în casă, 
nu să iasă!

[ Ţăranii obişnuiau 
pe timpuri ca în prima 
zi din an să execute 
câteva mişcări cu plu-
gul, coasa, sapa prin 
ogradă. Ca să aibă 
spor tot anul! Ca să 
păstraţi tradiţia, faceţi 
ceva, cât de mic, care 
are legătură directă cu 
munca dvs. pentru a 
vă merge bine la servi-
ciu tot anul.

[ Este strict inter-
zis ca pe 1 ianuarie să: 
spălaţi, faceţi curăţe-
nie, plângeţi, împru-
mutaţi bani, măturaţi 
grâul cu care aţi fost 
semănat, ca să nu să-
răciţi.

[ Lenjeria intimă 
roşie este obligato-
rie pentru doamne şi 
domnişoare. De ce? 
Pentru că e sexy, fru-
moasă şi aduce noroc!

[ Pe vremuri, tine-
rele fete erau sfătuite 
de bătrânele satului 
ca în ajunul Sfântului 
Vasile, seara, să pună 
într-un vas cu apă un 
fir de busuioc şi o ra-
mură de măr, apoi un 
ban ca punte, lăsân-
du-le astfel în noap-
tea Anului Nou până 
dimineaţa, pentru ca 
bărbatul sortit să li se 
arate în vis.

Glossy
Mai e cineva în Galaţi? 

Mă aude cineva? Ştiu, 
ştiu, vă pregătiţi ţinuta de 
Revelion. Zilele acestea 
sunt foarte glossy, sclipi-
cioase, aşa cum trebuie 
ele să fie. Încă nu ne ho-
tărâm în ce rochie să ne 

înfăşurăm, astfel încât să 
fim regina balului. Rochia 
roşie ar fi trăsnet, numai că 
e mulată şi dacă mănânci 
un pic mai mult (ceea ce 
chiar ai de gând) numai 
sexy nu poţi fi.

Revistele

Ele ne omoară. 
Revistele glossy din de-
cembrie ne sfătuiesc care 
mai de care să nu mân-
căm ca disperaţii, să fim 
supli. E uşor să scrii ches-
tia asta! Dar ia încearcă să 
nu mănânci de Sărbători! 
Ne mai spun revistele 
pentru femei ce să facem 
să avem un ten perfect, 
o piele perfectă, un păr 
sănătos. Înţelegem că 
trebuie să stăm doar în 
tratamente cu creme şi 
împachetări şi, evident, 
nu putem face toate 
acestea, aşa că facem o 
depresie, că nu putem fi 
ca în revistele astea care 
prezintă doar slăbănoage 
cu piele-ten-păr-picioare 
perfecte.

Grasă

Grasă şi frumoasă? 
Nţţţ. Nu e chiar aşa. Toate 
revistele ne spun că nu 
poţi fi şi grasă, şi frumoa-
să. Că trebuie să fii slăbă-
noagă, înfometată, lampă 
de foame şi cu lipsă de 
calciu. Abia atunci eşti 
frumoasă. Eventual să ai 
şi nişte perfuzii în vene ca 
să te poţi ţine pe picioa-
rele superbe şi, evident, 
slăbănoage.

Parteneriat

E musai să ai un par-
tener/ o parteneră de 
Revelion. Nu poţi păşi 
în 2009 singur. Mai aveţi 
timp să găsiţi, să împru-
mutaţi un iubit sau o iu-
bită cu care să mergeţi 
la petrecere. Ne plac pe-
trecerile. Un parteneriat 
pe durată scurtă poate 
fi o “afacere” simpatică. 
Uneori, cu un final neaş-
teptat.

2009

Sună cam… SF. Încă nu 
ne putem teleporta. Încă 
nu s-a inventat tinereţea 
fără bătrâneţe, viaţa fără 
de moarte şi iubirea fără 
de ură. Nu e chiar cum ne 
aşteptam. Nu poţi ajunge 
la Milano în cinci secunde 
şi nici pe o plajă cu soa-
re doar pentru o baie în 
ocean.

Unde mai pui că, vorba 
aia, a mai trecut un an, ai 
mai îmbătrânit un an. Nu, 
mai bine nu ne gândim. 
Să fim optimişti. Căci viaţa 
e scurtă, trebuie să iubim, 
să ne distrăm, să fim iubiţi  
şi, mai ales, să avem parte 
de multă pasiune. 

Ce ne va aduce noul 
an? Bună întrebare. 
Sperăm că numai lucruri 
bune, atât de bune încât 
să fim într-o continuă în-
cântare. 

Sărbători fericite!

E urarea pe care o 
auzim cel mai des zilele 
acestea. Iar întrebarea: 
“Unde faci Revelionul?” e 
la mare fiţă. Aşadar: unde 
faceţi Revelionul? Şi, nor-
mal, Sărbători fericite tu-
turor, un an plin de cele 
mai grozave evenimente, 
iubiri, pasiuni!

Cape Town

În  superba metropolă sud-
africană e fascinant în preajma 
Anului Nou: concerte live, ar-
tificii şi, în plus, o atmosferă cu 
adevărat caldă şi primitoare în 
toate restaurantele. Cape Town 
Minstrel Carnival, care atrage an 
de an peste 80.000 de partici-

panţi, turişti şi localnici deopo-
trivă, rămane însă, de departe, 
cea mai frumoasă experienţă. 
Acest carnaval a câştigat în-
crederea şi susţinerea fostului 
preşedinte sud-african Nelson 
Mandela. Cape Town Minstrel 
Carnival (Kaapse Klopse) în-
seamnă spectacole, muzică şi 
mâncare bună.

Edinburgh
  
Superba capitală scoţiană găzdu-
ieşte unul dintre cele mai mari şi 
mai spectaculoase festivaluri de 
Anul Nou: Hogmanay, unde un 
bilet all inclusive costă 45 euro. 
Hogmanay reprezintă o sărbătoa-
re ce datează de aproape patru 
secole, care ţine patru zile, din 29 
decembrie şi până pe 1 ianuarie, 
şi la care participă aproximativ 
15.000 de persoane. Pe lângă tra-
diţionala incendiere a bărcii vikin-
ge, acest festival oferă participan-
ţilor numeroase concerte, o mos-
tră de dans celtic, artificii şi cele-
bra cursă de câini - Dogmanay. 

Londra
  
An de an, peste 400.000 de per-
soane se strâng în centrul Londrei, 

pentru a celebra Noul An, şi asta 
pentru că metroul funcţionează 
până la 4,30 dimineaţa. De la mie-
zul nopţii, toate cursele sunt gra-
tuite. Cele mai populare destinaţii 
de Revelion sunt Trafalgar Square 
şi London Eye, aceasta din urmă 
fiind vestită pentru spectacolele 
cu laser din anii trecuţi. O altă va-
riantă excelentă de a întâmpina 
Noul An o constituie şi o plimbare 
cu vaporul pe Tamisa, care inclu-
de cină, şampanie, live jazz şi mu-
zică disco.

Paris 
 

E un vis să petreci Revelionul în 
Oraşul luminilor. Champs Elysées 
şi Turnul Eiffel sunt două ţinte 
cheie pentru noaptea dintre ani. 
Dacă plănuim să începem seara 
în Champs Elysées, până la miezul 

nopţii vom ajunge în apropierea 
Arcului de Triumf. Oriunde ne-am 
duce însă, vom întâlni numai pari-
zieni veseli puşi pe petrecere.

Rio de Janeiro

În capitala carnavalelor din în-
treaga lume, Anul Nou e sărbăto-
rit în stil pur brazilian. Peste două 
milioane de persoane, adunate pe 
celebra plajă Copacabana, cele-
brează Zeiţa Mării Lemanjá, asistă 
la artificii pe ritmuri de samba şi 
se plimbă din petrecere în petre-
cere, de la un concert la altul, pe 
toată lungimea plajei. Brazilienii 
sunt o naţie... fierbinte, care ia 
distracţia foarte în serios. Aşa că, 
dacă nu ai de gând să te distrezi la 
maxim, mai bine stai acasă.

Alina Comşa

Unde?

Anca Mocanu Petrea a sublini-
at că locul în care are loc petre-
cerea de Revelion dictează vesti-
mentaţia. „Dacă eşti la munte cu 
prietenii, la o cabană, poţi opta 
pentru un pulover cu aplicaţii de 
sclipici, pietricele şi blugi, nimic 
sofisticat. Dar chiar şi la munte, 
dacă toţi prietenii decid să ad-
opte o ţinută mai sofisticată, ne 
conformăm. Ideea este să nu 

Sunt sigură că aveţi deja pro-
gramare la coafor. Dacă nu v-aţi 
hotărât încă asupra pieptănăturii, 
vă oferim noi câteva sugestii cu 
ajutorul stilistei Mihaela Neculai. 
Hairstylista ne-a spus că în sezo-
nul de iarnă se poartă culorile 
reci, metalice, blonduri cenuşii, 
violet, blond alb sau perlat, dar 
şi culori închise - negru albăstrui, 
violet, maro închis, combinate 
cu accente albastre, gri, turcoaz, 
verde. Potrivit stilistei, acestea 
vor sublinia tunsoarea, în special, 
bretoanele drepte, circulare sau 
eliptice. La bretoanele sub formă 

de colţ se folosesc triunghiuri 
sau forme de „L”. Accentele ţâş-
nesc de dedesubt, tehnica de 
culoare a acestora fiind back to 
back sau tehnica meşelor dispu-
se în formă de şah sau fuziune de 
culori. Anul se apropie de sfârşit, 
aşa că ne-am gândit să vă oferim 
şi câteva sfaturi în legătură cu 
trendurile anului ce urmează.

Tunsori

2009 aduce în modă tunsoa-
rea scurtă şi medie. Culorile pot 
fi foarte deschise - blonduri albe, 

blonduri cenuşii, perlate, precum 
şi blonduri arămii sau închise. Se 
poartă, de asemenea, culori na-
turale reci, maro, violet, negru, la 
care se pot adăuga accente gri, 
albastru, verde, alb, turcoaz, vio-
let, lila etc. În coafurile de seară 
se vor regăsi multe împletituri 
sau bucle.

Moda afro

O altă influenţă în trendul 
2009 aduce în prim-plan părul 
lung, cu contururile uşor în-
toarse spre spate, ondulat uşor 

la vârfuri sau perfect întins, 
tunsorile rotunde după moda 
„afro”, păr creţ realizat cu aju-
torul permanentului, coafuri în-
alte, cu volum. Trendul propus 
de academia Vidal Sasson, una 
dintre cele mai mari din lume, 
se numeşte DECONSTRUCTIVE 
şi are la bază conceptul întâl-
nit în moda vestimentară - „su-
plu pe partea de top şi bufant 
de la şolduri în jos”. De aceea, 
tunsorile vor fi grafice, bine 
conturate, cu volum pe exterior 
(constructiv) şi pe creştetul ca-
pului vor fi suple, cu jocuri de 

facem notă discordantă, să nu 
fim ridicoli. Mai presus de modă, 
de Revelion luaţi-vă pantofi sau 
încălţăminte de dans. Trebuie 
să intri în Anul Nou voios, 
dansând. Aşa e la noi, nu? 
Pantofii trebuie să fie co-
mozi. Pentru un Revelion 
la munte indicate sunt 
o pereche de cizme mai 
sofisticate, cu aplicaţii de 
broderie, mărgele sau pan-
tofi. În niciun caz încălţă-
minte sport. Nu în adidaşi! 
Dacă vreţi să nu daţi greş 
nici la Marriot, nici la caba-
nă la munte, îndreptaţi-vă 
cu încredere spre rochia 
neagră, cambrată pe ta-
lie, care te salvează din 
orice situaţie. Dacă do-
riţi să rupeţi nota prea 
elegantă, de nuntă, 
puteţi să vă orientaţi 
spre un pantalon ele-
gant, din voal, despicat, 
sau ceva foarte fluid 
care se poate asorta 
la o bustieră decoltată. 
În fiecare an s-a mers pe 
anumite culori. Lumea s-a cam 
plictisit de roşu, verde, auriu. Noi 
credem că movul sau culoarea 
prunei sunt în trend, dar sigur 
că nuanţele de gri-argintiu-au-
riu sunt în ton şi dau bine”, ne-a 
spus designerul.

Cuvântul de ordine: 
Improvizaţi!

Şicul unei ţinute, spune Anca 
Mocanu Petrea, poate fi dat de 
accesorii. „Dar şi aici ar trebui să 
vă gândiţi să alegeţi nişte acceso-

Domnilor, fiţi mai degajaţi! 

De regulă domnii încep pe-
trecerea în costum, cu papion 
sau cravată, şi o termină îm-
brăcaţi în cămaşa cu mânecile 
suflecate şi cu papionul legat 
în jurul frunţii. Iată de ce desig-
nerul Anca Mocanu Petrea le 
sugerează o ţinută mai lejeră, 
adoptată din start. „Dacă vor un 
costum, se pot orienta spre o 
simplă broşă pe care să o pună 
la gât. Dacă nu au aşa ceva, pot 
lăsa descheiată la gât cămaşa, cu 
condiţia ca aceasta să fie moder-
nă. Poate fi satinată, poate avea 
porţiuni transparente, poate 
avea o culoare aparte. Nu ne-
apărat un look de nuntă. Ceva 
mai degajat. E părerea mea. Cu 
siguranţă la un moment dat, în 
toiul dansului, îşi vor da sacoul 
jos şi de aceea trebuie să nu uite 
că e bine să aibă o cămaşă mai 
ochioasă, mai specială”, spune 
Anca Mocanu Petrea.

Moda pentru prichindei 

„Copiii vor să fie în centrul 
atenţiei. Şi eu am o fetiţă, ea vrea 
la orice eveniment să fie îmbră-
cată special, să se uite lumea 
după ea. Nu-i îmbrăcaţi ca în 
orice zi la grădiniţă. Alegeţi ceva 
aparte: fustiţe, rochiţe moderne. 
Şi ţineţi cont că o fustă de blugi, 
deosebită, cu blăniţă, poate fi 
mai specială decât o rochie de 
tafta sau de catifea. La fel, o sa-
lopetă ultimul răcnet, o şapcă 
ochioasă, o cămaşă comodă, dar 
modernă conving orice băiat. 
Petrecere frumoasă!”, a conchis 
Anca Mocanu Petrea. 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

rii mai speciale, 
machiaj cu sclipici 

sau pielea să fie pu-
drată cu sclipici sau pan-

tofi, curea, bijuterii, poşeta 
mai preţioase, cu strasuri, 

perle, flori aplicate pe ştai-
ful pantofului sau pe toc. 

Sunt diferite variante 
de încălţăminte sofisti-
cate, care să scoată din 
anonimat ţinuta, ro-

chia neagră. Poşetele 
elegante, sofisticate, 
asortate sau nu la 

pantofi. Moda per-
mite mult. Se pot 

face fel de fel 
de improvizaţii 

la capitolul 
poşete. Vă 
puteţi de-

cora singură 
un plic ne-
gru, anost, 
cu lucruri 

de bun gust. 
Există cristale 

Swarovski, fel 
de fel de decoraţiuni 
pe care să le aplicaţi pe poşete. 
Veţi fi altfel decât celelalte. Evitaţi 
poşetele exagerat de mari, tip 
aeroport. Trebuie să ne gândim 
la faptul că e o petrecere, o seară 
festivă”, ne-a recomandat crea-
toarea de modă.

Hairstyle 

Trendurile anului 2009

Special
Revelion în capitalele lumii

Şampanie, distracţie, jocuri de lumini, dar şi superstiţii, gân‑
duri despre trecerea timpului. Cum petrec marile capitale ale lu‑
mii? În Tokio,  noaptea de Anul Nou e petrecută de localnici cu 
rugăciuni pentru prosperitate şi sănătate, la altarele şi templele din 
metropolă. În Rio de Janeiro, peste un milion de persoane se adună 
pe celebra plajă Copacabana pentru a aduce un tribut Zeiţei Mării, 
Lemanjá. Sigur, niciun popor nu petrece ca noi, dar, totuşi, fiecare 
cu Revelionul lui.

Anca 
Mocanu 

Petrea

Părul creţ 
e la modă 
şi în 2009

Ţinută de vis pentru o noapte unică

Rochie neagră sau blugi?
Cum să faci Revelionul în blugi? Poate 

doar dacă participi la vreo petrecere stradală, 
la vreun concert în aer liber, ceea ce la noi, 
la Galaţi, nu e cazul. Bucureştiul ar fi cea 
mai apropiată soluţie în materie de Revelion 
în stradă, un chef popular nebun, aşa cum 
se întâmplă în alte ţări europene. Revenind 
la ţinuta de Revelion, vitrinele magazinelor, 
de la buticuri de cartier şi până la filiale ale 
unor branduri de fiţe, gem de tot felul de 
rochii şi bluze sclipicioase, paietate, înfoiate 
sau mulate, gata să vă îmbrace în noaptea 
dintre ani. Nici domnii nu sunt lăsaţi de 
izbelişte, chiar dacă, în cazul lor, costumul 
e cea mai simplă variantă. Pentru a nu da 
greş în noaptea în care orice femeie trebuie 
să se simtă regină, am cerut sfatul designeru‑
lui Anca Mocanu Petrea. Ba mai mult, i-am 
cerut sfaturi preţioase şi pentru ţinuta mas‑
culină, şi pentru hainele copiilor.

lungimi (deconstructive), tren-
dul îmbină astfel două tehnici 
aflate la extremă. 

Teodora Miron
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Cine-a început primul? Chiar intere-
sează pe cineva? Contează doar ulti-
mii morţi, contează ultimele acte de 
agresiune, ultima oră, nu analizele, nu 

istoria ultimilor ani, măcar! Rachete Hamas cad 
frecvent în teritoriul israelian şi moralul locuito-
rilor scade. Ei trebuie satisfăcuţi, mai ales pen-
tru că sunt… alegători, iar la anul vor fi alegeri! 
Imaginaţi-vă că oarecine ar arunca înspre Galaţi 
cu bombe: chiar dacă nu moare nimeni, se cere 
o ripostă, nu-i aşa?

Viaţa familiilor din fâşia Gaza este  depen-
dentă de palestinienii care muncesc în Israel. 
În iunie, Israelul a organizat o blocadă, pentru 
că îşi permite! Şi cine poate judeca un angaja-
tor care închide, o vreme cel puţin, porţile fa-
bricii, numai  muncitorilor  palestinieni? Într-o 
lume normală, la tratamentul diferenţiat ar urma  
proteste de stradă… Palestinienii ştiu că nu au 
drepturi: muncesc atunci când îi lasă angajato-
rul, iar atunci ajung la locul de muncă  prin filtre 
umilitoare. Fără de care israelienii s-ar simţi însă 
şi mai în pericol. Statul Israel este oricum în-
conjurat de o mare de islamism care se opune 
existenţei sale – este greu să fie judecat după 
măsurile democratice care se aplică în zone fără 
conflict! Dacă palestinienii au până şi program 
de ieşire pentru aprovizionarea cu  apă, „liberi” 

într-o închisoare, este de aşteptat ca ei să reac-
ţioneze violent. Apărându-şi cetăţenii aflaţi sub 
ameninţarea rachetelor Hamas, armata israeliană 
a acţionat vădit disproporţionat, spune lumea 
liberă, unde numai zgomotul dopului de şam-
panie mai poate pocni în aceste zile. Ocupată 
cu sărbătorile, lumea creştină nu poate reacţi-
ona. Mesajul religios de pace al Papei poate fi 
apreciat mai degrabă în lumea arabă, sensibilă 
la credinţă, nu şi în Occidentul mahmur. SUA 
este ocupată să asiste la predarea ştafetei prezi-
denţiale. Deci un timp perfect pentru Israel de a 
rezolva în forţă probleme care altfel cer negocieri 
îndelungate şi mănuşi. Vreo 20 de rachete pales-
tiniene au căzut în Israel şi norocul a făcut să nu 
facă multe victime. Un lider Hamas a ameninţat 
cu tentative de asasinat asupra miniştrilor isra-
elieni ai Afacerilor Externe şi Apărării. Nu e o 
declaraţie de război? Dar Hamas nu iese în faţă, 
în faţă ies civilii… Peste 300 de palestinieni, 
printre care femei şi copii, au murit în raidurile 
fără precedent din ultima vreme ale aviaţiei isra-
eliene. Au fost bombardate şi tunelele subterane 
dintre Gaza şi Egipt, pe unde se aduce armament 
şi se face contrabandă. La începutul anului, rai-
duri asemănătoare alungaseră în Egipt jumătate 
din populaţia Gazei. Acum este bombardată şi 
calea de refugiu…

Două dreptăţi; o nedreptate! 

Israelul, care s-a angajat "în-
tr-un război fără milă" împotriva 
Hamas în vederea ameliorării 
securităţii naţionale "pe ter-
men lung" în jurul Fâşiei Gaza, 
a atacat luni mişcarea islamistă 
a treia zi consecutiv, provocând 
în total moartea a 360 de pales-
tinieni, dintre care cel puţin 57 
de civili, printre care se numără 
21 de copii şi cel puţin şapte fe-
mei. Alte 1.690 de persoane au 
fost rănite, majoritatea victime-
lor aparţinând mişcării Hamas. 
Raidurile aeriene israeliene au 
continuat în cursul nopţii de luni 
spre marţi, statul evreu având în 
vedere şi o ofensivă terestră. Cel 
puţin zece palestinieni au fost 
ucişi şi alţi circa 40 răniţi. "Dacă 
tirurile criminale împotriva 
Israelului şi ale cetăţenilor săi nu 
vor înceta, Israelul va recurge la 
toate mijloacele şi toate tipurile 
de acţiune legale de care dispu-
ne pentru a determina inamicul 
să pună capăt agresiunilor sale", 
a afirmat ministrul israelian al 
Apărării, Ehud Barack. Anterior, 
Barak apreciase în Parlament că 
israelienii sunt "agajaţi într-un 
război fără milă împotriva Hamas 
şi a aliaţilor săi". Cinci israelieni, 
printre care doi civili, au fost ucişi 
în statul evreu de tirurile venite 
din Fâşia Gaza, de la declanşarea 
operaţiunii israeliene.

Ameninţând cu o ofensivă te-
restră, Israelul a mobilizat 6.500 
de rezervişti şi şi-a consolidat 
luni infanteria şi vehiculele blin-
date pe liziera cu Fâşia Gaza. 
Armata israeliană a decretat, de 
asemenea, sectorul de graniţă 
cu teritoriul palestinian "zonă 
militară închisă", o măsură care 
precedă de obicei un atac teres-
tru iminent.

Israelul exclude 
un armistiţiu cu Hamas

Israelul nu este interesat, de-
ocamdată, de încheierea unui 
armistiţiu cu Hamas în Fâşia 
Gaza, a afirmat ieri ministrul 
Infrastructurii, Binyamin Ben 
Eliezer, citat de AFP. "Dacă va 
exista un armistiţiu, acesta va 
permite Hamas să îşi refacă for-
ţele, să îşi revină şi să pregăteas-
că un atac mai dur împotriva 
Israelului", a apreciat ministrul.

Ehud Barak a decretat ieri 
"starea excepţională" pentru co-
munităţile israeliene situate la 
maxim 30 de kilometri de fron-
tiera cu Fâşia Gaza. Măsura le 
permite serviciilor de securita-
te să închidă fabrici, să anuleze 
conferinţe sau alte evenimente 
şi să se implice în deciziile autori-
tăţilor locale. Guvernul israelian 
urmează să aprobe măsura în ur-
mătoarele două zile. În această 
zonă, şcolile vor rămâne închise 
în următoarele două zile.

Atacuri... psihologice

Israelul a demarat o campanie 
psihologică în Fâşia Gaza, pentru 
destabilizarea grupării Hamas, 
trimiţând locuitorilor mesaje te-
lefonice înregistrate prin care îi 
avertizează că vor fi bombardaţi 
sau îi ameninţă în cazul în care 
ar ascunde arme sau terorişti, 
potrivit The Times. De cealaltă 
parte, compania de telefonie 
palestiniană a organizat propria 
campanie, cerând populaţiei să 
ignore ameninţările israeliene.

Dar nu numai Israelul recurge 
la război psihologic. La rândul 
său, oficialii Hamas au declarat 

pentru presa egipteană că sol-
datul israelian deţinut de ei, Gilad 
Shalit, a fost rănit. Armata israelia-
nă este cunoscută pentru politica 
sa de a nu lăsa niciodată în urmă 
un membru al său, mort sau rănit, 
recurgând de multe ori în trecut 
la eliberarea a sute de prizonieri 
pentru repatrierea soldaţilor săi 
ucişi în lupte.

Hamas recrutează voluntari

Aripa armată a Hamas, 
Brigăzile Ezzedin al-Qassam, a 
anunţat luni că recrutează 1.000 
de "rezervişti" pentru a contraca-
ra o posibilă operaţiune terestră 
a forţelor israeliene în Fâşia Gaza, 
potrivit Jerusalem Post. Liderii 
grupului au menţionat că sute de 
voluntari din Fâşia Gaza au cerut, 
de asemenea, să fie recrutaţi, de 

mişcarea islamistă pentru a lupta 
împotriva militarilor israelieni.

Solidaritate anti-israeliană 
fără graniţe

La Londra, şapte persoane au 
fost arestate luni în urma con-
fruntărilor cu poliţia în faţa amba-
sadei israeliene, în cea de-a doua 
zi de manifestaţii împotriva rai-
durilor israeliene. Tot luni, o ma-
nifestaţie în semn de protest faţă 
de bombardamentele israeliene 
în Fâşia Gaza s-a desfăşurat în faţa 
ambasadei Israelului din Atena, 
în cadrul protestului fiind arse 
drapele israeliene şi americane. 
Unii manifestanţi au aruncat cu 
pantofi în fotografii ale preşedin-
telui american George W. Bush. 
Trei protestatari au fost reţinuţi 
în incinta ambasadei. Alte două 

manifestaţii, la care au participat 
sute de persoane, au avut loc în 
cursul serii, în faţa ambasadei is-
raeliene. Proteste similare la care 
au participat o mie de persoane 
s-au desfăşurat şi la Salonic, în 
faţa consulatului Statelor Unite.

Consulatul egiptean din Aden, 
în Yemen, a fost atacat, ieri, de 
manifestanţi, în semn de nemul-
ţumire privind atitudinea pe care 
o are Cairo faţă de bombardarea 
Fâşiei Gaza de către Israel.

Împotriva atacurilor forţelor 
aeriene israeliene asupra Fâşiei 
Gaza, circa 200 de persoane au 
manifestat ieri, la Tokyo, aprin-
zând lumânări şi rugându-se 
în faţa ambasadei Israelului. 
Protestatarii au cerut ca Japonia 
să exercite presiuni asupra 
Israelului pentru a opri bombar-
damentele.

Premierul ceh, Mirek 
Topolanek, a declarat ieri că 
priorităţile preşedinţiei cehe a 
Uniunii Europene, care va înce-
pe la 1 ianuarie, sunt economia, 
energia şi relaţiile externe, potri-
vit cotidianului Financial Times, 
în ediţia electronică. "Priorităţile 
noastre pot fi descrise drept cei 
trei «E»: economie, energie şi re-
laţii externe, deşi criza financiară 
şi urmările acesteia vor umbri 
orice alte priorităţi naţionale", 
a declarat premierul ceh, Mirek 
Topolanek, într-un interviu acor-
dat Financial Times. Cu 10,2 mi-

lioane de locuitori, reprezentând 
peste 2 la sută din populaţia UE, 
şi un PIB de 80 de procente din 
media Uniunii, Cehia nu îşi face 
iluzii cu privire la mandatul său 
la preşedinţia UE, prin compa-
raţie cu mandatul Franţei din a 
doua jumătate a lui 2008. "Ne 
vom considera fericiţi dacă vom 
face lucrurile să avanseze, mai 
mult sau mai puţin, astfel în-
cât, la final, nimeni să nu poată 
spună «ne-am pierdut timpul, 
nu există realizări»", a spus mi-
nistrul Afacerilor Externe, Karel 
Schwarzenberg. La astfel de 

dificultăţi se aşteaptă şi preşe-
dintele Valclav Klaus, ale cărui 
opinii cu privire la moneda uni-
că, euro, modificările climatice 
şi Tratatul de la Lisabona privind 
reforma instituţională variază 
de la neobişnuit la ostil, plasân-
du-l în afara actualului curent 
de gândire european. Klaus şi-a 
câştigat reputaţia refuzând să 
arboreze drapelul UE la Castelul 
Praga şi primindu-l cu entu-
ziasm pe Declan Ganley, unul 
dintre liderii irlandezi ai cam-
paniei împotriva Tratatului de la 
Lisabona.

Slovacia va sărbători aderarea 
sa la zona euro, astăzi, la miezul 
nopţii, ultima etapă a integrării 
sale europene, la aproape 20 de 
ani după căderea comunismului. 
La Bratislava, un foc de artificii 
în culorile europene va marca 
aderarea primei ţări din Est la 
zona euro, care va avea astfel 
16 state membre şi 323 de mili-

oane de locuitori. Timp de două 
săptămâni, plăţile se vor face în 
euro sau în coroane, dar restul 
se va da în euro. La 16 ianuarie, 
monezile şi bancnotele în circu-
laţie de la independenţa ţării în 
1993, după destrămarea amiabi-
lă a Cehoslovaciei, nu vor mai fi 
primite decât la ghişeele Băncii 
centrale.

Semne rele 
anul are
Recesiune 
în Franţa

Economia franceză 
va intra în recesiune la 
sfârşitul primului trimes-
tru din 2009, mai rapid 
decât se aşteptau auto-
rităţile franceze, pentru 
prima dată începând din 
1993, potrivit Institutului 
Naţional de Statistică din 
Franţa, citat de AFP. După 
o creştere a Produsului 
Intern Brut (PIB) de 0,1% 
în trimestrul al treilea 
din 2008, Franţa a înre-
gistrat scăderi ale PIB-
ului în ultimul trimestru 
al anului, fiind prevăzută 
o scădere de 0,4% în pri-
mele trei luni din 2009. 
Pentru instaurarea rece-
siunii tehnice sunt nece-
sare scăderi ale PIB-ului 
în două trimestre conse-
cutive.

În Germania,
Ameninţări 
cu grevă

Grevele ar putea afec-
ta sectorul public şi com-
pania feroviară Deutsche 
Bahn din Germania, 
dacă muncitorii nu vor 
beneficia de creşteri sa-
lariale, avertizează liderii 
sindicatelor din aceste 
sectoare, citaţi de AFP. 
Negocierile salariale care 
vizează 800.000 de an-
gajaţi din sectorul public 
vor începe la 19 ianuarie, 
la Berlin. Sindicatele cer 
mărirea salariilor cu 8 la 
sută, ceea ce reprezintă 
cel puţin 200 de euro pe 
lună. Sindicatul compa-
niei Deutsche Bahn nu 
exclude apelul la grevă, 
dacă revendicările pri-
vind creşterile salariale 
cu 10 la sută nu vor fi 
luate în calcul de către 
conducerea întreprin-
derii.

Cu pantofii
spre Bush
Proces amânat

Procesul jurnalistului 
irakian care a aruncat cu 
pantofii în preşedintele 
american în exerciţiu, 
George W Bush, a fost 
amânat pentru o dată 
nespecificată, a declarat 
ieri purtătorul de cuvânt 
al Curţii Penale centra-
le din Irak, citat de AFP. 
Procesul era programat 
să înceapă la 31 decem-
brie.

La Paris,
Conflictul 
din Gaza, 
discutat de UE

Miniştrii de Externe ai 
Uniunii Europene s-au reunit 
de urgenţă ieri după-amia-
ză, la Paris, pentru a discuta 
despre eforturile de regle-
mentare a conflictului dintre 
Israel şi Hamas. Franţa a rei-
terat că prioritatea trebuie să 
fie reinstaurarea păcii între 
Israel şi Hamas. Un armistiţiu 
de şase luni, care a expirat la 
19 decembrie, nu a fost reîn-
noit de Hamas, care contro-
lează Fâşia Gaza. Surse diplo-
matice au afirmat că Uniunea 
Europeană are în vedere mai 
multe căi în încercarea de a 
promova ieşirea din criză. Un 
element important ar putea 
fi reluarea misiunii de obser-
vaţie a UE la terminalul Rafah 
care delimitează Fâşia Gaza 
de Egipt. Această misiune, în 
prezent întreruptă, ar putea 
fi extinsă cu acordul părţilor 
către punctele de trecere 
între Israel şi Fâşia Gaza şi 
ar permite o eventuală rela-
xare a blocadei impuse teri-
toriului palestinian. Franţa 
analizează, de asemenea, 
posibilitatea de a apela la un 
armistiţiu umanitar, potrivit 
unor surse. Deplasarea în 
regiune a miniştrilor francez 
şi ceh ai Afacerilor Externe, 
Bernard Kouchner şi Karel 
Schwartzenberg, nu este ex-
clusă, susţine o sursă diplo-
matică.

Lecţii 
de geografie 
în avion

Reprezentanţii Minis
terului britanic al Învă
ţământului au pus la punct 
un proiect pedagogic inova-
tor: lecţiile predate elevilor 
dintr-o şcoală primară din 
Kingsland se vor desfăşura 
într-un avion. Potrivit site-
ului zigonet.com, aerona-
va, care costă puţin peste 
43.000 de lire sterline şi are 
o capacitate de 40 de elevi, 
va fi aşezată pe un teren de 
joacă. Avionul va fi dotat cu 
monitoare digitale şi va avea 
podea de sticlă. Pe monitoa-
re vor fi proiectate imagini 
preluate de pe GoogleEarth 
şi astfel, în timpul lecţiilor de 
geografie, de exemplu, elevii 
vor avea impresia că se află 
chiar în locul sau mediul pe 
care îl studiază.

Forţele NATO din Afganistan
Aprovizionarea prin Pakistan, 
suspendată temporar 

Pakistanul a închis ieri, temporar, ruta de aprovizionare a forţelor NATO 
şi a armatei americane din Afganistan, în timp ce armata pakistaneză a 
lansat o vastă operaţiune împotriva insurgenţilor în nord-vestul ţării, în 
trecătoarea Khyber, care face legătura între Pakistan şi Afganistan. Circa 
80 la sută din transporturile pentru aprovizionarea trupelor străine din 
Afganistan traversează Pakistanul, majoritatea trecând prin pasul Khyber.

În 2009,

Barbie împlineşte 50 de ani
Celebra şi populara păpuşă Barbie va împlini, în 2009, 50 de ani, 

perioadă în care şi-a făcut o reputaţie de invidiat, dar a generat şi 
vânzări impresionante, în valoare de aproximativ trei miliarde de 
dolari pe an. Pentru a celebra cei 50 de ani de existenţă ai păpuşii 
Barbie, compania va organiza o serie de evenimente în întreaga 
lume, inclusiv unul la care 50 de designeri vor prezenta colecţii de 
inspiraţie Barbie, la New York Fashion Week, în ianuarie.

Statul evreu ameninţă şi cu o ofensivă terestră

360 de morţi, în urma raidurilor israeliene

„Război fără milă” 
în Fâşia Gaza

Din această noapte,

Slovacia intră 
în zona euro

Cei trei „E”

Cehia preia conducerea UE 
la 1 ianuarie

Trãsnaia Zilei

Preşedintele rus, 
Dmitri Medvedev, a 
semnat ieri reforma 
constituţională prin 
care mandatul prezi-
denţial este prelungit 
de la patru la şase ani, 
această prevedere 
urmând să intre în vi-
goare de la viitoarele 
alegeri prezidenţiale, 
din 2012, a anunţat 
Kremlinul, citat de AFP. 
Această reformă a fost 
adoptată în timp re-
cord, în mai puţin de 
două luni, Medvedev 
lansând procesul la 
începutul lunii noiem-
brie. De la acea dată, 
cele două Camere ale 
Parlamentului rus au 
adoptat documentul, 

ca de altfel toate cele 
83 de entităţi federa-
le ale Federaţiei Ruse. 
Preşedintele consideră 
necesară prelungirea 
mandatului preziden-
ţial pentru garantarea 
stabilităţii politice în 
Rusia. Numai depu-
taţii comunişti au vo-
tat împotriva acestei 
propuneri. Revizuirea 
Constituţiei a provocat 
noi speculaţii cu privire 
la o eventuală revenire 
la Kremlin a premie-
rului Vladimir Putin, 
care a părăsit postul de 
preşedinte anul acesta, 
atingând limita legală 
de două mandate con-
secutive cu durata de 
patru ani fiecare.

Rusia

Mandatul prezidenţial 
a fost prelungit

Revizuirea Constituţiei a provocat noi speculaţii 
cu privire la o eventuală revenire la Kremlin

a premierului Vladimir Putin, care a părăsit postul 
de preşedinte anul acestaAr
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Un an nici prea rău, dar nici din cale-afară de bun. Cărţile pe care 
le-am cumpărat, le-am citit sau doar le-am frunzărit pentru că 
nu ne-am permis să le achiziţionăm pentru biblioteca perso-
nală ne dau de gol. Librarii gălăţeni n-au resimţit încă marea 

criză despre care se vorbeşte, deşi vânzările din perioada Crăciunului nu 
au mai fost cele de acum un an. Anul 2009 ar avea ce să aducă mai bun 
cărţilor şi cititorilor. Deşi librarii nu se tem de ea, criza financiară e exact 
ultimul lucru de care au nevoie cărţile şi cei care nu îşi imaginează viaţa 
de zi cu zi în lipsa ultimelor apariţii editoriale.

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

 
Planuri pe 2009
Caricatură 
fără frontiere

Pentru unii, 2009 nu 
se ştie ce va aduce. Alţii 
au deja o parte dintre 
planuri bătute în cuie. 
Printre aceştia din urmă 
se numără şi talentatul 
caricaturist Florian Doru 
Crihană.

Alături de Polonia

Institutul Polonez 
Bucureşti continuă şi în 
2009 turneul de prezenta-
re a expoziţiei de carica-
tură „Polonia vs. Crihană” 
prin mai multe oraşe, 
printre care Bucureşti şi 
Chişinău.  Premiera acestui 
turneu a avut loc în sep-
tembrie 2008, la Muzeul 
de Artă Vizuală Galaţi. 
Artiştii polonezi - Grzegorz 
Szumowski, Andrzej 
Graniak, Henryk Cebula şi 
Jacek Frackiewicz - şi-au 
exprimat satisfacţia de a fi 
prezentaţi în România.

La Frankfurt

Începând cu luna iulie 
2009, caricaturistul gălă-
ţean va expune câteva lu-
crări inspirate din basme 
la Muzeul Fraţii Grimm din 
Steinau, lângă Frankfurt. 
Lucrările vor ajunge în 
Germania, după ce au 
fost prezentate publicu-
lui din Elveţia, la Muzeul 
Caricaturii din Basel, una 
dintre cele mai prestigi-
oase instituţii de profil din 
lume.

Expoziţie 
sârbo-română

În octombrie, Ambasada 
Serbiei la Bucureşti va pre-
zenta cea de-a patra ediţie 
a expoziţiei sârbo-româ-
ne, la Muzeul Literaturii 
Române, ca de fiecare 
dată. „Vor fi trei clasici 
ai caricaturii mondiale: 
Predrag Koraksic - celebru 
în Serbia, Dusan Petricic 
- faimos în Canada, Devis 
Grebu - de la „Cotidianul” 
şi eu”, ne-a spus graficianul 
gălăţean.

Roxana Artene Penciu

În ianuarie,
Program 
cultural 
la Mond’Art

Galeria Mond’Art Café 
din Ţiglina I continuă şi în 
2009 serile de teatru şi de 
proiecţii de film. Adresate 
în special tinerilor, eveni-
mentele nu sunt restricţi-
onate de o taxă de intrare. 
Este, totuşi, nevoie de o re-
zervare telefonică. În luna 
ianuarie, programul este 
următorul:

Miercuri, 14 ianuarie, 
20,00 - cinemateca, „Oraşul 
pierdut” (r. Andy Garcia)

Vineri, 23 ianuarie, 
20,00 - cinemateca, „Cirque 
du soleil - La Houba”

Miercuri, 28 ianu-
arie, 20,00 - teatru, 
„Experimentul studen-
ţesc” - „Gunoierul”, de 
Mimi Brănescu.

C.S.Carp

„Magazin
istoric”
Cearta dintre 
sora Soarelui 
şi cea 
a Vântului

În decembrie, publica-
ţia „Magazin…” vorbeşte 
nu doar despre istoria aşa 
cum a fost, ci şi despre fi-
guri şi evenimente, aşa 
cum au rămas din legen-
de. Istoria lui Moş Nicolae, 
dar şi o interesantă baladă 
despre cearta dintre sora 
Soarelui şi cea a Vântului 
sunt doar câteva exemple. 
Siberia este ţinutul care se 
dezgheaţă, mai degrabă 
la figurat, prin pelerinajul 
propus de revistă în se-
cretele acestei porţiuni de 
continent.

În aceste zile de săr-
bătoare, în care tradiţia 
meselor îmbelşugate e 
la mare cinste, un articol 
despre una dintre cele mai 
întunecate părţi din istoria 
unei ţări vecine, Ucraina, 
poate e mai greu de dige-
rat. Totuşi, dacă ucrainenii 
nu au vrut să uite, atunci 
nimeni nu ar trebui să dea 
uitării faptul că în urmă 
cu fix 75 de ani, lângă 
noi se întâmpla tragedia 
Holodomorului, genocidul 
prin înfometare. Mai multe 
despre cum îşi aminteşte 
poporul ucrainean despre 
victimele Holodomorului, 
aflaţi într-un articol al am-
basadorului acestui stat la 
Bucureşti.

De această dată, al-
bumul istoric e un cadou 
din partea unui colabo-
rator al publicaţiei, oferit 
în anul când se împlinesc 
şase veacuri de la atesta-
rea Cernăuţilor printr-un 
hrisov al lui Alexandru 
cel Bun, în care oraşul era 
menţionat alături de Iaşi. 
Este vorba despre câteva 
cărţi poştale cu valoare is-
torică deosebită - o scurtă 
incursiune prin imagini în 
capitala Bucovinei. 

C.S.Carp

La „Muzical”
Primul spectacol din 2009

Teatrul  Muzical  „Nae Leonard” a încheiat anul cu o Gală lirică, în-
tr-un spectacol programat imediat după Crăciun, în care şi-au dat con-
cursul orchestra, corul, baletul şi soliştii. „Muzicalul” începe noul an tot 
cu cântec şi voie bună şi îi invită pe gălăţeni să împărtăşească această 
bucurie împreună. Astfel, sâmbătă şi duminică, pe 3 şi pe 4 ianuarie, de 
la ora 17,00, are loc spectacolul de revistă „Cântece de iarnă”.

C.S.Carp

Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi a avut în 2008 un an foarte 
bogat în evenimente. Pe lângă 
activităţi de cercetare, lansări 
de carte, lecţii de estetică pen-
tru elevii de la Liceul de Artă 
din Galaţi, dar şi din alte judeţe, 
instituţia a găzduit  o serie de 
manifestări culturale, concerte, 
spectacole de balet, Festivalul 
de poezie „Antares”.

Activitatea expoziţională a 
fost însă de departe cea mai 
impresionantă. În douăspreze-
ce luni au fost vernisate nu mai 
puţin de douăzeci şi patru de 
expoziţii care au acoperit o arie 
foarte largă din domeniul artelor 
vizuale. Au fost expuse colecţii 
personale de patrimoniu, icoa-
ne, lucrări în  acuarelă, tapiserii, 
caricaturi, gravuri, lucrări grafică, 

artă fotografică şi foarte multe 
expoziţii personale ale artiştilor 
din Galaţi şi din ţară.

Alte două evenimente impor-
tante au fost cele două tabere 
de creaţie „Arta ca viaţă” - or-
ganizată de Gheorghe Miron - 
şi „Acuarela” - pusă la cale de 
Gheorghe Andreescu. Ambele 
au oferit artiştilor din ţară şi de 
peste hotare posibilitatea să se 

întâlnească pentru adevărate 
schimburi de experienţă în do-
meniul artelor vizuale. 

Muzeul de Artă Vizuală a des-
făşurat şi două misiuni culturale 
în străinătate. Prima a avut loc 
între 5 - 12 august în Finlanda, la 
Centrul de Artă Contemporană 
Hovinkartano - Hauho. „Artişti 
români în Finlanda” a fost re-
alizată de Mariana Cocoş, 

Gheorghe Andreescu şi Eduard 
Costandache.

În perioada 12 - 24 septem-
brie, a fost organizată, la sediul 
Asociaţiei „Art et Passion” din 
St. Gaudens - Franţa, expoziţia 
„Natura - arhitectura II”  realiza-
tă de directorul muzeului Dan 
Basarab Nanu, Mariana Cocoş, 
Gheorghe Andreescu, Georgeta 
Croitoru, Eduard Costandache şi 

Liviu Adrian Sandu.
„Cea mai mare realizare pe 

anul 2008 este însă faptul că 
s-au obţinut autorizaţiile nece-
sare construirii unui nou sediu 
al Muzeului de Artă Vizuală”, cel 
actual fiind revendicat de fostul 
proprietar”, ne-a declarat direc-
torul Dan Basarab Nanu.

R. A. P. 

„Cred că 2008 nu a adus nimic nou în ce priveşte cartea şi 
cultura. Poate ar fi altfel dacă şi noi, oamenii de cultură, am 
intra în politică. Aştept în continuare stabilizarea cititorilor 
pe subiecte mai serioase. Se simte ceva, dar lucrurile tot nu 
s-au aşezat încă. Trec pragul librăriei aceiaşi iubitori de carte 
pe care îi ştiu de ani buni. Rar mai apar şi cazuri izolate” (co-
ordonator Librăria „Lumina”) 

Cartea Anului 2008 în Româna, desemnată de un juriu din 
care a făcut parte şi criticul Nicolae Manolescu, este „Iluziile 
literaturii române”, de Eugen Negrici. Cel mai aşteptat volum 
al anului, „Istoria critică a literaturii române”, a lui Manolescu, 
nu a ajuns nici până acum în librăriile gălăţene, prima ediţie 
fiind epuizată în totalitate la Târgul Gaudeamus.	

Evenimentele care au marcat lumea anului 2008 n-au influenţat enorm şi priorităţile de 
lectură ale gălăţenilor

Bilanţ

Cărţile şi noaptea de peste an
[ Ziar plus carte egal succesul anului [„100 de euro” pentru bunăstarea culturală a profesorilor şi cea 

financiară a librarilor [ Criza nu se hrăneşte cu cărţi

Succesele anului

Un succes enorm l-au avut şi 
în anul care se încheie pachete-
le la ofertă „carte şi ziar”. Reţeta 
de marketing funcţionează şi nu 
ştim cine e mai câştigat: îndră-

gostitul de beletristică sau edi-
tura care le scoate pe piaţă. În 
2008, cel puţin două cotidiene 
naţionale, precum şi câteva pu-
blicaţii specializate, dar, pe plan 
local, şi „Viaţa liberă”, au găsit loc 
pentru o carte, printre paginile 
de ziar.

În acelaşi sistem de compen-
saţie reciprocă funcţionează şi 
programul guvernamental prin 
care profesorilor li se dau 100 
de euro de cheltuială pentru 
cărţi, cum nici în vis nu au visat. 
Bibliotecile şcolare şi personale 

ale cadrelor didactice s-au îm-
bogăţit cu cărţi sau materiale 
didactice în valoare de aproxi-
mativ 350 de lei. Deşi abia au 
făcut faţă sutelor de profesori 
care le-au călcat pragul într-un 
interval relativ scurt de timp, 

librarii nu au avut decât de câş-
tigat. Altfel, câtor profesori le-ar 
fi lipsit Dicţionarul Explicativ al 
Limbii Române, situat în topul 
vânzărilor prin programul „100 
de euro”?

Preferinţe

Cât priveşte preferinţele din 
2008 ale publicului gălăţean, 
nimic nu a clintit gusturile sale. 
Evenimentele anului în lume sau 
în România au trecut pe lângă 
cititori fără să le influenţeze ape-

titul pentru un subiect sau altul. 
Cel puţin asta arată „barometre-
le de lectură” din chioşcurile de 
carte şi din librăriile gălăţene, la 
sfârşitul lui 2008. De exemplu, 
unul dintre cele mai urmărite 
evenimente din acest an, prezi-

denţialele din Statele Unite ale 
Americii şi alegerea primului 
afro-american în funcţia cea mai 
înaltă din SUA, nu a încins prea 
mult spiritele printre gălăţeni. 
Cartea semnată chiar de Barack 
Obama, „Îndrăzneala de a spe-

ra” s-a cumpărat, dar nu a fost 
extrem de căutată de gălăţeni, 
care „s-au mulţumit”, probabil, 
cu relatările pe larg din mass-
media.

Printre puţinele titluri aflate 
la mare căutare în anul abia în-
cheiat se numără „Cine suntem”, 
cartea de interviuri cu actorul 
Dan Puric. Volumele senate de 
Octavian Paler, Dan Brown şi 
Pavel Coruţ sunt căutate în con-
tinuare. Cartea şcolară, cea pe 
teme de sănătate, dar şi ghiduri-
le turistice rămân însă, şi în 2008, 
cărţile cu vânzări imbatabile.

După prezentarea în cadrul Galeriilor de Artă „Nicolae Mantu” a 
unor expoziţii colective ale Filialelor U.A.P. din Iaşi şi Brăila, o nouă 
filială, cea din Tulcea, expune lucrări ale unor artişti plastici care îşi 
desfăşoară activitatea sub egida ei. Sunt reunite pe simeze 48 de 
tablouri de pictură şi grafică semnate de 23 de plasticieni. Ele sunt 
realizate în tehnici diferite, superioare calitativ, înscriindu-se în sfe-
ra unei unităţi şi diversităţi stilistice de substanţă, fapt care sublini-
ază că la Tulcea există o mişcare plastică susţinută, ce ţine pasul cu 
evoluţia artei contemporane româneşti.

Aspect de la vernisaj

Cronică plastică
Diversitate stilistică

[ Expoziţia artiştilor plastici din Tulcea, la sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă

Peisaj

Ca gen artistic, în expoziţie 
predomină peisajul, fie că este 
expresia frumuseţilor naturii 
sau este inspirat din ambientul 
mediului urban şi rural. Maria 

Pelmuş, în două tablouri de mari 
dimensiuni, surprinde aspecte 
ale mării la Eforie Sud, accentul 
căzând atât pe redarea materiali-
tăţii unor stânci, cât şi a imensită-
ţii întinderilor acvatice. Cromatica 
este în general sobră, înviorată 
de plasarea unor pete de alb care 

La Muzeul de Artă Vizuală

Câte două expoziţii în fiecare lună

pun în evidenţă mişcarea valuri-
lor. Veronica Oancea se opreşte 
asupra unor curţi ţărăneşti, cărora 
le scoate în relief acareturile aglo-
merat orânduite. Atmosfera este 
liniştită şi nimic nu pare a tulbura 
tihna care domneşte. Poet al unor 
acorduri discrete, Traian Oancea 
a reţinut, în cele patru tablouri 
expuse, aspecte ale peisajului 
urbanistic, insistând asupra sub-
linierii specificului arhitectonic al 
construcţiilor şi străzilor, a imor-
talizat imagini ale satului văzut în 
anotimpul hibernal. O secvenţă 
urbană face subiectul şi singu-
rei lucrări expuse de Laurenţiu 
Midvichi, pictată pe dominante 
de verde şi albastru, armonizate 
cu ocru şi roşu ternar.

Viorel Poiată, preşedintele 
Filialei Tulcea a U.A.P., aduce în 
expoziţie atmosfera fluviului, cu 
vase care îl străbat în amonte şi în 
aval, fixează cu aplomb în acuare-
lă şi tuş secvenţe ale unui cartier 
tulcean în care vechiul sălăşluieş-
te alături de nou. Artistul este un 
foarte bun desenator, imaginile 
au claritate, sunt configurate cu 
o precizie ce merge până la ele-
mente de detaliu. 

Din peisajele semnate de 
Vasile Drăguşanu, Silvia 
Luchian, Cicerone Ciobanu şi 
Ştefan Sârbu se degajă un lirism 
vibrant, culorile sunt luminoase, 
proaspete şi strălucitoare, poe-
zia se revarsă ca un fluid ce acţi-
onează benefic asupra afectului 

iubitorului de artă. Adrian Pal, în 
schimb, este mai cerebral, imagi-
nile sale sunt pictate în spirit con-
structivist, cu o rigoare aproape 
geometrică. Ecouri ale artei abs-
tracte se simt în tablourile expu-
se de Irina Oancea, unde deco-
rativismul este preponderent, ca 
şi în cele semnate de Gheorghe 
Enache, Claudia Grigore şi Vera 
Luchian. Bine susţinute grafic şi 
cromatic, cu o arhitectură inte-
resantă, ni se par şi tablourile 
care îi au ca autori pe Daniela 
Barău, Doru Luchian, Eugen 
Bratfanof, Ibrahima Keita, 
Grigore Carato, Marin Cocheci, 
Ion Dore, Ştefan Găvenea şi 
Eugeniu Barău. Acesta din urmă 
prezintă două compoziţii monu-
mentale, cu personaje multe, cu 
o încărcătură vădit simbolică.

Lărgind aria de colaborare a 
Filialei Galaţi a U.A.P., expoziţia 
confraţilor din Tulcea  ne permite 
un contact direct cu creaţia aces-
tora, de pe urma căreia publicul 
gălăţean iubitor de frumos nu 
are decât de câştigat. Rămâne în 
replică, în cadrul aceloraşi relaţii 
de colaborare, organizarea unei 
expoziţii a plasticienilor din ora-
şul nostru la Tulcea, iar aceasta se 
va întâmpla cu siguranţă în prima 
parte a lui 2009.

Text şi foto: Corneliu StoicaPeisaj de Silvia Luchian

Florian 
Doru Crihană

Pe coperta întâi 
a publicaţiei din această 
lună, regele Ferdinand I, 

la urcarea pe tron, în 1915.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Miercuri, 31 Decembrie 2008

8
viaţa liberă

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

Este al doilea Crăciun pe 
care poetul Nelu Oancea, gălă‑
ţeanul Nelu Oancea, îl petrece 
printre stele, alături de îngerii 
Mântuitorului.

Am avut privilegiul de a fi co‑
leg de clasă în perioada 1950‑’54 
cu cel mai nevârstnic dintre noi 
(era născut în anul 1937, noi 
ceilalţi în 1936 şi mai înainte) la 
Şcoala Medie Tehnică Veterinară, 
unde soarta ne‑a aruncat din ca‑
uza originii noastre “nesănătoa‑
se”, el fiind fiul unui fost ofiţer în 
armata română, disponibilizat în 
anul 1946 fără niciun drept, iar 
eu al unui “mic burghez”.

În şcoală, însă, am avut şan‑
sa de a primi învăţătură de la 
medici şi profesori eminenţi, 
pe care noul regim  nu apucase 
să‑i înlăture, între care la limba 
română pe iluştrii domni Coca 
şi Ion Cârlan, oameni “de modă 

veche”,  dar cu o solidă pregătire 
intelectuală care, pe lângă lectu‑
rile obligatorii epocii cu “Lazăr 
de la Rusca” şi “Mitrea Cocor”, 
ne predau şi despre Eminescu şi 
Blaga.

Nelu  Oancea era o fire  veselă, 
sociabilă şi sensibilă, la lecţii im‑
provizând comentarii originale, 
care nu se regăseau  în lecturile 
şi recenziile pe care trebuia să 
ni le însuşim, ceea ce îi atrăgea 
aprecierea binemeritată a pro‑
fesorilor. Jucam fotbal în echipa 
clasei, el stângaci fiind, era extre‑
ma stângă  şi trecea cu  uşurinţă 
prin apărarea adversă, printre 
halfi şi fundaşi  (se numea “bec” 
apărătorul ultim).

În al doilea an de şcoală am 
participat amândoi la un con‑
curs al şcolilor medii tehnice din 
oraş, iar Nelu Oancea a obţinut 
premiul întâi (eu doar o menţiu‑

‑ A fost cel mai greu an de 
după Revoluţie din punct de ve‑
dere al încărcăturii pe procuror. 
La Parchetul de lângă Curtea de 
Apel Galaţi s‑a dublat numărul 
de dosare faţă de 2007, deşi anul 
trecut spusesem că şi 2007  a 
fost cel mai greu an!

Reclamaţii contra avocaţilor, 
magistraţilor...

De ce a fost aşa? În 2008, au 
fost foarte multe plângeri for‑
mulate împotriva magistraţilor, 
poliţiştilor, notarilor şi avocaţilor. 
Multe persoane şi‑au reclamat, 
de exemplu, propriii  avocaţi, 
dar au reclamat, în unele cazuri, 
avocaţii părţilor adverse pe care 
i‑au acuzat, între altele, de legă‑
turi cu membrii completelor de 
judecată. În acelaşi timp au for‑
mulat plângeri şi împotriva unor 
procurori sau judecători care au 
făcut parte din completele de 
judecată, dar şi împotriva unor 
poliţişti, care au instrumentat 
unele dosare, aceştia din urmă 
fiind acuzaţi de favorizarea in‑
fractorului, de rele tratamente 
sau purtare abuzivă.

Au fost şi destule plângeri 
împotriva notarilor, mai ales în 
legătură cu contracte de vânza‑
re‑cumpărare cu clauză de între‑
ţinere. Mulţi bătrâni care şi‑au 
vândut casele în astfel de con‑
diţii invocă un comportament 
necorespunzător al cumpărăto‑
rului sau, pur şi simplu, îi acuză 
pe notari că au încheiat un alt tip 
de act decât cel pe care şi l‑ar fi 
dorit.

Fără probe, NUP!

‑ Cum se finalizează dosare‑
le care au un astfel de obiect?

‑ De cele mai multe ori procu‑
rorii dispun neînceperea urmări‑
rii penale, întrucât reclamanţii nu 
dispun de probe sau sunt doar 
tendenţioşi în acuzaţii. Evident, 
în condiţiile în care probele lip‑
sesc, sarcina procurorului este 
foarte grea.

Procurorii au mai avut de so‑
luţionat şi dosare al căror obiect 

Flash Poliţia 
Comunitară
Amenda 
de la „Orange”

Gălăţeanul Sergiu G., 
de 36 ani, a staţionat cu 
Opel‑ul B 04 HAS pe tro‑
tuarul străzii Brăilei, în faţa 
reprezentanţei „Orange”. 
Amenda dată de Poliţia 
Comunitară este de 40 de 
lei.

Sancţiune 
pentru Pechea

Daniela M., de 24 ani, 
din comuna Pechea, jude‑
ţul Galaţi, a staţionat cu 
Honda B 24 TTV pe banda 
întâi de circulaţie a străzii 
Brăilei, împiedicând circu‑
laţia rutieră. Tânăra a fost 
sancţionată cu amendă de 
100 lei.

Cum dăunează 
fructele

Gălăţeanca Mioara N., 
de 20 ani, vindea sâmbă‑
tă fructe şi legume într‑un 
cort amplasat pe spaţiul 
verde aferent farmaci‑
ei „Elixir” din complexul 
Potcoava de Aur, deşi nu 
avea autorizaţie. Poliţistul 
comunitar a amendat‑o cu 
300 lei.

Nici la firma ta 
nu este voie!

Tanţa V., de 41 ani, din 
Galaţi, administrator la SC. 
„Saturn SRL”, a depozitat 
ambalaje, sâmbătă, pe 
domeniul public, în faţa 
propriei firme. Femeia a 
fost amendată de Poliţia 
Comunitară cu 100 lei.

Terorizând 
administratorul

Poliţistul comunitar 
l‑a prins pe gălăţeanul 
Valentin T., de 50 ani, care o 
înjura pe Mariana T., admi‑
nistrator al blocului LC5, de 
pe strada Ovidiu. Bărbatul 
a primit avertisment. 

Brazi de 
Cudalbi

Costin L., de 38 ani, din 
comuna Cudalbi, jude‑
ţul Galaţi, a fost prins de 
Poliţia Comunitară în timp 
ce  vindea brazi pe stra‑
da Barboşi, în faţa Bisericii 
„Sfântul Ilie”, fără a îndepli‑
ni condiţiile legale. Omul a 
fost sancţionat cu amendă 
de 40 lei.

Elena Parapiru

Dă muzica mai tare!!!
Echipajul de intervenţie rapidă al Poliţiei Comunitare împreună cu 

2 echipaje de poliţie de la Secţia 4 au intervenit vineri la blocul A1, de 
pe strada Caişilor, unde mai multe persoane sub influenţa băuturilor 
alcoolice, tulburau liniştea locatarilor, având muzica la volum maxim. 
Au fost sancţionaţi Ionuţ A., 22 ani, şi F.A. 17 ani, din Galaţi, cu amen‑
dă de 200, respectiv, 250 lei.  

Elena Parapiru

Ghinion cu numărul 31
Poliţia Comunitară i‑a prins sâmbătă pe gălăţenii Marius M., de 20 

ani, F.C., de 14 ani, şi Veaceslav Z., de 20 ani, care în timp ce se aflau 
lângă Şcoala Numărul 31, consumau băuturi alcoolice şi tulburau li‑
niştea şi ordinea publică prin strigăte, deranjând locatarii blocurilor 
învecinate. Au fost sancţionaţi cu sume cuprinse între 100 şi 200 lei.

Elena Parapiru

Aici/ (acum, în secunda noastră)/; Acolo/ (acum, în 
secunda lui) – două complemente egale şi relative de 
loc/ ‑ sunt împreună în aceeaşi masă,/ în acelaşi sân‑
ge,/ în aceeaşi viteză,/ în aceeaşi moarte şi viaţă fără 
epilog.

S‑o crezi tu că Acolo nu înfloresc salcâmii!/ Chiar se 
ofilesc de două ori pe lumină/ şi de patru ori pe noap‑
te,/ vor să ajungă toamna cu frunzele verzi/ cu păstăile 
destrăbălându‑se fonetic şi viu,/ asemenea oaselor de 
limba română.

S‑o crezi tu că Acolo nu ţipă mamelucii/ şi nu de‑
raiază tramvaiul când se retrage în Paradis!/ Fluturii 
sunt schingiuiţi la modul indicativ,/ într‑un timp perfect 
compus din iluzii şi infinituri paralele/ iar efemeritatea 
greierului multiplică splendoarea florilor de câmp.

Şi Acolo şade cineva/ şi regretă că nu ne cunoaş‑
te decât prin ochiul E egal cu sângele Universului./ Şi 
Acolo ne gândeşte cineva/ ca pe nişte M‑uri ducând 
trena C – urilor pătrate/cubice/maligne/infinitezimale.

Imaginează‑ţi că Undeva la puterea Departe/ 
Eminescu scrie seara,/ pe deal,/ oriunde,/ îşi îngroapă 
mama,/ iubeşte,/ se naşte şi moare Acum,/ în secunda 
noastră,/ iar noi ne scriem şi ne murim unul pe altul 
Acum,/ în secunda lui,/ la aceeaşi putere!…

S‑o crezi tu că Poetul este hrană a Timpului!/ S‑o 
crezi tu că sângele Universului nu scade şi adună 
Devreme cu Târziu,/ cum oase de limba română/ se 
scad adunându‑se fonetic şi viu! 

Valea Horincei. 
Omul anului 
2008 
Aurel Florea, 
primarul 
comunei 
Cavadineşti
                   
[ Căminul Cultural, la 
„cota Florea”

Invitat, pe 17 noiem‑
brie a.c., în studiourile TV 
Favorit, să‑şi reprezinte 
comuna, împreună cu ce 
are mai valoros, în plan 
artistic, Căminul Cultural 
Cavadineşti, Aurel Florea  
s‑a deplasat la Bucureşti cu 
43 de consăteni, încrezător 
că nu va bate atâta drum să 
se facă de râs în Capitală. 
A umplut la maxim auto‑
carul pus la dispoziţia sa, 
cu generozitate, de patro‑
nul firmei S.C. Dumony, 
din Galaţi, Gheorghe 
Dumitru. Denumirea emi‑
siunii, „Primarul favorit”. 
Cavadineştiul a evoluat la 
concurenţă cu primăriţa şi 
artiştii amatori din comuna 
Băişoara, judeţul Cluj. Dacă 
ar fi avut două autocare, 
domnul Florea le‑ar fi pu‑
tut umple pe amândouă 
cu actori de Valea Horincei, 
dansatori obişnuiţi cu sce‑
na, solişti de muzică po‑
pulară. S‑a prezentat, în 
faţa întregii ţări, excepţio‑
nal! Primind dezlegare de 
la prezentatoarea Mirela 
Boureanu „să vă daţi dru‑
mul la limbă, să ridicăm 
ştacheta emisiunii”, Aurel 
Florea atât a aşteptat! De 

Fruntaşi la hoţie şi violenţă

În 2008, infracţiunile cu cea 
mai mare pondere au fost fur‑
turile şi infracţiunile de violenţă 
contra persoanei (lovituri ca‑
uzatoare de moarte, vătămări 
corporale, tentative de omor şi 
omorurile).  

‑ O altă caracteristică a acti‑
vităţii din 2008?

‑ La toate unităţile de parchet 
a crescut numărul de cauze de 
soluţionat, dar, din păcate, sun‑
tem, iar, aproape  de colaps în 
privinţa efectivelor de procu‑
rori de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, în special. 
De la această unitate au plecat 
deja trei procurori şi urmează 
să mai plece încă doi. A plecat 
şi prim‑procurorul de la această 
unitate, aşa că, în  2009, va fi şi 
mai greu. 

‑ Chiar toate au fost rele în 

‑ Deşi s‑au purtat discuţii şi 
cu profesioniştii în materie (teo‑
reticieni şi practicieni), cel puţin 
noi, procurorii, suntem total ne‑
mulţumiţi de cele două proiec‑
te  ale Codului penal şi Codului 
de procedură penală trimise 
la Parlament. De ce? Suntem 
nemulţumiţi, pentru că aceste 
proiecte  înglobează instituţii 
de drept care nu au legătură 
cu dreptul belgian sau dreptul 
francez din care şi‑a tras seva 
şi dreptul român. Proiectele de 
acum reprezintă o combinaţie 
nereuşită între Codul german şi 
legislaţia specifică americană, 
care poate fi spectaculoasă, dar 
care nu se pretează legislaţiei 
europene. Sunt astfel nevoit să 
constat că în colectivele care au 
redactat aceste proiecte nu au 
fost cooptaţi specialişti (teoreti‑
cieni şi practicieni) de valoare.

De asemenea, impresia pro‑
curorilor este aceea că se încear‑
că lipsirea de conţinut a fazei 
de urmărire penală, luându‑i‑se 
procurorului toate instrumen‑
tele de care are nevoie pentru a 
duce la bun sfârşit această fază, 
într‑un timp scurt şi cu eficienţă. 
De exemplu, mandatele de adu‑
cere a martorilor, făptuitorilor, în‑
vinuiţilor, inculpaţilor şi a părţilor 
vătămate ar trebui să fie date de 
către judecători chiar şi în faza de 
urmărire penală, ceea ce contra‑
vine legislaţiei europene, nefiind 
vorba de o măsură gravă precum 
aceea a lipsirii de libertate, ci de 

un act necesar urmăririi penale 
(când se strâng probele pentru a 
demonstra vinovăţia sau nevino‑
văţia unei persoane).

Toată lumea e conştientă că 
aceste proiecte sunt perfectibile 
şi că trebuie modificate, dar în 
ciuda acestei realităţi ele au fost 
înaintate aşa la Parlament (!?)

‑ Ce v‑aţi dori mai mult pen‑
tru 2009?

‑ Sper că vom primi cadre ti‑
nere, bine pregătite şi de prin 
partea locului ca să nu mai plece, 
că vom avea un an mai bun chiar 
şi în privinţa dotărilor pentru 
laboratoarele de criminalistică 
proprii, a autoturismelor (multe 
dintre acestea fiind la limita ca‑
sării).

Sperăm, de asemenea, să ne 
fie completate schemele cu per‑
sonal auxiliar, care sunt acum la 
nivelul anului 1991. E nevoie de 
personal din această categorie, 
mai ales în situaţia în care a cres‑
cut substanţial volumul de mun‑
că al operatorilor pe calculator 
(sistemul ECRIS).

În rest, numai de bine. Profit 
de ocazie pentru a le transmite 
„La mulţi ani!”, multă sănătate şi 
sărbători fericite cititorilor „Vieţii 
libere”, precum şi colectivului 
redacţional format din profesi‑
onişti apreciaţi cărora le doresc, 
de asemenea, să asigure, ca şi 
până acum, buna informare a lo‑
cuitorilor judeţului nostru!

- Vă mulţumim!

ne). Nelu a dovedit de timpuriu 
talent  deosebit, în special în  
poeziei,  de aceea, după numai 
un an de practică veterinară, 
părăseşte breasla şi, cum poezia 
îl chema, se înscrie la Institutul 
“Mihai Eminescu” al timpu‑
lui, echivalentul Facultăţii de 
Filologie, pe care îl absolvă cu 
brio, dedicându‑se  în continu‑
are Muzei căreia îi era destinat, 
funcţionând  mai întâi la Galaţi, 
colaborator la diferite reviste 
de cultură, ajungând redactor şi 
urcând treptele ierarhiei până la 
cea de director al editurii “Mihai 
Eminescu” din Bucureşti. Despre 
el au scris numeroşi şi distinşi 
oameni ai literelor, eu încercând 
doar să aduc spre  cunoaştere 
amintiri (poate necunoscute 
de unii) despre adolescentul şi 
elevul Nelu Oancea	 d i n 
şcoala veterinară. Ultima dată 
ne‑am întâlnit la cea de‑a 50‑a 
aniversare a absolvirii  şcolii, la 
11 septembrie 2004 şi de atunci 
mi‑a rămas  această amintire, fo‑
tografie pe care o prezint “spre 
ştiinţă” tuturor acelora care l‑au 
cunoscut şi l‑au apreciat.

Astăzi, când noi ne bucurăm 
de sărbătorile Crăciunului şi ale 
Anului Nou, cugetul lui Nelu 
Oancea veghează asupra noas‑
tră dintre stele, iar noi, în semn 
de recunoştinţă, îi arătăm că nu 
l‑am uitat.

câteva ori, îndrăznind, a 
pus‑o la punct chiar pe…
doamna Boureanu, bine‑
înţeles, cu eleganţă. S‑a 
comportat în faţa camere‑
lor de filmat aşa cum este 
dumnealui în realitate – om 
vrednic, serios. Susţinut de 
calitatea deosebită a pre‑
staţiei artistice a horince‑
nilor săi, s‑a impus şi prin 
„componenta” gastrono‑
mică a spectacolului. Purcel 
de 14 kilograme, dogorit la 
cuptor, cinci găini „de pris‑
pă”, rumenite corespunză‑
tor, „închinate” ca la nunţile 
din Cavadineşti, sarmale 
făcute de contabila Silvia 
Roman, de la Impozite şi 
taxe, rachiu fabricat de vi‑
ceprimarul Ştefan Caţavela, 
plăcinte serioase, turte 
pe plită dublate de turte 
în untdelemn, doi peşti a 
câte şapte kilograme fie‑
care, umpluţi ca pe malul 
Prutului şi expuşi întregi, 
vinuri ce au făcut o puter‑
nică impresie cunoscători‑
lor de la TV Favorit, colaci 
din grâu curat, „pupeze” 
împletite de femei trecu‑
te de 60 de ani, coapte în 
cuptor de lut… De altfel, să 
nu uit să spun, Aurel Florea 
s‑a prezentat la Bucureşti, 
la Favorit, cu nu mai puţin 
de trei bucătărese. Pentru 
că totuşi l‑a mâncat limba, 
le‑a spus celor din echipa 
de realizatori ai emisiunii 
(transmisă pe post dumi‑
nică, 7 decembrie a.c.), că 
tot ce a adus dumnealui de 
la Cavadineşti, de‑ale gurii, 
sunt mâncăruri şi băuturi 
ecologice. Urmarea: i‑a fă‑
cut pe toţi praf… 

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Aurel Florea. Dorinţa 
sa e să ridice comu-

na Cavadineşti, în anii 
următori, pe linie gospo-
dărească îndeosebi, la 

nivelul prestigiului de azi 
al căminului cultural al 

cărui director a fost câţiva 
ani buni, înainte de a fi 

ales primar

2008, la Parchet

Cel mai greu an!
[ Cum a fost anul 2008 pentru procurorii şi personalul au-
xiliar din unităţile de parchet din  Galaţi, dar şi din judeţele 
Brăila şi Galaţi, ne‑a răspuns Dinu Gâlcă, procurorul general 
al Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Galaţi

îl reprezintă infracţiuni la legea 
circulaţiei care au condus la ac‑
cidente comise   de magistraţi, 
poliţişti, avocaţi, notari… Astfel 
de evenimente rutiere sunt fa‑
vorizate şi de statutul de judeţe 
de tranzit ale Galaţiului, Brăilei 
şi Vrancei. Acesta este de altfel 
şi motivul pentru care, chiar şi 
în zilele de sărbătoare ale sfâr‑
şitului de an, avem programaţi 
procurori pentru  servicii de ur‑
genţă, aceştia fiind obligaţi să 
participe la cercetările ce se fac 
la locul faptei.

2008?
‑ Evident că nu. Chiar şi un 

exemplu negativ, precum cel pe 
care vi‑l prezint e, de fapt, pozi‑
tiv: n‑am avut decât o singură 
colegă care a fost cercetată  de 
Consiliul Superior al Magistraturii 
pentru probleme disciplinare, fi‑
ind şi avertizată în final. În rest, 
nu am avut niciun altfel de eve‑
niment de acest gen.

În acest an am solicitat o în‑
trevedere la procurorul general 
al României cu privire la înce‑
perea construcţiei noului sediu, 
obiectiv pentru care au fost deja 
făcute studiile de fezabilitate. 
Vom vedea dacă, pe fondul cri‑
zei economice, vom primi, to‑
tuşi, fondurile necesare.

Legislaţia cosmopolită 

‑ Ceva bun în legislaţie, în 
2008?

Tecuci

Amintiri, peste ani... 
cu poetul  Nelu Oancea

Fără 
epilog

(oase de limba română)
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Munca jurnaliştilor nu se rezu‑
mă doar la ceea ce apare a doua 
zi în ziar. Sigur, ceea ce se tipă‑
reşte este rezultatul concret, însă 
pe lângă documentările care se 
transformă în textele pe care le 
puteţi citi în ziar, jurnaliştii peda‑
lează de multe ori şi în gol. Ştiri 
care nu se confirmă, materiale 
pentru care nu există suficiente 
probe, reportaje care, pe parcur‑
sul documentării, se dovedesc a 
fi „apă de ploaie”. „Ştifturi”, cum 
le spunem noi în bucătăria noas‑
tră. Pentru astăzi vă propunem o 
cronică a câtorva anchete ratate 
în 2008, subiecte pe care aţi fi 
putut să le citiţi în ziar dacă „am 
fi pus botul” la ceea ce ni s‑a ser‑
vit drept informaţii‑bombă. Nu 
vom da numele celor implicaţi 
întrucât unii nu sunt întregi la 
minte, iar alţii îşi doreau „ano‑
nimatul” chiar şi în cazul în care 
am fi făcut săpături serioase. Ne 
vom limita doar la poveşti pen‑
tru că unele sunt de‑a dreptul 
savuroase.

Galaxia, în pericol

„Zilnic sunt omorâţi un număr 
din ce în ce mai mare de oameni 
în România prin armele interzi‑
se tip Calculator cod 200L12XD 

Relatări pline de „mesaj”
Discuţie cu Domnul‑Dumnezeu

„Dă, Doamne‑Dumnezeule României şi acestei lumi mintea cea de 
pe urmă; dă‑le umilinţă completă, am gândit eu. Domnul‑Dumnezeu 
mă întreabă ce mesaj să trimită acestei lumi; am gândit: meciul de 
fotbal Armenia‑România să se termine 1‑1. Acestea sunt doar câteva 
cuvinte din discuţia pe care am avut‑o cu Domnul‑Dumnezeu”.

Cum sună „problemele” unora
Mesaje apocaliptice

„Vă atenţionăm că OZN–urile şi asteroizii şi meteoriţii care se apro‑
pie de Pământ nu este voie să fie  distruse, pentru că sunt navete 
spaţiale care încearcă să se apropie şi să aterizeze pe Pământ cu gân‑
duri paşnice şi care sunt însoţite de către Personalităţi Celeste de pe 
planeta Venus, care vor să ajungă pe Pământ ca să ajute oamenii la 
depistarea şi distrugerea armelor interzise cod 200L12XD”.

Traseu 
de reclamagiu: 
poliţie, popă, 
ziar
Cu articolul 
„pe ţeavă”

Un alt personaj care 
a încercat să ne pună pe 
drumuri ne‑a relatat des‑
pre problemele multiple 
pe care le‑a întâmpinat 
în ultima vreme. Totul 
a pornit de la nişte ţevi. 
Greu îţi puteai da sea‑
ma dacă e vorba despre 
ţevi furate, ţevi sparte 
care i‑au inundat aparta‑
mentul, ţevi de apă, ţevi 
de gaz etc. „Viaţa liberă” 
era a treia instituţie pe 
care o contacta pentru 
a‑i rezolva problema cu 
ţevile. Mai întâi fusese 
la Poliţie, unde ceruse o 
echipă de mascaţi care 
să vină să îi rezolve pro‑
blema cu ţevile. Văzând 
că nu s‑a rezolvat nimic, 
s‑a adresat unui popă. 
Bineînţeles, nici părintele 
nu i‑a pus ţevile în ordi‑
ne, aşa că a venit la noi 
la redacţie atât pentru a 
cere rezolvarea proble‑
mei ţevilor, cât şi pentru 
a‑i pune la punct pe po‑
liţişti, pe mascaţi şi pe 
popă. Norocul acestora e 
că ne‑am prins din timp 
că omul nu avea toate 
conductele acasă.

Sub masca 
unor acte 
caritabile
Intenţii 
ascunse

Foarte multe „surse” 
care ne dezvăluie diver‑
se subiecte se referă la 
cazuri sociale. Colegii 
noştri de la departamen‑
tul de specialitate sunt 
foarte atenţi la selecţia 
cazurilor care ajung în 
paginile ziarului întrucât 
mulţi caută să obţină 
un profit. De exemplu, 
o doamnă în vârstă ne‑a 
rugat să facem un articol 
din care să reiasă că vrea 
să îl ajute pe un văr de‑al 
ei să îşi plătească datorii‑
le la întreţinere. Nu mică 
ne‑a fost mirarea când, 
făcând ceva săpături, am 
aflat că, de fapt, doamna 
pusese ochii pe aparta‑
mentul vărului şi că voia 
să îi plătească datoriile ca 
avans într‑un contract de 
vânzare‑cumpărare.

Concluzia 
logică
„Sunteţi 
şi voi 
iradiaţi!”

Antenele care ne 
iradiază au iritat multă 
lume şi în 2008. Dincolo 
de disputa ştiinţifică pe 
această temă, despre 
care „Viaţa liberă” a mai 
scris în ultima vreme, 
într‑una din zile a venit 
la redacţie o doamnă 
foarte pornită pe acest 
subiect. 

„Au montat la noi pe 
bloc antenă şi ne iradi‑
ază. Au murit oameni 
din cauza asta. Vă rog 
să cercetaţi până nu e 
prea târziu”, ne spune 
femeia. Primul pas e să 
aflăm cum o cheamă 
pe doamna şi unde lo‑
cuieşte, ca să demarăm 
ancheta. „De ce trebuie 
să vă spun unde stau? 
Nu sunteţi jurnalişti? 
Aflaţi!”, mai spune 
doamna, după care 
ne‑o trânteşte scurt: 
„Da, au montat şi la voi 
antenă. E clar, sunteţi 
iradiaţi!”. 

Fără comentarii.

Românul 
s‑a născut 
poet
Ce de 
talente 
literare!

„Viaţa liberă” îşi asu‑
mă şi eşecul înregistrat 
în anul 2008 la capito‑
lul decoperire de talen‑
te literare. Zeci de per‑
soane ţin să ne arate că 
se pricep la cuvinte mai 
ceva ca Eminescu. Şi ne 
bombardează cu po‑
ezii deosebite. Printre 
subiectele alese se nu‑
mără evenimente din 
viaţa Galaţiului, istoria 
României, natura, dra‑
gostea etc. 

Unul dintre poeţii 
„de duminică” a scris 
chiar un poem dedicat 
neamului românesc, 
în care relata întreaga 
istorie a acestor melea‑
guri. În versuri, evident. 
Nici dacă am fi avut la 
dispoziţie un ziar întreg 
pentru aşa ceva nu am 
fi terminat de publicat 
poemul. Alt talentat 
scrie o poezie dedica‑
tă „tuturor mamelor 
rămase singure după 
ce copiii lor au plecat 
oriunde”. Să exemplifi‑
căm:
„În căsuţa noastră care
Nu putea să ne cuprindă
A rămas acuma Mama
Singură şi suferindă

Şi de atâtea drumuri 
multe
Ca o flacără se stinge.
N‑are cine s‑o asculte
Nici când râde, nici când 
plânge

De la geam scrutează 
zarea

Şi pe rând îşi cheamă fiii.
Unde sunt acuma anii
Când îşi mângâia copiii?”

Mare noroc pe poe‑
ţii consacraţi că nu am 
avut suficientă „simţire” 
cât să dăm curs acestor 
versuri. Sentimentele 
sunt sincere, recunoaş‑
tem, dar parcă şi Gigel 
din clasa a III‑a scrie po‑
ezii mai bune.

Prinţesa Sayako e curtată zilnic de un gălăţean

Subiecte care ar fi putut apărea în „Viaţa liberă” în 2008

Cronica anchetelor ratate
[ Vă propunem o trecere în revistă 

a câtorva subiecte pe lângă care am trecut 
cu nonşalanţă în anul care tocmai se 

încheie

de către membrii şi conducă‑
torii Reţelei ilegale rasist na‑
zist hortyste din Germania, 
din Ungaria şi din Croaţia şi de 
către spionii străini şi complicii 
lor din România trimişi ilegal în 
România din Germania şi din 
Ungaria şi din Croaţia, spioni  
de naţionalitate germană, de 
etnie maghiară şi de etnie ma‑
cedoneni (aromâni), trimişi ca 
să acţioneze şi de pe teritoriul 
României  pentru exterminarea 
populaţiei României şi pentru 
dezmembrarea teritorială a 
României”. În momentul în care 
primeşti pe e‑mail un text care 
începe în acest fel ţi se aprind tot 
felul de beculeţe. Hopaaa, geno‑
cid, crime, exterminare, spioni, 
arme interzise. Ce poţi să îţi do‑
reşti mai mult de la un subiect 
de presă? O minunăţie de articol 
îţi iese, aşa că începi să te docu‑
mentezi. Primul pas: citeşti tot 
mesajul, ca să te lămureşti des‑
pre ce este vorba. Concret. Dar 
apare şi prima problemă: îţi blo‑
chezi toată activitatea pentru că 

documentul ultrasecret, pe care 
trebuie să îl studiezi cu minuţio‑
zitate, are nu mai puţin de 132 de 
pagini de word, scrise mărunt. 
De la al doilea paragraf începi să 
îţi pui întrebări, iar când ajungi 
la relatările despre civilizaţii ex‑
traterestre care nu sunt lăsate 
să salveze Pământul deja începi 
să zâmbeşti. „Vă atenţionăm că 
OZN–urile şi asteroizii şi meteo‑
riţii care se apropie de Pământ 
nu este voie să fie  distruse, 
pentru că sunt navete spaţiale 
care încearcă să se apropie şi să 
aterizeze pe Pământ cu gânduri 
paşnice şi care sunt însoţite de 
către Personalităţi Celeste de pe 
planeta Venus, care vor să ajun‑
gă pe Pământ ca să ajute oame‑
nii la depistarea şi distrugerea 
armelor interzise cod 200L12XD 
şi să ajute ca să fie distruse toate 
proiectele armelor interzise, în 
acest fel să se elimine pericolul 
care există ca în orice moment 
să dispară viaţa pe Pământ şi în 
tot Universul din care face par‑
te şi planeta Pământ din cauza 
folosirii armelor interzise, şi ca 
să ajute astfel să înceteze ge‑
nocidul şi crimele odioase, să 
ajute să înceteze experimentele 
macabre şi odioase comise prin 
armele interzise, să ajute să nu 

mai fie provocate şi conduse 
catastrofele şi cataclismele care 
sunt provocate şi comise prin ar‑
mele interzise tip calculator cod 
real de program de distrugere 
200L12XD, arme care sunt fabri‑
cate şi folosite de către Reţeaua 
ilegală rasist nazist hortystă 
condusă ilegal spre extremă 
cruzime şi cu extremă perfidie 
din Germania şi din Ungaria”. 
Ei bine, întregul mesaj, care ne 
este livrat de cel puţin două ori 
pe lună cu mici variaţiuni, este 
exact în această notă. Ca să sal‑
văm Galaţiul, România, planeta 
şi, de ce nu?, întreg universul, ar 
fi trebuit “să anchetăm” armele 
interzise şi să publicăm un text 
în care să dăm în vileag aceas‑
tă conspiraţie la nivel planetar. 
N‑am făcut‑o. Cumva, am decis 
să ne asumăm vina de a nu fi sal‑
vat galaxia. Deşi am avut ocazia.

„Te iubesc, prinţesă!”

Un alt subiect pe care l‑am 
ratat e cel legat de un gălăţean 

îndrăgostit lulea de prinţesa 
Japoniei, Sayako, căreia îi trans‑
mite mesaje peste mesaje prin 
intermediul mass‑media. „TE 
IUBESC, PRINŢESĂ!!!”. Este de‑
claraţia pe care noi ar fi trebuit 
să o publicăm pentru a interme‑
dia căsătoria dintre concitadinul 
nostru şi moştenitoarea tronului 
„Împărăţiei Soarelui Răsare”, cu 
care, de altfel, împăratul Japoniei 
s‑ar fi declarat, în principiu, de 
acord. Dar personajul nostru nu 
este doar un amorez neînţeles, 

ci şi un clarvăzător, multe fiind 
situaţiile în care el „a gândit niş‑
te cuvinte”, iar apoi mari oameni 
ai planetei le‑au rostit. Printre 
alţii, îi enumerăm pe jucăto‑
rul de fotbal Zinedine Zidane, 
preşedintele SUA, George W. 
Bush, Ion Iliescu sau premierul 
Tăriceanu. Iată câteva dintre me‑
sajele primite pe adresa redacţi‑
ei, cu menţiunea că sunt zile în 
care primim şi câte două astfel 
de mail‑uri. „Casa Imperială din 
Japonia anunţă căsătoria prin‑
ţesei Sayako (în România era di‑
mineaţă); eu plec spre catedrală 
pentru a asista la slujba religioa‑
să de duminică şi pentru a avea o 
discuţie cu Domnul‑Dumnezeu. 
Dă, Doamne‑Dumnezeule Ro
mâniei şi acestei lumi mintea 
cea de pe urmă; dă‑le umilin‑
ţă completă, am gândit eu. 
Domnul‑Dumnezeu mă întreabă 
ce mesaj să trimită acestei lumi; 
am gândit: meciul de fotbal 
Armenia‑România să se termi‑
ne 1‑1. Acestea sunt doar câteva 
cuvinte din discuţia pe care am 

avut‑o cu Domnul‑Dumnezeu. 
În aceeaşi zi, ambasadorul SUA 
în România participă la o emisiu‑
ne TV. Tot în aceeaşi zi, premierul 
Marii Britanii, Tony Blair, ţine un 
discurs în care foloseşte anumite 
cuvinte”. Alt mesaj: „Informaţia, 
potrivit căreia Osama bin Laden 
a primit acceptul unor clerici mu‑
sulmani de a folosi arme nucleare 
împotriva duşmanilor islamului, 
este prezentată de mass‑media. 
Am gândit cuvintele: se pare că 
Domnul‑Dumnezeu dă acestei 
lumi un mesaj mult mai com‑
plex decât ceea ce am discutat. 
Şi spun următoarele cuvinte: Da, 
Osama bin Laden are permisi‑
unea Domnului‑Dumnezeului 
de a folosi orice armă. Ulterior, 
mass‑media nu a mai făcut nicio 
referire la această informaţie”. 
Urmează alte precizări năuci‑
toare: „Meciul de fotbal Armenia 
‑ România se încheie 1‑1, golul 
Armeniei fiind înscris de un ju‑
cător cu piciorul stâng; eu, când 
joc fotbal, lovesc mingea cu pi‑
ciorul stâng; interesantă a fost 
şi atmosfera în care s‑a disputat 
meciul, precum şi condiţiile de 
joc. Mass‑media a definit astfel 
meciul: V‑a bătut Dumnezeu!”.

Tudor Neacşu a ratat 
„mafia pădurilor” 

Recunoaştem cu mâna pe ini‑
mă că „Viaţa liberă” a fost la un 
pas să dezgroape o afacere cu 
păduri întregi tăiate de răuvoi‑
tori. Un domn între două vârste 
a venit într‑o dimineaţă la redac‑
ţie şi a început să ne povestească 
despre cum se taie toate pădu‑
rile din Galaţi. O conspiraţie ce 
părea desprinsă din filmele de 
succes. Domnul în cauză a fost 
preluat de colegul nostru Tudor 
Neacşu, care l‑a invitat să ia loc 
pentru a relata tot ce ştie. „Nu, nu 
vreau să ne aşezăm”, spune sur‑
sa noastră. Tudor îl invită totuşi 
să ne spună informaţiile. Omul 
mustăceşte, se uită circumspect 
în jur, după care îşi schimbă to‑
nul. „Nu! Nu vă mai spun nimic! 
Văd că şi voi sunteţi implicaţi”, 
aruncă bărbatul bomba, după 
care pleacă val‑vârtej. Tudor în‑
toarce nedumerit capul spre re‑
stul colegilor şi ridică din umeri: 
„Am ratat şi subiectul ăsta!”.

OZN‑ul care era piatră

OZN‑ul de la Corod a fost 
alt subiect pe lângă care am 
trecut cu nonşalanţă. Într‑una 
din zile primim pe mail un mic 
filmuleţ, însoţit de următorul 
mesaj. „În această primăvară, 
cu ocazia sărbătorilor de Paşte, 
mi‑am vizitat părinţii şi bunica 
la Bălăbăneşti, judeţul Galaţi. 
Ca de obicei, eu şi prietena mea 
am luat cu noi aparatele digita‑
le foto. Într‑una din zile a trebuit 
să ne întâlnim cu un prieten din 
Focşani, venit şi el în vacanţă în 
România. Am hotărât să ne în‑
tâlnim la Tecuci. Am plecat spre 
Tecuci, însă de la Băleni până 
la Corod drumul era neasfaltat, 
am hotărât totuşi să continuăm 
pe acest drum după ce ne‑am 
consultat cu un bătrân din zonă. 
În această zonă am făcut câte‑
va fotografii, din greşeală şi un 
mic film. La întoarcere când am 
vizualizat pe calculator materia‑
lul care îl aveam pe cameră am 
observat că în film apare şi un 
mic obiect care se deplasează 
foarte foarte rapid. Vă rog să‑l 
analizaţi şi dumneavoastră. La 
fel ca şi dumneavoastră sunt cu‑
rios să aflu ce este obiectul din 
filmul pe care vi l‑am trimis”. Am 
sărit cu toţii pe filmuleţul cu pri‑
cina. L‑am văzut de zeci de ori şi, 
într‑adevăr, apare la un moment 
dat un obiect prin cadru. Păreri, 
supoziţii, teorii, întrebări şi puţi‑
ne răspunsuri. Apelăm şi la cole‑
gii noştri de la Pro TV. „Oho, să 
fiţi voi sănătoşi, omul a venit şi 
la noi cu filmul. Nu e nimic, am 
pus imaginile cu încetinitorul”, 
ne explică proteviştii. „Şi? Ce 
e?”. „O piatră!”. Eh, asta e! Încă 
un OZN care nu reuşeşte să se 
transforme în ştire. Ghinion.

Sunt doar câteva exemple de 
situaţii care ne‑au ocupat timpul 
în 2008. Sigur, nu sunt toate an‑
chetele pe lângă care am trecut. 
Au mai fost tot felul de oameni 
care ne‑au pus pe piste false. 
Unii nu au nicio vină, alţii nici nu 
şi‑au dat seama. Oricum, proba‑
bil că mulţi se vor bucura măcar 
şi de acest text. Anchetele lor 
au apărut la ziar, chiar dacă s‑a 
întâmplat la rubrica de anchete 
ratate.

Civilizaţiile care vor să salveze planeta vin de pe Venus

OZN‑ul de la Corod s‑a dovedit a fi... piatră

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Fundaşul Cosmin Contra 
a declarat că îşi doreşte ca echi-
pa sa, Getafe, să lupte în 2009 
pentru a ocupa un loc care să-i 
asigure prezenţa în cupele euro-
pene. “În 2009 îmi doresc să fiu 
sănătos (pentru că în ultimii ani, 
la început, am avut câteva acci-
dentări), cred că toţi ne dorim să 
fim sănătoşi, nu doar sportivii, 
pentru că dacă eşti sănătos poţi 
munci şi poţi face bine lucrurile. 
Apoi vreau ca Getafe să aibă un 
an bun şi să luptăm până la final 
pentru a ajunge în cupele euro-
pene”, a declarat Contra.

[ Mijlocaşul Nicolae Dică 

a declarat că a decis să rămână 
la Catania şi să demonstreze că 
banii cheltuiţi pentru transferul 
său nu au “fost aruncaţi în vânt”, 
informează publicaţia online 
itasportpress.it.

[ Fundaşul formaţiei Lazio 
Roma, Ştefan Radu, a fost 
ales de Cotidianul “Gazzetta 
dello Sport” în echipa tineri-
lor (Top Giovani) care joacă în 
Campionatul Italiei, în baza evo-
luţiilor din august până la finalul 
anului 2008. Cotidianul italian îl 
prezintă pe Radu ca fiind “jolly 
român”.

[ Emeric Ienei, fosta glorie a 
Stelei, antrenorul care a câştigat 
Cupa Campionilor cu Steaua în 
1986 îi dă dreptate lui Ladislau 
Boloni, în legătură cu declara-
ţia acestuia prin care spunea că 
este maghiar. “Eu cred că a fost 
percepută altfel ideea pe care 
Boloni a spus-o. Şi eu sunt de na-
ţionalitate maghiară, dar sunt ce-
tăţean român. Eu mă mândresc 
că sunt român, dar în acelaşi 
timp şi că sunt maghiar.

[ Acţionarul FC Rapid, 
Gheorghe Copos, a declarat că 
trimiterea sa în judecată pentru 

spălare de bani şi fals în înscri-
suri în Dosarul “Loteria II” este 
un abuz pe care îl va demonstra 
în instanţă, adăugând că nu are 
nicio emoţie în privinţa acestei 
situaţii.

[ Mijlocaşul armean al 
echipei FC Timişoara, Artiom 
Karamyan, a declarat că deci-
zia numirii lui Gavril Balint drept 
noul antrenor principal este una 
bună şi speră ca împreună cu 
acesta gruparea bănăţeană să 
câştige campionatul sau “Cupa 
României”.

M.C. 

Timp de trei zile  oraşul elveţi-
an Basel a găzduit o importantă 
competiţie de volei. Au luat parte 
şase echipe feminine de top din 
Europa, între care şi campioana 
României CSU Metal Galaţi. 

Gălăţencele au fost reparti-
zate în prima grupă, alături de 
Dinamo Moscova (care ne-a în-
vins cu 3-0) şi Volero Zurich (3-0). 
După aceste două rezultate, fe-
tele noastre s-au calificat pentru 
semifinale, unde au întâlnit echi-
pa franceză RC Cannes. După o 
evoluţie notabilă - ţinând cont că 
antrenorul Terzici nu a putut be-
neficia de serviciile a patru titula-
re - am învins cu scorul de 3-2.

În aceste condiţii gălăţencele 
au susţinut finala turneului, în 
compania echipei turce VakifBank 
Istanbul (cu care se confruntă şi 
în Grupa C a Champions League), 
meci care a avut loc luni noaptea. 
După o dispută strânsă, extrem 
de echilibrată - în ciuda scorului 
final - turcoaicele s-au impus cu 
scorul de 3-0 (28, 23 şi 19). Iată şi 
evoluţia scorului: 4-4, 6-8, 13-11, 
20-17, 23-21, 25-25, 28-28 şi 28-
30; 3-7, 12-12, 17-15, 19-18, 22-22 
şi 23-25; 5-1, 8-5, 10-6, 15-11, 16-
16, 17-20 şi 19-25.

Clasamentul final al turne-
ului elveţian are în frunte pe 
VakifBank Istanbul, secondată 

de CSU Metal, Dinamo Moscova, 
R.C. Cannes, Volero Zurich şi 
Esporte Recife (Brazilia).

La gălăţence au evoluat 
toate jucătoarele deplasate: 
Alina Albu, Mayvelis Martinez, 
Lyubka Debarlieva, Nneka 
Onyejekwe, Brizitka Molnar, 
Sanja Malagurski, Alexandra 
Trică, Sabina Miclea, Adriana 
Dumitru, Daiana Mureşan şi libe-
roul Mariya Filipova. Nu au ajuns 
la Basel (din diferite motive) 
Katarina Barun şi Frauke Dirickx 
- accidentate, Alida Marcovici şi 
Ivana Djerisilo.

Fetele noastre se află într-o 
foarte scurtă vacanţă, de trei 

zile, după  care pe 2 ianuarie 
se vor prezenta la pregătiri, la 
Galaţi. Luni, 5 ianuarie, lotul va 
pleca în Serbia - pentru un scurt 
cantonament de pregătire - iar 
pe 13 ianuarie va avea loc depla-
sarea la Istanbul, pentru cel de-
al cincilea meci al Grupei C, cu 
VakifBank - un joc decisiv pen-
tru configuraţia clasamentului. 
Partida  va avea loc pe 14 ianu-
arie.  În celălalt meci al grupei, 
Fakro Muszyna va întâlni echipa 
Volley Bergamo (15 ianuarie). 

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc

O Ligă 
Balcanică 
pentru 
cei mai tineri 
baschetbalişti

[ În cadrul unei 
Conferinţe a Ligii 
Balcanice de Baschet, 
desfăşurată zilele trecu-
te în capitala Bulgariei, 
a fost demarat Proiectul 
unei competiţii rezer-
vate copiilor şi juniori-
lor din această regiune 
a continentului. Între 
participanţi s-a aflat şi 
prof. Florin Nini, mana-
gerul Clubului Phoenix. 
Competiţia va demara la 
începutul anului viitor, 
gălăţenii urmând să se 
înscrie cu echipa de juni-
ori Under 14. Vor mai lua 
parte echipe din Grecia, 
Serbia, Macedonia, Turcia, 
Bulgaria şi Croaţia. 

[ Patinatorii de vite-
ză de la C.S.M. Dunărea se 
pregătesc pe Patinoarul 
Artificial din Galaţi în 
vederea participării la 
primele concursuri pe 
pista normală (400 m). 
În ianuarie, cei mai buni 
dintre aceştia pleacă 
în Germania şi apoi în 
Italia pentru a participa 
la „Cupa României”, ei 
urmând a fi însoţiţi de 
către antrenorul Dorin 
Radu. Cei mai mici - îm-
preună cu antrenoarea 
Geanina Radu - urmează 
să participe, în februarie, 
la Campionatul Naţional 
de Short Track de la 
Miercurea Ciuc.

[ Din echipa Româ-
niei, participantă la 
Campionatele Mondiale 
de hochei pe gheaţă 
pentru tineret (Under 20) 
de la Miercurea Ciuc, a 
făcut parte şi gălăţeanul 
Lucian Hanganu. El a fi-
gurat ca al treilea portar 
al României, echipă care, 
cu numai două jocuri 
egale, a retrogradat în 
liga inferioară.

[ În Liga Naţională 
de handbal feminin, 
duminică 4 ianuarie se 
dispută jocurile eta-
pei a X-a. Oţelul Galaţi 
(locul V cu cinci victo-
rii, 10 puncte, golaveraj 
262-239) se va deplasa 
la Braşov, pentru par-
tida cu Rulmentul Urban 
(locul II cu 15 puncte). Un 
examen cât se poate de  
sever, pe care elevele an-
trenoarei Gabriela Artene 
speră să-l încheie cât mai 
onorabil. 

[ Popicarii cadeţi 
din întreaga ţară se vor 
întâlni, în 10 ianuarie, la 
Câmpia Turzii. Oraşul din 
inima Transilvaniei va 
găzdui întrecerile etapei 
a IV-a (prima a returului) 
a „Cupei Tineretului”. 
După primele trei etape, 
sportivii gălăţeni Diana şi 
Oana Neghină, precum şi 
Alexandru Bălan ocupă 
poziţii fruntaşe în clasa-
mentul provizoriu. 

Gh. Arsenie

Majoritatea sportivilor gă-
lăţeni vor petrece momentele 
trecerii în Noul An alături de cei 
dragi – familie, prieteni, apropi-
aţi. Vor fi destui, însă, şi acei care, 
din diverse motive, se vor afla 
departe de casă.

Campionul mondial Lucian 
Bute se află de circa două săp-
tămâni în ţară. A venit la gala 
organizată, la Ploieşti, colegului 
său Jo Jo Dan şi s-a plimbat pe la 
munte, la prietenul său Emanoil 
Savin – primarul Buşteniului. 
Trecerea dintre ani, însă, îl va 
găsi acasă, la Pechea, alături de 
părinţi şi prieteni. „Cele mai feri-
cite zile le petrec la Pechea – în 
jurul parcului şi cu vin fiert. Din 
3 ianuarie mă voi prezenta în 
sala de antrenament, a Clubului 
Interbox din Montreal. Doresc ca 
anul care vine peste puţine ore, 
să-mi aducă un nou titlu în bo-
xul profesionist”, ne-a declarat 
simpaticul şi valorosul nostru 
conjudeţean.

În ceea ce îl priveşte pe pri-
mul său antrenor – Felix Păun, 
acesta s-a deplasat în oraşul său 
de baştină – Giurgiu.

Antrenoarea Gabriela Ionete 
Ciubucciu se află în Germania, 
unde va petrece alături de soţul 
său, Marius Ciubucciu – angajat 
al US Army!

Fostul campion mondial de 
haltere – Valeriu Calancea, este 
invitatul antrenorului şi priete-
nului său, Marin Otinceanu.

Sportiva numărul unu a ju-
deţului Galaţi pe acest an, Ana 
Porgras (foto), rămâne la Deva, 
la Lotul Olimpic, alături de cole-
gele sale şi antrenorul Nicolae 
Forminte. Cei doi antrenori 
care au descoperit-o la Galaţi – 
Agripina şi Paul Gâlea – vor pe-
trece acasă, în familie.

Atleţii Clubului Sportiv 
Universitatea Galaţi sărbăto-
resc Revelionul... prin muncă. 
După ce s-au pregătit timp de 
o săptămână la Buşteni, elevii 
antrenoarei Veronica Budileanu 
pot fi întâlniţi zilnic la Stadionul 

„Dunărea”, unde îşi desăvârşesc 
pregătirea de iarnă. Sfidând vre-
mea rece şi, pe alocuri, zăpada, 
printre cei care se luptă cu kilo-
metri se află Claudiu Tudurache, 
Andreea Pleşu, Daniela Primac, 
Mihai Ionuţ, Magdalena Luca 
Teodoraşcu, Marcel Găman şi 
Ana Hecico.

Două voleibaliste cadete 
gălăţene – Ana Maria Berdilă şi 
Mihaela Stângă – se vor afla, în 
această importantă noapte, în 
cantonamentul de la Baia Mare. 
Duminică ele pregătesc deplasa-
rea în Grecia, unde între 5 şi 10 
ianuarie vor participa la turneul 
de calificare pentru Campionatul 
European de cadete.

Gh. Arsenie

Antrenor 
şi jucători 
concediaţi 
la Gaz Metan 
Mediaş

BASCHET. Conducerea 
grupării masculine Gaz 
Metan Mediaş a anunţat, 
ieri, rezilierea contractu-
lui cu antrenorul Mladen 
Jojici, alţi patru jucători, 
plus desfiinţarea func-
ţiei de director sportiv. 
Rezultatele slabe obţinu-
te de echipa din Mediaş, 
care se află pe locul IX în 
clasamentul Diviziei A, 
a determinat Consiliul 
Director al clubului să ia 
astfel de măsuri.

TRANSFER. Jucătoarea 
de baschet Annemarie 
Părău s-a despărţit de 
echipa istraeliană Elitzur 
Ramla, pentru care a ju-
cat în prima jumătate a 
sezonului. Ea a semnat 
cu Municipal Târgovişte. 
Jucătoarea în vârstă de 24 
de ani a semnat un con-
tract valabil până în vara 
lui 2010, cu echipa din 
Târgovişte, formaţie la 
care se va prezenta după 
revenirea de la echipa na-
ţională. 

SUCCES. Echipa BCM 
Elba Timişoara a câştigat 
Grupa Albastră a Ligii 
Europei Centrale de bas-
chet, învingând, luni sea-
ră, pe teren propriu, cu 
scorul de 87-69, formaţia 
slovacă AB Cosmetics 
Pezinok, şi s-a calificat la 
turneul final al competi-
ţiei.

R E S T R U C T U R Ă R I . 
Conducerea grupării SCM 
Universitatea Craiova a 
decis, într-o şedinţă des-
făşurată luni dimineaţă, 
să renunţe la mai mulţi 
sportivi, majoritatea din-
tre ei străini, pentru a re-
duce cheltuielile. Astfel, 
echipele de volei, baschet 
şi handbal s-au despărţit 
de sportivii proveniţi din 
alte ţări. 

HOCHEI. Progym 
Gheorgheni a învins pe te-
ren propriu formaţia Alba 
Volán SC Szekesfehervar 
cu scorul de 7-5, într-un 
meci din cadrul Ligii Mol 
la hochei pe gheaţă. În 
clasament, pe primul loc 
se află HC Csíkszereda 
73 puncte, SC Miercurea 
Ciuc 70 p, Újpesti TE 66 p, 
Steaua Bucureşti 48 p, NZ 
Stars 48 p, Dab.Docler 42 
p, Ferencvárosi TC 33 p, 
Progym 27 p, Alba Volán 
SC 11 p şi Miskolci JJSE, 
11 p.

RECORD. Echipa cana-
diană Montreal a obţinut 
victoria cu numărul 3000 
din istoria sa, după ce a 
învins formaţia Panthers 
din Florida, cu scorul de 
5-2, în liga profesionistă 
nord-americană de ho-
chei pe gheaţă. Montreal 
este echipa cu cele mai 
multe victorii din istoria 
NHL, devansând formaţia 
Boston Bruins, care are 
2694 de succese.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Au fost lăudaţi degeaba

Avertismentul primit din 
Combinat, şi anume foarte pro-
babila rupere a legăturii dintre 
club şi partenerul de-o viaţă, îi 
obligă pe conducătorii „oţelari” 
să găsească o soluţie salvatoare. 
Până la noua rundă de negoci-
eri cu mai-marii ArcelorMittal 
Galaţi, programată săptămâna 
viitoare, Marius Stan, Cătălin 
Tofan şi Petre Grigoraş evalu-
ează mai multe piste pentru ca 
gruparea roş-alb-albastră să nu 
sfârşească taman într-o perioadă 
în care începuse să viseze mai 
sus decât o arată locul ocupat în 
clasamentul Ligii I. Selecţionerul 
Victor Piţurcă afirma recent că 

Oţelul practică cel mai frumos 
fotbal din campionat, iar clubul 
gălăţean se numără printre cele 
care oferă cei mai mulţi juniori la 
loturile naţionale – iată două as-
pecte cu care nu se poate lăuda 
oricine! 

Primăria, alt investitor...

Consiliul Local şi Consiliul 
Judeţului Galaţi sunt primele 
persoane juridice la care se vor 
orienta oficialii Oţelului dacă 
verdictul ArcelorMittal nu va su-
feri „mutaţii”. Evident, un cuvânt 
greu de spus ar avea primarul 
Dumitru Nicolae şi preşedintele 
CJ Eugen Chebac, dar promisiuni 
din partea autorităţilor locale au 

Sportivilor, tehnicienilor, cititorilor şi 
colaboratorilor le urăm multă sănătate, 
fericire şi numai bucurii, cu prilejul 
Anului Nou!

DEPARTAMENTUL SPORT

Cum iese 
Oţelul 

din criză?

Se caută luminiţa de la capătul tunelului  

[ În aşteptarea unui semn pozitiv din partea ArcelorMittal, 
şefii clubului gălăţean creionează variante de rezervă [ 
Printre altele, este posibil ca Oţelul să-şi vândă cei mai 
valoroşi jucători pentru a supravieţui

mai existat şi în trecut – toate 
s-au dovedit, însă, a fi vorbe-n 
vânt. Un alt investitor? Ar fi şi 
asta o variantă, însă Galaţiul nu 
s-a remarcat în domeniul sportu-
lui decât cu un singur om dispus 
să arunce cu bani pentru a face 
performanţă. Este vorba despre 
Corneliu Mangalea, finanţatorul 
echipei feminine de volei CSU 
Metal. Acum câţiva ani s-a amin-
tit în treacăt despre o eventuală 
implicare la Oţelul a omului de 
afaceri Andrei Lişinschi, dar a fost 
numai o poveste de moment. 

Ar mai sta Grigoraş?

Dacă niciuna dintre pistele 
deja enumerate nu va avea sorţi 
de izbândă, cea mai practică 
măsură pentru ieşirea din criză 
ar fi scoaterea pe piaţă a jucă-
torilor cu „nume” din vestiarul 
roş-alb-albaştrilor. Marius Stan 
nu exclude această posibilitate, 
iar Paraschiv, Jelev, Bourceanu 
şi Viglianti ar urma să fie puşi pe 
lista de transferuri pentru ca gru-
parea de Liga I să trăiască până la 
vară, atunci când ar urma să vină 
contravaloarea drepturilor de 

televizare. Cum criza economi-
că mondială se face simţită şi în 
sportul-rege, este greu de crezut 
că vor exista oferte bune pentru 
„oţelarii” scoşi la mezat. Evident, 
există şi reversul medaliei. Dacă-
şi va vinde cei mai buni jucători, 
clubul nu va fi sigur că-l poate 
păstra pe antrenorul Grigoraş, 
iar cu un lot diluat lupta pentru 
evitarea retrogradării ar fi ca o 
piatră de moară pentru Oţelul. 
Iată cât de importată devine 
săptămâna 5-11 ianuarie 2009 
pentru fotbalul gălăţean!  

Foto: Florin Novac

Gabi Paraschiv (la minge) ar fi primul jucător pus pe lista de transferuri dacă 
Oţelul nu va mai primi bani de la Combinat, şi nici nu se va găsi un alt sprijin

Revelionul - în diferite ipostaze 
pentru sportivii gălăţeni...

FLASH FOTBAL 

„Mândru că sunt român!”

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Dorinţe pentru 2009!

M. Chiriliuc 

Turneul „Top Volley International” CSU Metal Galaţi - locul al doilea în Elveţia
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ELLA urează 
tuturor clienţilor 
“La mulţi ani!”, 

sănătate 
şi împliniri.

Juniorul, Violeta, Cristina, 
Bogdan şi mama îţi doresc 
La mulţi ani cu sănătate şi, cu 
ocazia sărbătorii Sfântului 
Vasile, îţi urează petrecere 
frumoasă de onomastică în 
prima zi din 2009!

Nou-născuţi 
 30.12.2008

Manailă 1.	
Cristian
Toia Andrei2.	
Toia Mihai3.	
Horovei 4.	
Mirela
Oancea 5.	
Daniel 
Cristian
Ţîru Luca6.	
Simion Ionel 7.	
Cristian
Salavastru 8.	
Mara

• Vând garsonieră renovată, G1, etaj 
2, Mazepa. 0744626869. (008340/NC-
151143)
• Vând garsonieră. Tel.0731498080. 
(009420/NC-154519)
• Vând garsonieră Port. Tel.0743387819. 
(001960/NC-155137)

• Vindem apartamente 1 cameră, ab-
solut noi, preţ 100.000 -150.000 în 
zonele: Port, Micro 13, 14, 16, 17, 20, 
21. Acceptăm plata în rate fără dobân-
dă. Telefon 0751183601, 0751183602, 
0751183685. (0058701/NC-154573)
• Vând urgent ap. 1 cam. Micro 38, et. 1, 
preţ 950 mil. negociabil. 0731538209. 
(009512/NC-154763)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu, et. 
2, liber, 45000 E neg. Tel. 0757248964. 
(001830/NC-154805)
• Vând o cameră, Micro 38, N-uri, ne-
gociabil. 0762631831. (001880/NC-
154945)
• Apartament 1 cameră, spaţios, 4/10, 
balcon, Micro 20, stradal, 120.000 ne-
gociabil. 0746549162. (12/08/bc/2/
NC-155039)
• Apartament o cameră, 38 mp, 
Siderurgiştilor, 130.000 lei. 0741200091. 
(009598/NC-155080)
• Vând 1 cameră SNG 1. Tel. 0749066202, 
0770522759. (002078/NC-155413)

• Vând apartament cu 2 camere, cu 
îmbunătăţiri. 0740840781. (009193/
NC-154407)
• 2 camere, Micro 21, et.1/4, îmbună-
tăţit, balcon, 135.000 lei. 0746474992. 
(12/08/bc/12/NC-154676)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 2. 
0723775963. (009540/NC-154901)
• P.f. vând urgent apartament 2 cam., 
dec., Mazepa II. Tel.0747517009. 
(001913/NC-155054)
• Vând 2 camere Mazepa II, bl. LC5, va-
rianta nouă. 0724692234, 0747154955. 
(009642/NC-155189)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătă-
ţit, liber, la cheie, preţ 135.000 
lei. Tel.0752881598. (001281/NC-
153284)

• 2 camere dec. superîmbunătăţit, 
Ţiglina I, PS-uri, preţ 70000 E neg. 
Tel. 0741102323. (0057286/NC-
150596)

• Vând apartament 2 ca-
mere, Micro 19, bloc L1, 
parter. Tel.0745814019. 
(001916/NC-155056)

• Vând apartament cu 3 camere, cu 
îmbunătăţiri. 0740840781. (009193/
NC-154408)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp, vari-
ante. 0721174417. (001750/NC-154710)
• 3 camere Nae Leonard, spaţios, CT, 
1994, îmbunătăţit, semimobilat, 95000 
E neg. Tel. 0757248964. (001830/NC-
154804)
• Vând apartament cu 3 camere deco-
mandate, etaj I, Mazepa. 0748269427. 
(009622/NC-155335)
• Vând ap. 3 cam. I.C.Frimu. Tel. 
0770522759. (002078/NC-155412)
• Vând apartament trei camere, 
mobilat, la parter. 0761671193. 
(009535/NC-155078)

• Vând 3 camere Ţiglina II, H-uri, 
superîmbunătăţit, preţ 92000 E 
neg. Tel. 0726671749, 0724599845. 
(0057286/NC-150595)

• Vând ap. 3 camere, et.3/6, 
Piaţa Centrală, poziţie f. bună, 
liber, spaţios, multiple îmbu-
nătăţiri, CT, termopan, parţial 
mobilat, preţ 98.000 E negoci-
abil. Tel.0745131838. (001651/
NC-154136)

• Vând apartament 4 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Ţiglina II. 0722236150. 
(008581/NC-151824)
• Unic! Duplex 130 mp +garaj, bloc 
nou, liber. 0745361207. (0058548/NC-
154196)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/
gc/14/NC-146207)
• Vând vilă nouă, Centru, finisaje de-
osebite. 0722236150. (008580/NC-
151825)
• Vând casă Eminescu 124. 0723097504. 
(001415/NC-153709)
• Casă demolabilă, 420 mp, zona 
Coşbuc. Tel.0740244761. (001721/NC-
154564)
• Vilă, parter+mansardă, la roşu sau 
schimb cu apartament. 0748195925. 
(12/08/pc/17/NC-154622)
• Vând casă +teren zona bănci, variante 
apartament +diferenţă. 0742076061. 
(001729/NC-154691)
• Vând 2 corpuri casă Schela, zonă 
bună. Tel. 0729147363. (001785/NC-
154764)
• Urgent casă nouă la cheie, toate uti-
lităţile, p +1, Arcaşilor 27, zona Vega, 
club Viva, rate sau variante, 200000 E. 
0745208845. (001793/NC-154766)
• Case p +1 la roşu, sat Costi. Tel. 
0722346813. (001797/NC-154769)
• Vilă modestă, sat Costi la superpreţ. 
0742091500. (001797/NC-154770)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 20000 
E. Telefon 0722494959. (001849/NC-
154898)
• Vând casă p+m Şendreni, cartierul 
vile, rate fără dobândă. Tel.0745499831. 
(001892/NC-154979)
• Vilă str. Arcaşilor D+P+2, SC=120 
mp, SD=460 mp, ST=550 mp, la che-
ie, cu utilităţi, deosebită, preţ foarte 
convenabil, 250.000 E, merită văzută. 
0741200091. (009598/NC-155081)
• Vând casă str. Muzicii. Tel.0236315568. 
(009610/NC-155139)
• Vând casă locuibilă, în construcţie cu 
600 mp şi cu toate avizele necesare, 
str. Traian nr.338A. Tel.0236480569. 
(001968/NC-155141)
• Vând casă +teren aferent, toate uti-
lităţile, ST=830 din care SC=220 mp, 
deschidere 12 m. Tel.0236415545, 
0748501301. (002001/NC-155217)
• Vând casă cu teren 1200 mp, toa-
te utilităţile, intrare com. Vânători. 
0720069264. (009671/NC-155269)
• Casa noua 2008 suprafata con-
struita 116,5 mp 210.000 Lei 
0749374726 (11/08gc04/NC-66202)

• Vilă 2007, p+1, lux, ST=500, 
SC=272, mobilată, 325.000 E, vari-
ante, merită! 0742936473. (001428/
NC-153783)

• Cumpăr casă sau teren Galaţi, cash. 
0745361207. (0058548/NC-154197)

• Doresc să închiriez casă la curte, sin-
gur, cu posibilitate garaj sau curte. 
0766535195. (12/08/bc/12/NC-155292)

• 3 camere mobilate, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0058548/NC-
154198)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009493/
NC-154734)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor, mobilat, AC, renovat, 
270 E neg. Tel. 0761616033. (009547/
NC-154919)
• Apartament mobilat sau nemobilat. 
0746549162. (12/08/bc/2/NC-155041)
• Garsonieră pentru nefumători, 90 E 
lună. 0744753939. (001945/NC-155125)
• Închiriez garsonieră, liberă, Micro 40. 
Tel. 0749839092. (001942/NC-155126)
• Ofer apartament o cameră, ultra-
central. Tel. 0729008576. (001947/NC-
155127)
• Primesc în gazdă o fată elevă sau stu-
dentă. Telefon 0236497992. (009637/
NC-155184)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0720330741. (009638/NC-155185)
• Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi. 
0236432981. (009640/NC-155187)
• Închiriez garsonieră mobilată, baie, 
balcon, uşă metalică, termen lung. 
Tel.0756549094. (001996/NC-155215)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0766958489. 
(002004/NC-155253)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0749852496. (009655/NC-155254)
• Închiriez garsonieră bl. I1, Ţig. II, par-
ter. 0236416879, 0748639132. (009678/
NC-155287)
• Primesc în gazdă un băiat nefumător. 
0748630919, 0766802709. (009691/
NC-155337)
• Primesc 2 fete în gazdă sau tineri că-
sătoriţi fără copii, la bloc. 0736445284. 
(009706/NC-155339)
• Închiriez cameră, mobilată, la bloc. 
0752364620. (009722/NC-155420)

• Închiriez ap. 2 camere Centru, 
1/4, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (009614/NC-155140)

• Închiriez spaţiu comercial, Centru, 50 
mp, 300 E/lună. 0722784510. (009255/
NC-154032)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
doresc firmă serioasă. 0730266688. 
(001636/NC-154414)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei 
în incinta Casei de Cultură, ST=372 mp. 
Tel.0741155055. (0058709/NC-154672)
• Închiriez avantajos în Tecuci, clădire 
beton 100 mp, atelier, 2 birouri, cur-
te proprie 400 mp. Tel.0336719878. 
(001888/NC-154978)
• Închiriez garaj Micro 13B. Telefon 
0743317558, Dorina. (009608/NC-
155138)
• Societate comercială închiriază spa-
ţii comerciale pe strada Oltului (zona 
Cina). 0727886645. (0058785/NC-
155145)
• Închiriez spaţiu 13,5 mp. 0748645099. 
(009633/NC-155182)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, zona 
Piaţa Centrală. 0744348268. (009723/
NC-155419)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
200 mp, str. Ionel Fernic 33, bloc 
C120 parter, Micro 39C, toate faci-
lităţile. 0744517233. (0058589/NC-
154695)
• Spaţiu comercial, str. Brăilei, Ţig. I , 
A-uri, 40 mp. 0722616552. (009551/
NC-154942)
• Închiriez hale pentru producţie 
sau depozitare, 1000 +1500 mp, 
curţi betonate, birouri, grupuri sa-
nitare, încălzire gaz metan, utilităţi, 
zona Patinoar. Tel. 0744559651. 
(0058718/NC-155123)

• Vând 5000 mp la 3 km de Barieră, 
ideal pentru microfermă, infrastruc-
tură existentă. 0766668174. (001283/
NC-153286)
• Sat Costi, 4500, parcelabil, 28 E. 
0741229086. (001430/NC-153785)
• Teren 611 mp lateral Metro, 95 E/mp. 
Tel.0727977704. (001518/NC-153963)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
Tel.0755047020. (001559/NC-154084)
• Vând teren 515 mp, zona vile Vega, 
Arcaşilor, utilităţi, variante, negociabil. 
0756755526. (009407/NC-154487)
• Vând teren Tuluceşti, 12.000 mp, 
Tel.0730611972. (001706/NC-154515)
• 5800 mp sat Costi, pe colţ, 75x78, 8 E. 
0745208845. (001794/NC-154767)
• Vând teren sat Costi. 0742703347. 
(001840/NC-154884)
• Vând teren construcţii vile Şendreni 
şi Tg. Bujor vie, arabil Bădălan. 
Tel.0763759417. (001863/NC-154941)
• Vând 1,65 ha (lângă vii), Smârdan. 
0741024211. (001868/NC-154947)
• Vând teren 1500 mp în Tecuci, îm-
prejmuit, ideal activităţi industriale. 
Tel.0336719878. (001889/NC-154977)
• Avantajos vatră casă, Centru, sat Costi, 
utilităţi, pe teren la şosea.0722387376. 
(001890/NC-154980)
• Vând lot casă Şendreni, 600 mp, gard, 
facilităţi. Tel.0746640337. (001959/NC-
155136)
• Vând 3 loturi teren 204 mp fiecare în 
Galaţi, str. Dr. Petru Groza, Micro 17. 
Tel. 0723029164. (002028/NC-155336)

• Vând teren central în Bârlad, 1700 
mp. 0744241990. (000609/NC-
151261)

• Vând două loturi teren con-
struibil a câte 600 mp, Vasile 
Alecsandri, utilităţi, unic proprie-
tar. Tel.0724261948. (001893/NC-
154998)

• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Bădălan/ Zătun. Tel. 0768100211, 
0749546670. (0057731/NC-151703)

• Vând spaţiu comercial, str. Gării nr.24, 
ST=116,77 mp. 0741155055. (0058529/
NC-154508)
• Vând /închiriez 3, parter, Frunzei, îm-
bunătăţit, pentru cabinete, 100000 E. 
0766569328. (001853/NC-154899)
• Vând spaţiu sup.110 mp cu 250 mp 
teren str. Columb, zona Madona. 
0745390176. (009656/NC-155256)

• Azi, steaua ta norocoasă ne-a bătut în 
geam şi ne-a spus că împlineşti 7 ani. 
Dar noi ştiam şi-ţi urăm "La mulţi ani", 
Cristina Nicole Pricopi. 

Cu toată dragostea, bunicii Vica şi Relu 
şi tuşa Carmen. (001986/NC-155385)

• Cu ocazia împlinirii a 80 de ani îţi do-
resc multă sănătate şi o viaţă liniştită, 
bunicul meu Aron Vasile, care a fost ală-
turi de mine timp de 12 ani. 

Cu drag nepotul Aron Cornel. La mulţi 
ani îţi urează întreaga familie. (002083/
NC-155418)

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, 

salariu 1000‑1500 E, condiţii 
deosebite. 0749385947. 

(0057839/NC‑152680)

• Casă Grădina Veche, gaze, 
centrală, 85.000 E. 
Tel. 0729032672. 

(009221/NC‑153907)

• La împlinirea vârstei 
de 8 anişori noi îi 
dorim din toată inima 
scumpei noastre fiice 
Misir Geanina Milena 
multă sănătate, bucurii 
şi o copilărie fericită îm-
preună cu tradiţionalul 
“La mulţi ani”. Cu toată 
dragostea, părinţii şi 
surioara Ionela Misir. 
(001975/NC-155384)

• Fie ca viaţa voastră 
împreună să fie o adevărată 

aventură, să vă bucuraţi de 
orice moment şi să trăiţi în 

fericire şi totală armonie, 
Lucica şi Alexe Solomon, 

la aniversarea a 34 ani de 
căsătorie. Fiicele Mihaela şi 
Emilia. (009685/NC-155386)

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Oferte de
Serviciu

Centrul de Locuinţe şi 
Sprijin pentru Tineret, cu 
sediul în str. Zimbrului nr. 
5, organizează în data de 
26.01.2009 concurs pen‑
tru ocuparea postului de 

economist, vechime studii 
un an. Dosarele se depun 
la sediul instituţiei până 

în data de 15.01.2009. 
Relaţii la sediu sau la tel. 

0236/334411.

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0058712/
NC-5110)
• Clinică medicală angajează: asistenţi 
medicali, recepţioneri, agenţi vân-
zări în condiţii deosebite. Relaţii la 
0788400502. (0058760/NC-154500)
• Club biliard angajează barmaniţe, 
vârsta min. 19 ani, rog seriozitate. Tel. 
0743129030. (0058598/NC-154592)

• Agenţia Eastmed Manning SRL din 
Galaţi selectează arhitecţi navali, ingi-
neri navali, sudori, lăcătuşi, tubulatori, 
tâmplari, electricieni pentru contrac-
te în ţară şi în străinătate. Experienţa 
într-un şantier naval este obligatorie. 
Pentru mai multe informaţii apelaţi 
0766327837 sau 0336802394. (12/08/
ext/102m/NC-154736)
• Angajez urgent şofer profesio-
nist cu experienţă în Comunitatea 
Europeană, ca şofer (conducător auto). 
0742649362, 0743216627. (001987/NC-
155201)
• Angajez urgent vânzătoare maga-
zin mixt, Micro 39C. Tel.0740555425. 
(0058731/NC-155202)
• Angajăm agenţi pază, tel./fax 
0236471740, email pazared@yahoo.
com. (0058732/NC-155204)
• SC angajează agenţi de pază. 
Tel.0236322213. (001963/NC-155205)
• Angajez urgent menajeră pentru 
vârstnică, Vrancea. 0236460264. 
(002024/NC-155281)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie, Micro 20, rog seriozitate. Tel. 
0740072249. (002030/NC-155391)
• Agenţia Comunitară Alternativa 
scoate la concurs postul de pedagog, 
studii medii. Relaţii la tel. 0236479425 
sau la sediul unităţii din str. Basarabiei 
nr. 26 (Baia Comunală). (009719/NC-
155417)
• Contracte muncă Italia, stagiunea 
iarnă/ vară, 650-1500 E, persoane 
ordonate, cu experienţă. www.euro-
public.job. 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (12/08/ext./125m/NC-
155421)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0058716/
NC-154820)
• Cabinet stomatologic angajează 
două asistente. Tel. 0728199129. 
(009720/NC-155416)

• SC angajează mecanic, tinichigiu, 
vopsitor, pregătitor auto şi şoferi 
taxi. 0745652014, 0744642155. 
(0057757/NC-151579)

• SC angajează tinichigiu auto, sala-
riu atractiv. 0744642155. (0058703/
NC-154591)

• Angajez shaormist. Tel. 
0722924296. (009515/NC-154824)

• Bavimin SRL caută personal cu ur-
mătoarele pregătiri: sudor electric 
şi autogen, experienţă în sudură 
la ţeavă, lăcătuş montaj conduc-
te, instalator sanitare şi încălzire. 
Activitatea necesită deplasări pe 
şantiere. Transmiteţi CV pe email 
bavimin2002@yahoo.com sau fax 
0336413626. Telefon 0755121954. 
(009652/NC-155237)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la pros-
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richi-
este sono: tecnici IT, impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410022. Per in-
formazioni 0762949085. (12/08/
ext/66m/NC-154335)

• Fac menaj intern, extern, fără gătit. 
0767791609. (009629/NC-155148)
• Supraveghez copil 3 ani, preşco-
lar, şcolar. 0767791609, 0236499751. 
(009629/NC-155149)
• Caut de muncă, îngrijire copil sau me-
najeră. Telefon 0763689193. (009682/
NC-155379)

• Domni italieni, în vizită în Galaţi, 
serioşi, simpatici doresc să cunoască 
domnişoare, doamne 25-45 ani, se-
rioase, drăguţe, scopul căsătorie. Nu 
bip, da SMS. Tel. 0721641912. (001923/
NC-155082)
• Tânără ofer companie la domi-
ciliul tău. Sunaţi-mă 0741304637, 
0752631255. (009649/NC-155212)
• Lupu Dănuţ, 44 ani, necăsătorit ni-
ciodată, doresc căsătorie doamnă 
fără copii. 0236452250. (002040/NC-
155382)
• Domn, 60 ani, prezentabil (f. frumos), 
fără copii, doresc doamnă pentru că-
sătorie. Telefon 0747130231. (002077/
NC-155406)

• Creţu Maria este citată pe 5.01.2009 
la Judecătoria Galaţi pentru uzucapiu-
ne. (009709/NC-155389)

• Vă aşteptăm să petreceţi revelion 
2009, cu numai 170 lei /persoană, în-
tr-o atmosferă specială. Rezervări la 
0741438122. (001749/NC-154711)
• Simbanu Daniel notifică pe Misir 
Gheorghe, din Galaţi, str. Drumul 
Viilor nr. 22, CNP 1700826221148, îm-
preună cu soţia Misir Săndica, să se 
prezinte în data de 15.01.2009, ora 
10,00, la Biroul Notarului Public Hogaş 
Costică, din Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr. 38, bl. M2A, parter, în vederea per-
fectării actelor de vânzare -cumpărare 
a imobilului din str. Drumul Viilor nr. 
22. (009724/NC-155425)

• Twenty Club organizează în con-
diţii avantajoase, majorate, reveli-
on, mini revelion şi alte ocazii spe-
ciale. Tel.0743129030. (0058598/
NC-154562)

• Revelion, restaurant "Aeroport" 
(Prinţ) cu doar 200 lei/pers. 
0236472881, 0788355036. (001748/
NC-154645)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(009571/NC-155124)
• Puterile doamnei Aurica m-au ajutat 
să-mi recapăt familia după o lungă 
despărţire. Aurica rezolvă boli, des-
părţiri, cununii legate, beţia, numai 
în 5 ore. 0742367465, 0731203412. 
(002002/NC-155238)

• SC organizează licitaţie vânzare imo-
bil P+1+M, localitatea Vânători. Relaţii 
telefon 0740.438.775 (12/08/td/06/NC-
155313)

• S-a pierdut în zona str. Dogăriei, răs-
punde la numele Bela. 

Recompensă. 0751165981. (002013/
NC-155259)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
numărul de marcă 87977 pe numele 
Ion Daniela. Se declară nulă. (0058742/
NC-155373)
• Pierdut legitimaţie Distrigaz Sud 
Galaţi pe numele Toader Neculai. Se 
declară nulă. (0058795/NC-155378)
• Pierdut act de concesiune nr. 455 
din 5.02.2002, pe numele Huiu Gica, 
ptr. locul din Cimitirul Sf. Lazăr, sola S, 
p10, r5, L11. Se declară nul. (0058743/
NC-155422)

• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0057779/NC-152077)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând salon înfrumuseţare, clientelă 
formată, spaţiu propriu. 0744390280. 
(001233/NC-153131)
• Cedez loc joacă, spaţiu închiriat, cli-
entelă formată. 0763699330. (001233/
NC-153773)
• www.esence.ro (002022/NC-155279)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
înmatriculare, utilat complet, pes-
te 2 ani vechime, preţ convenabil. 
0744223289. (0058739/NC-155280)
• SC Poppel caută asociat depozit 
materiale de construcţii sau spălă-
torie auto. 0730510152, 0765244113. 
(002043/NC-155334)

Mica
PublicitateAr

hi
va

 "V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Miercuri, 31 Decembrie 2008

13
viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       31 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      49 RON
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Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

De la TRANSURB
Transportul cu mijloacele de transport în comun 

se va desfăşura în zilele de 1‑2‑3‑4.01.2009, 
după următorul grafic:

Traseul 11	 ‑ 5 autobuze la un interval de 13 min.
Traseul 22	 ‑ 3 autobuze la un interval de 22 min.
Traseul 34	 ‑ 2 autobuze la un interval de 35 min.
Traseul 9	 ‑ 2 autobuze la un interval de 30 min.
Traseul 104	 ‑ 2 autobuze la un interval de 30 min.
Traseul 20	 ‑ 2 autobuze la un interval de 26 min.
Traseul 19	 ‑ 2 autobuze la un interval de 26 min.
Traseul 29	 ‑ 2 autobuze la un interval de 30 min.
Traseul 102	 ‑ 6 autobuze la un interval de 12 min.
Traseul 26	 ‑ 2 autobuze la un interval de 28 min.
Traseul 10	 ‑ 2 autobuze la un interval de 50 min.
Traseul 15	 ‑ 1 autobuz la un interval de 30 min.
Traseul 31	 ‑ 1 autobuz la un interval de 30 min.
Traseul 12	 ‑ 2 autobuze la un interval de 35 min.
Traseul 17	 ‑ 2 autobuze la un interval de 50 min.

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00628/NC‑391)

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (000395/NC‑1898)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 30.12.2008

Mocanu Aristire
Sârbu Ştefan
Maravela Paul
Alexe Vasile
Dobai Ecaterina
Sanduc Maricica
Pădurariu Marcel
Vlad Dumitru
Burcă Andrei
Balan Radu-Mihai
Oprica Floarea
Vezeteu Aneta
Chiru Cristina
Cojocaru Costel

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (001878/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (001878/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (001768/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0057911/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0057911/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0058720/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009660/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009660/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0058573/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (002014/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(001050/NC-138302)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (008056/NC-150330)
• Transport marfă, 9000 lei/km. 
Tel.0745900592. (008544/NC-151696)
• Filmări video, fotografii artistice, clip 
nuntă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(008648/NC-152090)
• Echipă construcţii, 20 profesionişti, 
20 ani experienţă (Italia) execută 
lucrări de orice tip la cel mai înalt ni-
vel. Apelaţi cu încredere la noi. Tel. 
It. 00393347723903, RO 0733118903. 
(008673/NC-152138)
• Transport marfă 2 tone intern, 1 leu 
/km şi internaţional. 0742203783. 
(0057793/NC-152218)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate (garanţie), domici-
liu. 0741523857, 0236334137. (000966/
NC-152264)
• Efectuez curse Galaţi -Bucureşti şi 
alte destinaţii, VW Touran. 0741600361, 
0761338358. (008974/NC-153112)
• Curse interne Mercedes (Otopeni), 
non -stop. 0744181070. (009192/NC-
153819)

• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t cu Mercedes. 0744825015. 
(009194/NC-153820)
• Execut construcţii, vile, case şi ame-
najări la cheie. 0749094211. (009263/
NC-154038)
• Curse Băneasa -Otopeni, 220 lei. Tel. 
0748690517. (009535/NC-154869)
• Prestez servicii de transport cu mi-
crobuz mixt de 3,5 tone şi cu maşină 
mică Peugeot. 0742703347, Cornel. 
(001841/NC-154883)
• Transport marfă local şi în ţară, orice 
destinaţie, max. 3 tone, IVECO, prelată. 
Tel.0741244144. (001955/NC-155135)
• Curse aeroport şi ţară cu Mercedes, 
non-stop. 0742585284, 0236344022. 
(001969/NC-155142)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli. 
0742585284. (001969/NC-155143)
• Amenajări interioare, faianţă, gre-
sie, rigips, zugrăveli ieftin şi rapid. 
0756946240. (009624/NC-155144)
• Electrician autorizat execut repa-
raţii instalaţii electrice. 0771606642. 
(009661/NC-155249)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009661/NC-155250)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0746572285. 
(002016/NC-155251)
• Filmări, fotografii artistice, DVD, 
nunţi, botezuri, calitate, profesio-
nalism. 0747127232, 0336409301. 
(002037/NC-155338)
• Merg la aeroport cu Peugeot 406, 
preţ bun. 0740033474. (002079/NC-
155409)
• Filmări DVD, sonorizări, foto‑
grafii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (009557/NC-148028)
• Contabil autorizat, evidenţă con‑
tabilă, declaraţii fiscale, decont 
TVA. Tel.0236474133, 0745314580. 
(001031/NC-152471)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel.0745401845. (0017905/
NC-152395)

• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, 
tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0057927/NC-152860)

• Efectuăm curse Italia pe 
5.01.2009, confortabil, rapid, 
ieftin. 0744909362. (001925/NC-
155121)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2003, telefon: 0745650570 (12/08/
cs/32/NC-153674)
• Vând, schimb Passat, 2003 şi dife-
renţă cu auto de teren. 0741641192. 
(001486/NC-153878)

• Vând jeep Grand Cherokee. Tel. 
0745648746. (001560/NC-154100)
• Audi Q7 3,0, 5.2008, cedez leasing, 
variante. Tel. 0740244761. (001720/NC-
154595)
• Vând Dacia Break, 2003, albă, neg. 
0740470283. (009518/NC-154833)
• Vând Lexux RX300, an 2005, înma-
triculat, superdotări. 0741997665. 
(009517/NC-154838)
• Vând CitroenC5, 2003, înmatri-
culat, unic proprietar, full options. 
0751105282. (009516/NC-154839)
• Vând Dacia Papuc Diesel, an fab. 
2003, preţ neg. Tel.0727907859. 
(001901/NC-155020)
• Seat Ibiza, 2008, înmatriculat, 5 
uşi, climă, 7450 E neg. 0741968817. 
(009600/NC-155115)
• Vând Dacia 1310, an 1991, ITP 
2010, impecabilă, 15 milioane. Tel. 
0756549094. (001995/NC-155233)
• Vând Renault Clio 1994, 1,9 diesel, 
1300 E. 0748645099. (00933/NC-
155234)
• Dacia 1996, proprietar, ITP 2011. 
0744792802. (009641/NC-155235)
• Vând VW Caddy Life 2006, TDI, 105 
CP, full option, 7 locuri, impecabil. 
0745253322. (001974/NC-155236)
• Vând BMW 525 diesel, an 2005, full de 
full. 0745253322. (001974/NC-155239)
• Vând 2 Ford Mondeo 1993, Euro 2, 
impecabile, 1500 -2000 E. 0745253322. 
(001974/NC-155240)
• Vând Logan 1,6, 2005, Perla. 
0743008280. (009619/NC-155241)
• VW Golf 2004, TDI, climă, înscris. 
0740892059. (009621/NC-155242)
• Vând Logan 2005, 130 mil, impecabil. 
0746010086. (009621/NC-155243)
• Kalos 1,4, 90 CP, 2005, AC, ABS, impe-
cabil, 5900, negociabil. 0724396496. 
(009662/NC-155264)
• Vând Dacia Break 2004, albă. 
0744108878. (002012/NC-155265)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 2002, 4x4. 
0748158469. (002012/NC-155267)
• Vând Dacia Solenza 2004. 
0744108878. (002012/NC-155268)
• Vând Ford Mondeo 2002, înmatricu-
lat, se emite factură. Tel. 0724890607. 
(002018/NC-155270)
• Vând Dacia Break, 1996, şi Aro 243, ra-
diat. 0755587751. (009700/NC-155392)
• Vând/ schimb Opel Vectra C, an 2004, 
full, înmatriculat. Tel. 0724290196. 
(0058741/NC-155393)
• Vând Super Nova, 2003, preţ neg., 
proprietar. Tel. 0751880021. (002074/
NC-155403)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008330/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (001790/NC-
147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (001537/NC-
148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0752947611. (001691/NC-154461)
• VW, Opel, Renault, Logan, plata ime-
diat. 0722291062. (001862/NC-154955)
• Autoturisme orice tip şi stare, 2001 
-2008. 0722387376. (001891/NC-
154981)
• Cumpăr Logan, plata avantajos. 
0747734852. (009621/NC-155147)
• Cumpăr autoturisme înmatriculate, 
fabricaţie după 2000, plata pe loc. 
0726204265. (001992/NC-155211)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, aspirator -100, microunde -140. 
Tel. 0745353977. (11/08/mr/18/NC-
150063)

• Pepiniera Lieşti vinde pomi fructiferi. 
0745327444, 0236821796. (001218/NC-
153096)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea 
Galaţi, lucrare, P.2 prot, R9, L10. 
0722750595. (001425/NC-153687)
• Vând pui Ciobănesc Mioritic. 
0751117409. (12/08/ext./58m/NC-
153711)
• 10 jocuri electronice poker, hot-spot 
multigames cu licenţă. 0755215035. 
(001819/NC-154796)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
Tel. 0755221493. (009541/NC-154902)
• Vând 200 baloţi orzoaică, rotunzi, 
50 lei, releu Băleni. Tel. 0766281630. 
(001858/NC-154909)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr bijuterii cu pietre, antichi-
tăţi diverse. 0743261906. (009695/NC-
155381)
• SC achiziţionează fier vechi de la 
domiciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0057302/NC-149707)

• Vând moară mălai, moară urluială, 
tocătoare, furaje. Tel.0749334293. 
(001866/NC-154946)
• Vând porci, diferite mărimi, pentru 
tăiere. Tel. 0726340950. (001930/NC-
155122)
• Vând haină lungă polară pentru damă 
şi căciulă. Tel.0744124865, 0236418170. 
(001981/NC-155180)
• Vând VIN NOBIL şi ŢUICĂ 100% na-
turale, preţ negociabil. 0755464353. 
(10/08/bc/12/NC-155286)
• Vând baloţi lucernă. Telefon 
0755587751. (009700/NC-155340)
• Vând garaj dublu din beton, 
Micro 20. 0745894267. (001233/NC-
153132)

Mica Publicitate

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
GRUSUZACHE STERICĂ (RICĂ). Fam. 
Hanţă şi Cioară. (00197/NC-155166)
• Ne-am adunat astăzi cu toţii acasă, 
dar nu pentru a petrece sărbătorile, ci 
pentru a te conduce pe ultimul drum, 
BATOG MIRCEA, 69 ani. Cu ochii în 
lacrimi ne conduceai la poartă când 
plecam. Acum e rândul nostru să plân-
gem după tine. Dumnezeu să te ierte. 
Copiii şi nepoţii. (002051/NC-155302)

• Cu durere în suflet ne luăm rămas 
bun de la fratele şi cumnatul nostru 
BATOG MIRCEA. Dumnezeu să te ierte. 
Familiile Batog I. şi Batog V. (002050/
NC-155303)
• Când clinchete de clopoţei răsună 
peste sat, noi îl conducem pe ulti-
mul drum pe unchiul nostru BATOG 
MIRCEA, în loc de urări, lacrimi şi flori. 
Fam. Batog, Dică, Ivan şi Mitrofan. 
(002049/NC-155309)
• Cadrele militare în rezervă şi retrage-
re din Filiala Galaţi a ANCMRR aduc un 
ultim omagiu camaradului lor lt. col. 
(r) PĂDURARIU MARCEL. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească. (009698/NC-155310)
• Regret alături de colega mea Adriana 
Enache la pierderea suferită prin de-
cesul mamei soacre. Dumnezeu s-o 
ierte. Georgeta Topciu. (002031/NC-
155311)
• Colectivul Centrului de Plasament 
Nr. 8 este alături de colega Bălan 
Manuela la greaua încercare pricinui-
tă de moartea fiului BĂLAN RADU, 20 
ani. Dumnezeu să-l ierte. (009686/NC-
155323)
• Cu compasiune şi regrete suntem ală-
turi de Mihaela la dureroasa despărţi-
re de MARIAN. Sincere condoleanţe. 
Familiile Băcanu, Braharu şi Lupaşcu. 
(002046/NC-155326)
• Cu inimile împietrite în faţa sorţii 
crude ce ni te-a răpit, te plângem şi 
ne rugăm pentru sufletul tău, MARIAN 
MUREŞANU. Fratele Dan, nepotul 
Bogdan şi cumnata Viorica. (002045/
NC-155327)
• Sfâşiaţi de durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a fiului nostru iubit 
MARIAN MUREŞANU. Te vom plânge 
şi ne vom ruga la Dumnezeu să te 
aibă în pază. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 31.12.2008, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Cortegiul pleacă de la Biserica 
Sf. Stelian, Ţiglina I, la ora 11,30. Mama 
şi tata. (002044/NC-155328)
• S-a urcat la ceruri plecând în grabă 
dintre noi, lăsându-ne neputincioşi 
în faţa durerii, cel care ne-a fost gi-
nere şi cumnat MARIAN MUREŞANU. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Găgeanu. (002047/NC-155329)

• Cu inimile sfâşiate de durere deplân-
gem pierderea celui care a fost 

GRUSUZACHE STERIAN (RICĂ). 

Suntem cu sufletul alături de Tanţa 
şi întreaga familie greu încercată în 
aceste zile. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fina Luminiţa, Steluţa şi 
Emilian Stratia. (009693/NC-155331)
• Sincere condoleanţe familiei 
Pădurariu la pierderea prematură a 
celui care a fost colonel 

(r) PĂDURARIU MARICEL. Fam. Luchian, 
Carp, Dimitriu, Macuc. (009697/NC-
155333)
• Grăbit a fost Dumnezeu şi prea de-
vreme l-a chemat la dreapta Sa pe 

MUNTEANU SĂNDEL. Preţuim trecutul, 
dar cu ochii spre viitor, regretele sunt 
puţine, părerile de rău inutile, soarta 
nedreaptă. Colectivul SC Latino este 
alături de colegul Alex la pierderea 
cumnatului său MUNTEANU SĂNDEL. 
Sincere condoleanţe. (009704/NC-
155341)
• Colectivul Laboratorului Clinic 
al Spitalului Judeţean "Sf. Apostol 
Andrei" Galaţi este alături de colega 
lor, farmacist Iacomi Mihaela, la grea-
ua încercare pricinuită de decesul 
tatălui MARAVELA PAUL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (002057/NC-
155343)
• Suntem lături de fam. Mureşan la tre-
cerea în nefiinţă a fiului drag MUREŞAN 
MARIAN. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Vecinii, fam. Pintilie şi Pitaru. 
(009701/NC-155350)
• Ne alăturăm durerii familiei Padină la 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
TANŢA PADINĂ. Sincere condolean-
ţe. Fam. Angheluţă, Baltag, Enache. 
(009707/NC-155360)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet tânăr s-a ridicat la Cer, de-
parte de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu. Suntem alături de familia 
îndoliată în aceste clipe grele pricinu-
ite de pierderea unicului fiu BĂLAN 
RADU MIHAI. Andreea, Nicoleta şi 
Lucian. (002062/NC-155361)
• Pios omagiu şi regrete eterne la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
BĂLAN RADU MIHAI. Suntem alături 
de familia îndurerată. Nelu şi Angela 
Filoti, Mirela Ceafalău, Gică Malcea şi 
copiii. (vl/NC-155365)
• Cu multă durere, regrete şi lacrimi 
mă despart astăzi de tine, 

BATOG MIRCEA, 69 ani, Puricani. 
Uitarea nu va coborî nicicând pes-
te chipul tău. Dumnezeu să te ierte! 
Soţia. (002052/NC-155368)
• Ne alăturăm durerii nepotului şi vă-
rului nostru Ionuţ Cobanu, în aceste 
momente grele când soarta nemiloa-
să a luat-o de lângă el pe iubita lui 

CAMY SUSANU, 24 ani. Ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Blaga. (002060/NC-155369)
• Împietriţi de durere şi neputincioşi în 
faţa destinului suntem alături de fiul 
nostru Ionuţ în aceste momente grele 
când se desparte de iubita lui 

CAMY SUSANU, 24 ani. Ai fost şi vei 
rămâne pentru noi copilul nostru 
drag şi-ţi vom păstra veşnică amintire. 
Luminiţa şi Florin Cobanu. (002060/
NC-155370)

• Suntem alături de nepotul nostru 
Ionuţ Cobanu în aceste momente gre-
le când se desparte de iubita lui 

CAMY SUSANU. Dumnezeu să o ierte. 
Unchiul Sandokan cu familia. (002060/
NC-155372)
• Suntem cu tot sufletul alături de 
dragele noastre Lili şi Corina la incre-
dibila pierdere a dragului lor MARIUS 
ZEGREA. Fam. Bostan. (009708/NC-
155377)
• Cum să alini durerea familiei la cea-
sul greu al despărţirii de MARIAN 
MUREŞAN, doar cu speranţa că 
Dumnezeu îl va ocroti în ceruri. Tiţa 
Şerban cu întreaga familie. (009710/
NC-155388)
• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate la greaua pierdere a celui drag 
MARAVELA PAUL. Familia Iacomi 
Gheorghe. (009714/NC-155396)
• Din cer a mai căzut o stea/ Şi flacăra 
din ea s-a stins/ S-a dus cu ea şi via-
ţa ta/ Spre-nalte zări de necuprins./ 
Dumnezeu a vrut să-şi ia un înger şi 
te-a ales pe tine, BĂLAN RADU -MIHAI. 
Amintirile ne leagă şi nu te vom uita 
niciodată. Fosta clasă 12B/2007 a 
Colegiului "Paul Dima". (009711/NC-
155400)
• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate la greaua pierdere a celui drag 
MARAVELA PAUL. Familia Dinu Ionel şi 
copiii. (009714/NC-155404)
• Sincere condoleanţe familiei Pavel 
la dispariţia fulgerătoare a fiicei lor 
CĂTĂLINA (PUŞA). Fam. Coman Ioan. 
(002073/NC-155411)
• Suntem alături de Cezarina, Relu 
şi domnul Padină Petre la durerea 
pricinuită de moartea fulgerătoare 
a mamei şi soţiei, TANŢA PADINĂ. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihneas-
că. Sanda şi Dan Ioniţă, Doina şi Dorin 
Grecu. (002072/NC-155414)
• Cu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru prieten 
PAUL MARAVELA şi suntem alături 
de familia greu încercată. Dumnezeu 
să-l aibă în pază. Fam. Coman, Jarcă şi 
Pintilie. (002082/NC-155415)
• Schimbul A al SPG ArcelorMittal re-
gretă dispariţia fulgerătoare a colegu-
lui lor MARIAN MUREŞANU şi este ală-
turi de familia îndurerată. Dumnezeu 
să-l odihnească. (009727/NC-155423)
• Colectivul Grupului Şcolar "Radu 
Negru" este alături de colega lor Iosif 
Lenuţa în momentele grele pricinui-
te de decesul tatălui său. Dumnezeu 
să-l odihnească. (12/08/ext/123m/NC-
155424)
• Pustiiţi de durerea de a te fi pierdut, 
împietriţi de neputinţa de a fi putut 
învinge noi pentru tine o cruntă, ne-
meritată şi fulgerătoare suferinţă îl 
rugăm pe Bunul Dumnezeu să te pri-
mească între îngerii lui, pe tine BĂLAN 
RADU MIHAI, nepotul şi vărul nostru 
drag. Fam. Smochin Ionel, Gianina, 
Alex. (002088/NC-155429)
• Cuvintele sunt neputincioase în faţa 
durerii, iar lacrimile nu ajung pentru a 
umple golul rămas în sufletele noas-
tre, la trecerea în nefiinţă a celui care 
ne-a fost nepot şi văr BĂLAN RADU 
MIHAI. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Smochin Gigi, Carmen, Alina. 
(002089/NC-155430)
• Familia anunţă cu deosebită întrista-
re şi regret trecerea în nefiinţă a lui 

BANDRABUR COSTICĂ. Toţi cei care 
l-au cunoscut pot să-i aducă un ultim 
omagiu la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc pe 2 ianu-
arie, la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l ierte. (002093/NC-155436)
• Cu sufletele împietrite de dure‑
re anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celei mai bune mame ENACHE 
GHEORGHIŢA, care ne-a înnobi‑
lat sufletele de iubire toată viaţa. 
Copiii Alexandru şi Ana. (002000/
NC-155221)
• Suntem alături de prietenii noş‑
tri Alexandru şi Carmen Enache 
la greaua încercare pricinuită de 
dispariţia fulgerătoare a celei mai 
bune mame şi soacre ENACHE 
GHEORGHIŢA. Familiile Ionaşcu 
Romeo şi Colac Cornel. (002034/NC-
155317)

• Fam. Pavel Toader şi Florica pă-
rinţi, Bogdan frate şi Roxana cum-
nată anunţă decesul fiicei, surorii şi 
cumnatei într-un tragic accident 

PAVEL T. CĂTĂLINA. Este depu-
să acasă Micro 39B, bl. W7, ap. 
31. Înmormântarea va avea loc 
miercuri 31.12.2008 la Cimitirul 
Eternitatea. Te vom iubi mereu 
şi vei rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Odihnească-se în pace. 
(001964/NC-155158)Ar
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Cartele Pre Pay: 
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Programul specialla Mica publicitate 
de Anul Nou

31 decembrie, 1 şi 2 ianuarie	 ‑ închis
3 ianuarie			   ‑ orele 9,00 ‑ 12,00

• PAVEL CĂTĂLINA, la cei 29 de ani 
ne-ai făcut o surpriză. 

Chiar de sărbători să pleci de lângă 
noi fără a te gândi că laşi în urma 
ta numai lacrimi şi durere şi fără 
a-ţi îndeplini dorinţa de a fi mirea-
să şi a avea copii. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fam. Costin 
Viorica, Oprea Dan, Puşcuţă Iulian 
şi Marlena nu te vor uita niciodată. 
(001965/NC-155175)

• Cu nemărginită durere în suflet 
Tanţa şi Valentin anunţă trecerea 
în nefiinţă după o scurtă dar grea 
suferinţă a iubitului soţ şi tată 

GRUSUZACHE STERIAN 
(RICĂ), 84 ani. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Biserica Trei 
Ierarhi. Înmormântarea miercuri 
31.12.2008. Slujba religioasă va 
începe la ora 10,00, după care de-
punerea la Cimitirul Eternitatea. 
(002005/NC-155245)

• Anunţăm cu regret încetarea din 
viaţă a colonelului 

MARCEL PĂDURARIU. Corpul 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea loc 
pe 31.12.2008, ora 11,00. Familia. 
(009672/NC-155274)

• Regretăm profund încetarea 
din viaţă a dragului nostru unchi 
BURLUC ION. Nu te vom uita nici-
odată. Fam. Severin. (002035/NC-
155315)

• Transmitem familiei dlui director 
Coman Anton Adrian sincere con-
doleanţe în aceste momente grele 
pricinuite de trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost 

PADINĂ CONSTANŢA. 

Veşnica ei pomenire. Familia Florea 
G. (002033/NC-155319)

• Suntem alături de colega noastră 
Mureşanu Mihaela în clipele grele 
pricinuite de moartea fulgerătoare 
a soţului său MUREŞANU MARIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
Bibliotecii “V.A. Urechia”. (002039/
NC-155320)

• Membrii Asociaţiei de Proprietari 
288, bl. G3, Ţiglina II, regretă dis-
pariţia fulgerătoare a celei care a 
fost doamna PADINĂ CONSTANŢA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(009684/NC-155322)

• Ne-a părăsit, pentru o lume 
mai bună, dragul nostru vecin 
GRUSUZACHE STERIAN. Dumnezeu 
să-l ierte. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Vecinii de la scara 3, blocul 
G2. (009696/NC-155332)

• GRUSUZACHE STERIAN, vă vom 
păstra mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să vă aibă în paza Sa. 
Fam. Picior. (002055/NC-155342)

• Închinăm rugăciune cu flori şi lumâ-
nări celei care va rămâne pentru noi 

TANŢA PADINĂ. 
Condoleanţe familiei greu încerca-
te. Fam. Forţu. (002058/NC-155345)

• Suntem alături de colegul nostru 
Pară Relu acum când se despar-
te de fiinţa iubită, mama. Sincere 
condoleanţe. Colectivul SSM -ULP 
ArcelorMittal. (002059/NC-155347)

• Suntem alături de Tanţa la ma-
rea durere pricinuită de decesul 
soţului GRUSUZACHE STERIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familiile Hulea, Zuhl şi Pallady. 
(009699/NC-155349)

• Într-o zi fără de veste, porţile 
Raiului s-au deschis, iar îngerii au 
primit-o pe CĂTĂLINA PAVEL la 
doar 30 ani. Dacă se stinge o lu-
mânare o aprinzi din nou, dar dacă 
se stinge o viaţă nu poţi decât să 
o plângi mereu. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Fam. Năstase. 
(009702/NC-155352)

• Sunt alături de Cezarina greu 
încercată de decesul mamei. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Gabriela Vlăsceanu. (009705/
NC-155354)

• Ai fost un înger pe pământ, vei 
fi un înger acolo sus, vei rămâne 
pentru mine iubita mea din ceruri 

CAMY SUSANU, 24 ani. Destinul 
a fost crunt şi ne-a despărţit 
pentru totdeauna, dar aminti-
rea ta va rămâne veşnic în inima 
mea. Dumnezeu să o ierte. Ionuţ 
Cobanu, Io. (002060/NC-155359)

• Regretăm decesul celei care a 
fost PADINĂ CONSTANŢA şi trans-
mitem condoleanţe familiei îndu-
rerate. Fam. Goldenberg. (009688/
NC-155362)

• Cu sufletetele împietrite de dure-
re anunţăm moartea fulgerătoare 
într-un tragic accident a fiicei şi 
surorii noastre 

CAMELIA SUSANU, 24 ani. Te vom 
plânge mereu şi te vom păstra vie 
în amintirea noastră. Fam. Susanu. 
(002060/NC-155367)

• Regretăm dispariţia prematură 
a distinsului nostru văr MARCEL 
PĂDURARIU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Condoleanţe fami-
liei îndoliate. Fam. Macuc. (002063/
NC-155375)

• Sincere condoleanţe familiei 
Coman la greaua pierdere sufe-
rită prin decesul celei care a fost 
CONSTANŢA PADINĂ. Dumnezeu 
s-o odihnească. Familia Paul 
Moisei. (002065/NC-155376)

• Un destin nemilos a făcut ca vise-
le şi speranţele lui RADU BĂLAN să 
se spulbere la doar 20 ani. Suntem 
alături de colega noastră Mariana 
Bălan la pierderea unicului fiu, 
după o scurtă, dar teribilă suferin-
ţă. Dumnezeu să-l odihnească! Ivan 
Carmen, Cristea Mihaela, Culcea 
Melania, Lupu Petre. (002071/NC-
155394)

• În aceste clipe de durere sunt 
alături de Mariana Bălan şi-i îm-
părtăşesc suferinţa pricinuită de 
plecarea prea timpurie dintre noi 
a unicului fiu BĂLAN RADU, 20 
ani. Mariana Şerban. (002070/NC-
155395)

• Sincere condoleanţe fam. Bălan 
pentru pierderea unicului fiu 
RADU BĂLAN, 20 ani. Ne rugăm 
Bunului Dumnezeu pentru sufletul 
lui bun. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Furnică Mioara şi Tache. (002069/
NC-155397)

• În prag de An Nou un înger s-a ri-
dicat la cer, şi-a găsit liniştea după o 
scurtă, dar grea suferinţă. Suntem 
alături de fam. Bălan Mariana şi 
Marcel în aceste momente deo-
sebit de grele, când se despart de 
fiul lor RADU BĂLAN, 20 ani. Fie ca 
Bunul Dumnezeu să-i ocrotească 
sufletul bun şi blând! Fam. Valerică 
Stratulat. (002067/NC-155399)

• Cu adâncă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă după o grea suferin-
ţă a celui care a fost cel mai drag 
soţ, tată şi bunic 

MARAVELA PAUL. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii 
Mavramol. Înhumarea vineri, 2 
ianuarie, la Cimitirul Eternitatea. 
(009714/NC-155405)

• Regretăm decesul vărului nos-
tru MARAVELA PAUL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi linişte. 
Suntem alături de familia îndoli-
ată. Fam. Maravela Demostene. 
(009716/NC-155408)

• Suntem alături de colega noastră 
IACOMI MIHAELA la greaua pierde-
re a tatălui ei şi o susţinem moral. 
Fam. Marin. (009715/NC-155407)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celei care a 
fost OPRICA FLOAREA (RANDIS), 
64 ani. Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii Sf. Ilie. 
Înmormântarea are loc astăzi, 31 
decembrie, ora 11,30, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Veşnică amintire îi vom 
purta în suflete. Fetele, ginerii şi 
nepoţii. (002075/NC-155410)

• Colectivul firmei Triomet 
Construct este alături de colegul 
Mureşanu Constantin la marea 
pierdere suferită prin decesul fiu-
lui său MARIAN. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească. (002086/
NC-155426)

• Transmitem familiei Mureşanu 
Constantin, un vechi colaborator 
şi un bun prieten, sincere condo-
leanţe, acum când soarta îi obligă 
să se despartă de fiul lor MARIAN 
dispărut fulgerător, prematur şi 
nedrept. Dumnezeu să-l ierte. 
Lucia şi Tudor Claponea. (002086/
NC-155427)

• Anunţăm cu profundă durere în 
suflet trecerea în eternitate a uni-
cului nostru fiu drag şi scump 

BĂLAN RADU MIHAI, 

20 ani,  student şi poliţist comunitar. 
Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Mama şi tata. Înmormântarea 
va avea loc joi, 1 ianuarie 2009, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii 
Sf. Vasile. (002090/NC-155433)

• A plecat spre Câmpiile Elizee su-
fletul unchiului nostru 

GRUSUZACHE STERIAN. 
Sincere condoleanţe adresăm 
soţiei sale Constanţa şi fiului 
său Valentin. Îl regretă familia 
Grusuzache Constantina, Silvia şi 
Romică. (002091/NC-155434)

• Trupul pieritor al unchiului nos-
tru 

GRUSUZACHE STERIAN 
se întoarce în pământ românesc, 
sufletul nepieritor zboară spre 
Grecia bunicilor săi. Sincere con-
doleanţe transmitem familiei în-
durerate. Îl regretă familia Ignat 
Dănuţ -Gabriel şi Silvia. (002092/
NC-155435)

• Sincere condoleanţe Constanţei 
şi lui Valentin la decesul vărului şi 
unchiului nostru 

GRUSUZACHE STERIAN. 
Popa Dorina şi Iftime Dănuţ. 
(002094/NC-155437)

• Regretăm dispariţia unchiului 
nostru 

GRUSUZACHE STERIAN. 
Condoleanţe soţiei Constanţa 
şi fiului Valentin. Familiile Bellu. 
(002094/NC-155438)

• Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate la trecerea prea devre-
me în nefiinţă a fiicei lor 

PAVEL CĂTĂLINA, 29 ani. 
Regrete eterne. Locatarii bl. W7. 
(002036/NC-155314) 

• Strigătul durerii mele nu poa-
te alina golul pe care l-ai lăsat 
în sufletul meu, acum când tu, 
MARIAN, ai plecat grăbit acolo 
sus la Dumnezeu. Îţi voi purta 
iubire şi respect veşnic. Soţia 
Mihaela. (002048/NC-155330)

Decese

• Colectivul Poliţiei Comunitare 
Galaţi anunţă cu mâhnire dispa-
riţia prematură a colegului 

BĂLAN RADU MIHAI, 20 ani şi 
transmite familiei îndoliate sin-
cere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (002041/
NC-155325)

• Suntem alături de prietenii 
noştri Petrică Padină, Cezarina 
şi Toni Coman la greaua încer-
care pricinuită de decesul dra-
gii lor PADINĂ CONSTANŢA. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Familia Sorin şi Mariana 
Nicolescu. (009712/NC-155401)

• Colectivul SC Avântul SCM este 
alături de doamna Grusuzache 
Tanţa la trecerea în nefiinţă a so-
ţului şi îi transmite sincere con-
doleanţe. (009713/NC-155402)

• Cu nespusă durere anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celei care 
a fost DOMNIŢEANU VASILICA, 
soţie şi mamă de neînlocuit. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Înmormântarea joi, 1 ianuarie, în 
comuna Braniştea. Neculae soţ şi 
Nicoleta fiică. (vl/NC-155431)

• Alexandrina Anghel, Monica şi 
George Cânepă deplâng dispari-
ţia celei care a fost DOMNIŢEANU 
VASILICA. Nu o vom uita niciodată. 
Fie-i ţărâna uşoară! (vl/NC-155432)

• BĂLAN RADU MIHAI, 20 ani, 
Domnul a voit un trandafir 
gingaş şi pur pentru grădi-
na Lui şi l-a cules din casa 
noastră pe RĂDUCU nostru 
scump şi drag cu primăveri 
în inimioară 20. Ai plecat lin 
cu lumina Domnului în su-
flet şi mânuţă, dar ai rămas 
veşnic în fiinţele noastre, 
dragul nostru nepoţel, dra-
gul nostru îngeraş. Lacrimi 
şi flori pe al tău mormânt. 
(009690/NC-155364)

• Pe 1 ianuarie se împlinesc şase luni 
de când ţi s-a stins flacăra vieţii 

MIRON VASILE. De Sf. Vasile îţi uram 
"La mulţi ani!", dar acum cu inimi-
le pline de durere rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să-ţi vegheze liniştea su-
fletului tău curat şi bun, iar pe tristul 
tău mormânt aşternem toate florile 
lumii udate cu lacrimi amare şi regrete 
căci ne-ai părăsit prea devreme. Nu te 
vom uita. Soţia, copiii cu familiile lor. 
(009663/NC-155304)
• De ziua numelui tău drag,

 lt. adj. NALTABAR VASILE, trebuia să-ţi 
spun "La mulţi ani!" dar nu pot, aprind 
candela şi mă rog la Bunul Dumnezeu 
să-ţi ierte sufletul tău bun. Maria. 
(009514/NC-155307)

• O clipă de aducere -aminte că pe 
data de 1 ianuarie se împlinesc patru 
ani de la pierderea bunului nostru soţ, 
tată şi bunic 

TUDORIE MARIN. Nimeni şi nimic nu 
poate şterge durerea din sufletele 
noastre. Lacrimi, flori şi o candelă 
aprinsă pe tristul mormânt. Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa. (001954/NC-
155308)
• Cu multă durere în suflet amintim că 
azi, 31 decembrie 2008, se împlinesc 
30 de ani de când ne-a părăsit iubita 
noastră mamă TUDORIE SOFIA. Vom 
păstra amintirea chipului tău frumos şi 
bun. Rori şi Gigi. (001944/NC-155306)
• Amintim celor care au cunoscut-o că 
au trecut 40 de zile de când mama 

ZĂRNESCU MARIA ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Adriana, Zamfir şi nepoata 
Irina. (009616/NC-155312)
• O floare şi o lacrimă din partea noas-
tră pentru 

ZĂRNESCU MARIA, plecată acum 40 de 
zile în lumea drepţilor. Fratele şi cum-
nata, Gheorghe şi Olimpia Iamandi. 
(009616/NC-155316)
• Comemorăm astăzi 40 de zile de 
la decesul scumpei noastre surori şi 
cumnate 

ZĂRNESCU MARIA. Geta şi Vasile 
Chiculiţă. (009616/NC-155318)
• GAIU SANDU 

Ai trecut în nefiinţă acum trei ani însă 
eu te visez şi mă gândesc mereu la tine. 
Când sufletele noastre se vor întâlni 
atunci durerea va pieri. Dumnezeu să 
te ierte. Sora şi cumnatul. (009630/NC-
155324)
• GAIU SANDU 

Au trecut trei ani de când la ceruri 
te-ai ridicat, lacrimi şi durere în urmă 
ai lăsat. Te vom plânge şi pomeni cât 
vom trăi. Dumnezeu să te odihnească. 
Soţia şi copiii. (009630/NC-155344)
• Cu tristeţe amintim împlinirea a şapte 
ani de la decesul dragii noastre mame 
şi bunici 

MOISE ECATERINA (TUŢICA). Nu te 
vom uita niciodată. Familia. (009650/
NC-155351)
• La 38 ani de la decesul iubitului tată 
MANOLE VRABIE şi în memoria ma-
mei şi fraţilor mei dureroasă amintire, 
gând pios, recunoştinţă. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace. Angelica. 
(009654/NC-155353)
• Amintim rudelor şi cunoştinţelor că 
au trecut 40 de zile de la plecarea în 
eternitate a bunului nostru tată şi bu-
nic

 LUPU MELU. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. (009667/NC-155357)

• De ziua ta, 

DUMITRACHE VASILE în loc de "La 
mulţi ani!" îţi spunem Dumnezeu 
să te ierte. O floare şi o lumânare pe 
tristul mormânt. Familia. (001956/NC-
155358)
• De ziua numelui, dragii mei 

MIHALACHE VASILE, soţ, şi 

GHEORGHIŢĂ VASILE, frate, în loc de 
"La mulţi ani! vă spun Dumnezeu să vă 
odihnească în împărăţia Sa. Valerica. 
(009692/NC-155363)
• O zi tristă pentru noi de Sf. Vasile, 
în loc de "La mulţi ani!" îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
iubita noastră, 

VASILICA. Nu te vom uita niciodată. 
Părinţii, fraţii şi sora. (009687/NC-
155366)
• Mâine ar fi fost ziua ta, 

BATOG VASILE (SILICĂ), dar de şapte 
ani şi patru luni nu mai eşti cu noi. În 
acest an ai ales să petreci cu fratele 
tău MIRCEA. Noi nu te-am uitat şi ne 
lipseşti în fiecare zi. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia. (002053/
NC-155371)
• În loc de "La mulţi ani!" scumpului 
nostru cumnat 

VASILE OPRIŞAN îl rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. Îl vom 
păstra veşnic în memoria noastră. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia Victor 
Morun. (002061/NC-155374)
• Azi se împlinesc şapte ani de când a 
intrat în nefiinţă scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic 

ONEA COSTICĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească. Soţia, fiica, nepotul, ginerele. 
(002066/NC-155390)

• Acum 19 ani iubita mea mămică 

FLORINA DEMITRENCO m-a părăsit 
pentru totdeauna. Dumnezeu s-o 
ierte. Fiul, mama şi fraţii. (002032/
NC-155321)

• La 12 ani de la deces neştear-
să amintire pentru omul blând 
şi onest care a fost ing. MARCEL 
ENESCU. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Familia. (001993/NC-155348)

• Se împlinesc doi ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

GHEORGHE C. IAMANDI. 
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia 
şi fiul. (009636/NC-155346)

• Casa în care ai lăsat lacrimi, du-
rere, suferinţă este goală fără tine. 
De un an toate amintirile frumoase 
le-am aşezat în candela aprinsă a 
neuitării şi le păstrăm cu sfinţenie 
pentru sufletul generos şi dragos-
tea cu care ne-ai înconjurat. Îţi vom 
păstra neştearsă amintirea pentru 
tot restul vieţii, draga noastră soţie 
şi mamă 

IRIMIA VASILICA. Odihneşte-te 
în pace, suflet bun şi drag. Soţul şi 
copiii. (002019/NC-155355)

• Astăzi 

IRIMIA VASILICA ar fi trebuit să-ţi 
spunem "La mulţi ani!", dar ai ple-
cat fără să ceri şi fără să spui nimic. 
Doar tu şi Dumnezeu aţi ştiut cât 
ai regretat şi cât de greu te-ai ho-
tărât să-ţi spui că e ultima clipă, 
că e vremea să pleci. Vei rămâne 
întotdeauna în amintirea noas-
tră. Dumnezeu să te ierte. Paula, 
Albert şi Sorin Popov. (002020/NC-
155356)

• Să te uităm nu va fi cu putinţă, să 
te aducem înapoi va fi imposibil, 
dacă ai fi trăit eram cu toţii ca în-
totdeauna şi ţi-am fi spus "La mulţi 
ani!". Ne rugăm cu lacrimi în ochi 
pentru liniştea sufletului tău bun şi 
generos, dragul nostru 

DORINEL VIOREL PANŢÂRI veş-
nic eşti printre noi pomenindu-ţi 
glumele tale, zâmbetul tău este de 
neuitat. Dorinţa şi gândul de a te 
avea lângă noi nu ne lasă să închi-
dem pleoapele, iar dacă reuşim să 
le închidem gândul nostru este tot 
la tine, imaginea ta este nelipsită. 
Odată cu tine au plecat toate iluzii-
le şi rostul nostru. Dumnezeu să te 
ierte, copilul meu iubit. Mulţumim 
tuturor celor care l-au iubit, preţuit 
şi-i păstrează încă vie amintirea. 
Mama, sora, cumnatul şi nepotul. 
(009703/NC-155383)

• Împărtăşim durerea prietenilor 
noştri, fam. Bălan Marcel şi Mariana, 
acum când se despart de unicul fiu 
RADU BĂLAN, 20 ani. Suntem ală-
turi de voi cu toată fiinţa noastră! 
Ne rugăm Bunului Dumnezeu să 
vă dea putere pentru a-i păstra 
veşnică amintire! Adelina şi Marian. 
(002068/NC-155398)

• Se împlinesc 23 de ani de la 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un soţ şi un tată deosebit, 
învăţător DUMITRU BOGHEANU, 
comuna Măstăcani. La fiecare 
schimbare de an purtăm aceeaşi 
tristeţe pentru că va rămâne 
veşnic în inimile noastre. Soţia 
şi copiii. (001983/NC-155301)

• Aduc mulţumiri tuturor celor care 
m-au însoţit pe ultimul drum al so-
ţiei mele 

AURELIA DURBACĂ. 
Fie-i odihna veşnică celei cu care 
am împlinit 40 de ani frumoşi de 
căsnicie, alături de copii şi nepoţi. 
Cu toţii o vom pomeni cu mare 
preţuire pe aceea care ne-a fost 
dragă ca soţie, ca mamă şi ca buni-
că RELI, mama RELI şi bunica RELI. 
În locul ei, amintirile ne vor mân-
gâia cu dragoste sufletele noastre 
îndurerate. Ne vor însoţi şi ne vor 
întări în călătoriile noastre pă-
mântene. Alexandru Durbacă, 
Brânduşa, Ionuţ, Gabriel, 
Sebastian şi Amira. (001980/NC-
155183)

• Ajunul Anului Nou -prilej de sărbătoare 
şi de urări pe acest pământ. Ce pot să-ţi 
urez, DOINA MÂNZĂRARU fiind obligată 
de destin să vin la mormântul tău ca la un 
altar sfânt să-l troienesc cu florile iernii şi 
cele mai dragi amintiri. Rog pe Dumnezeu 
să te înconjoare cu dragostea şi gândurile 
noastre şi să-ţi dăruiască lumină şi odihnă 
liniştită alături de cei dragi aflaţi acolo. 
Recunoştinţă pentru cei care se vor gân‑
di la tine la trecerea dintre ani. Mama. 
(002054/NC-155387)

• Au trecut 17 ani trişti, plini de du‑
rere, de la despărţirea de dragul 
nostru SIMOVIN CAROL, fost elev al 
Liceului Sanitar Galaţi. Îi vom păs‑
tra veşnic amintirea. Dumnezeu să-l 
aibă în paza Sa. Familia. (002087/
NC-155428)Ar
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Bucureşti
‑7*/0*

Litoral
‑6*/0*

Brăila
‑8*/‑2*

Galaţi
‑8*/‑2*

Braşov
‑7*/‑1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:48 am
‑ apune: 4:33 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:34 pm
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Excelentă ideea Editurii 
Leda – Grupul Editorial Corint 
de a publica o serie intitulată 
„Vrem să vă spunem altfel po‑
vestea”, cuprinzâd repovestiri 
(post)moderne ale unor mituri 
memorabile. Spun excelentă şi 
pentru că ilustrează, cu brio şi 
cu o prospeţime savuroasă, for‑
ţa de regenerare a mitului într‑o 
lume sceptică şi cinică. Modelul 
a fost lansat, în 2005, de editura 
britanică Canongate şi a cuprins 
până în prezent peste 40 de edi‑
turi din întreaga lume. Primele 
trei titluri din seria românească 
aparţin ‑ întâmplător sau nu ‑ 
unor autoare: O scurtă istorie 
a mitului de Karen Armstrong 
(traducere de Mirella Axente), 
Fata întâlneşte băiatul de sco‑
ţiana Ali Smith (traducere de Iulia 
Bănică) şi, nu în ultimul rând ‑ ba 
chiar în primul, am putea spu‑
ne ‑, Penelopiada de Margaret 

Atwood (traducere de Gabriela 
Nedelea). Plin de farmec şi 
umor cu tâlc, volumul lui Karen 
Armstrong (scriitoare engleză şi 
fostă călugăriţă romano‑catoli‑
că) nu deapănă doar „povestea” 
unui mit, ci însăşi istoria Mitului, 
din paleolitic şi până la discre‑
ditarea sa aparentă de către 
ştiinţă. Fata întâlneşte băiatul 
ilustrează mitul metamorfozei în 
lumea modernă (dar de la anticul 
Ovidiu citire…) prin intermediul 
unui story captivant, acid şi ludic, 
presărat cu skepsis‑uri lesbiene. 
Iar Penelopiada – titlu deja de 
referinţă al literaturii canadiene 
contemporane ‑ constituie un 
adevărat tur de forţă literar, ca 
rescriere jucat‑consumistă a fi‑
gurii Penelopei din Odiseea pe 
calapodul „femeii Cosmo”…

Volumele sunt irezistibile. 
Fuga la citit!

Paul Cernat

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

PARALELE: ORIZONTAL:  SIPET, NUMI, ABAC, 
BIGAM,  CICALIT, IP, ES, ROL, UDE, R, STRENGAR, 
DETENTIUNE, ODA, IESI, C, TE, MELC, AH, 

AMFITEATRE, LEACA, IACA.
PENETRANTE: ORIZONTAL: I, S, M, INSUTIT, 

TEMERE, P, REDARE, POTOLI, NAS, REBELI, SA, ITA, 
GASCAN, ASTA, EL, T, ST, ETERICI, IDIOT, NAE, EVA, 
RAM, RR, EROI, APTE. 

O lumină cu greutate. Nu puteţi simţi, însă lumina exer‑
cită şi o forţă asupra obiectelor din jur. Recent, această forţă a 
fost recoltată direct printr‑un sistem mecanic rezonant. Forţa 
luminii este minimală. De exemplu, radiaţia solară apasă pe su‑
prafaţa Pământului cu forţă echivalentă cu o jumătate de mi‑
ligram pe fiecare metru pătrat. Pentru obiecte macroscopice 
forţa este în mod normal mică, dar pentru obiectele microsco‑
pice, ea poate deveni relevantă.  

La oglindă. Sunt multe cazuri în care pacienţii care au un 
membru amputat încă îl mai simt sau chiar au dureri în el. 
Această durere fantomă apare la nouă din 10 cazuri de ampu‑
tări. Recent, un grup de oameni de ştiinţă de la Centrul Medical 
al Armatei (Washington, Statele Unite) a publicat un studiu care 
arată că această durere poate fi calmată dacă imaginea mem‑
brului amputat este înlocuită cu imaginea celuilalt membru 
întreg. Mâna amputată este introdusă într‑o cutie care are un 
perete de oglindă, iar mâna întreagă este adusă în faţă oglinzii. 
Datorită imaginii reflectate, pacientul are iluzia că mâna ampu‑
tată este întreagă, iluzie care îi alină durerea.

Auroră împrăştiată. Unică prin felul în care se manifestă, 
aurora surprinsă de nava spaţială Cassini în regiunea polară a 
planetei Saturn este diferită de cele care se produc pe Jupiter 
sau pe Pământ. Pe Pământ aurorele seamănă cu nişte perde‑
le colorate de lumină. Aurore se produc şi pe alte planete din 
Sistemul Solar, fie că este vorba de planete gigant, de Venus 
sau de Marte. Pe Jupiter, de exemplu, aurorele sunt constante 
în ceea ce priveşte mărimea. Aurora observată de instrumen‑
tele de pe nava spaţială Cassini se întinde pe o regiune vastă şi 
acoperă polul nord al planetei Saturn. În infraroşu, aurora um‑
ple uneori regiunea de deasupra polului de la aproximativ 82 
de grade nord în toate direcţiile. Ea se schimbă în permanenţă 
şi chiar dispare după trei sferturi de oră.

Retro‑an tv
M‑am uitat anul 

acesta la Europeanul 
de Fotbal (păcat că 
România a făcut tot ce 
ştie ea cel mai bine – 
adică a dezamăgit en 
fanfare), la Olimpiadă 
(am câştigat aurul din 
prima zi, Phelps a do‑
borât toate recordurile 
la înot, România a fost 
constantă, adică varză). 
Anca Melinte v‑a po‑
vestit despre festivalul 
(sau ce a mai rămas din      
el)   Mamaia,   despre 
Eurovision, despre 
emisiunile româneşti 
(„Noră pentru mama”, 
„Schimb de mame”, „O 
vreau pe mama înapoi” 
– hm, avem producă‑
tori cu un vizibil com‑
plex matern, este?), 
despre dezacordurile 
vedetelor şi despre in‑
teligenţele nemuritoa‑
re ale ştiriştilor de la tv. 
Tot filmele au fost cele 
care mi‑au oferit cele 
mai relaxante momen‑
te, deşi nu mă refer în 
niciun fel la producţiile 
proprii – „4,3,2” şi alte 
românisme cinemato‑
grafice nu te pot decât 
îndepărta de ecran, 
mare sau mic, whate‑
ver. Au rămas de inte‑
res „Top Gear”‑ul, reali‑
zat de BBC şi preluat de 
Antena 3; a început să 
prindă „Oprah” (difuzat 
de Euforia); nici nu mai 
zic de „Saturday Night 
Live” sau de show‑ul 
lui Jay Leno, al căror fan 
declarat mă declar de la 
bunul început pe tv‑ul 
autohton. Am râs de 
alegeri, de politicieni, 
de mesaje, de comen‑
tariile lui Badea şi ale 
lui Gâdea & Co, de pe 
Antena 3. Am aruncat 
un ochi pe Realitatea, 
la N 24 nu m‑am uitat 
nici de frică, am desco‑
perit Cinemax‑urile şi 
HBO‑ul Comedy, plus 
Discovery Travel and 
Living (care dă zilnic 
ba maratonul lui „Flip 
the house”, ba al lui 
Anthony Bourdain, ba 
„Miami Ink”). Ştirile 
răsuflate despre criză 
au fost, oricine poate 
depune mărturie, cel 
mai plictisitor aspect 
al anului televizoristic. 
Ne revedem peste un 
an (ceea ce nu ar trebui 
să dureze mai mult de 
vreo patru‑cinci zile), 
iar până atunci Anca 
şi cu mine vă urăm să 
aveţi lucruri mai bune 
de făcut de Anul Nou 
decât să pierdeţi timpul   
la televizor! La mulţi şi 
deosebiţi ani!

ORIZONTAL: 1) A scris poezia “Ninsoare electri‑
că” (Traian) – Pete! 2) Interpretul melodiei “Tombe 
la neige”(Salvatore) – A striga tare. 3) Prevăzute cu 
lanţuri pentru circulaţie pe timp de iarnă – Locuitor 

Albul iernii din Croaţia. 4) Primele la abecedar! – A scris poezia 
“Peisaj” din care cităm versurile: ”Pe la răscruci sa‑
luţi albite cranii/Rânjind absent, în peisaj de var/Ca 
pată de culoare ‑ un corb măcar/Ai vrea sub orizon‑
turi stranii”(Marin). 5) Frigul năprasnic al iernii – A 
arde la faţă ca gerul pătrunzător. 6) Pictor, autor al 
tabloului “Orientală cu văl alb”(Iosif) – Prins de ger 
(fig.). 7) Cristal de gheaţă – A pictat ”Transport de 
buţi, iarna”(Theodor) – Dânsa. 8) Care aduce câştig. 
9) Obicei religios – Mase de cristale de gheaţă pe cer. 
10) “…unei nopţi de iarnă”, piesă a lui Shakespeare 
(neart.) – Stele… dar nu de gheaţă.

VERTICAL: 1) În nuvela “Cănuţă om sucit” a 
scris…”Paştele în acel an cădea în iarnă de tot…” 
(Ion Luca). 2) În Pseudokinegeticos, acest scrii‑
tor afirma despre vânător: “el doarme pe zăpadă, 
mănâncă dacă ucide…”(Alexandru). 3) Aici se mai 
păstrează nealterate obiceiurile de iarnă – Care! – 
Cântec de greier. 4) Trecut cu vederea, din grabă – 
Porţiune de pădure cu copaci puţini. 5) La Govora! 
– Copt la mijloc! – Final şahist. 6) Vânt puternic de 
iarnă, ca bate dinspre nord‑est. 7) Năvală în atac – 
Acoperit cu zăpadă. 8) Om cu obrajii îmbujoraţi – 
Bilet la alegeri. 9) Oprirea atacului la rugbi – Reper! 
10) Mamifer acoperit cu plăci cornoase mobile – 
Vehicule de iarnă. Mihai Gherasim

Margaret Atwood, „Penelopiada”
Editura Leda, 2008

Trei mituri în barca literaturii

Karen Armstrong, 
”O scurtă istorie a mitului”

Ali Smith, 
„Fata întâlneşte băiatul”

Vremea va fi rece în aceste zile, cu tempera‑
turi maxime care vor depăşi uşor pragul de 0°C, 
ajungând până la 2°C spre sfârşitul săptămânii. 
Minimele vor fi în continuare negative, de ‑8°C. 
Cerul va fi acoperit, iar vântul va sufla cu intensi‑
ficări izolate. Presiunea atmosferică va staţiona la 
779 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 

80 la sută. 
Noul an va debuta cu o vreme rece, normală 

pentru această perioadă. Maximele vor fi de 2°C, 
iar minimele de ‑9°C.   

(informaţii preluate din surse on‑line)

Actori de 
frunte
Îmblânzitori 
de fiare

Saci 
încurcaţi
Te dă 
afară

Orientare 
de stânga!
Mediu 
industrial!

Drum 
de 
urmat

Lucratul cu 
roata
Plin de 
pete!

Parte din 
materie
Mare zarvă, 
gălăgie

Cuvânt de 
morală
Maici la 
mănăstire!

Singuri!
Un cerc în 
mare

Piept de 
femeie
Carie la 
molari!

Cură la 
Amara!
Casete din 
plastic!

Termen de 
garanţie
Avion mi‑
litar

Teici pen‑
tru căţei!
Fac pe 
durii

Ecranul 
calculato‑
rului
Concurent

Nume de 
fată
Nimicitori

Interioare 
de palat!
Vin vechi

Raci!
Timp de 
secerat!

Aflate în 
cuvă!
Ghiveci din 
flori

Bună de 
glumă
Sesiune!

Date în 
clocot!

Erou 
central! 
Rai!

Drumurile 
către 
bancă

Emoţie 
pe 
scenă 

De Revelion
Concert Jennifer Rush la Timişoara

Solista americană Jennifer Rush va concerta, în noaptea de Revelion, în 
Piaţa Victoriei din Timişoara, împreună cu trupa sa. Jennifer Rush este cunos‑
cută pentru hitul “The Power of Love” şi a mai susţinut concerte live în Arad 
şi în alte oraşe din România. În deschiderea concertului susţinut de Jennifer 
Rush, va urca pe scenă ABBA 99, o trupă suedezo‑germană, replică a celebrei 
formaţii ABBA, singura care are dreptul să interpreteze piesele acesteia.

Mediafax/M.Z.
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Recunoştinţa dvs. nu cunoaş‑
te limite. Primiţi un ajutor ne‑
preţuit în ultimul moment, când 
deja nu mai aveaţi nicio speran‑
ţă. Începeţi noul an frumos, ală‑
turi de cei dragi.

Definitiv. Acesta este cuvân‑
tul de ordine în această perioa‑
dă, iar dvs. ştiţi cel mai bine ce 
semnificaţie are pentru familia 
din care faceţi parte. Ţineţi‑vă 
promisiunile!

Trageţi tare ca să terminaţi la 
timp şi să reuşiţi să vă şi bucuraţi 
de petrecerea pe care aţi aştep‑
tat‑o vreme îndelungată. Nu 
disperaţi, şi ceilalţi sunt la fel de 
grăbiţi şi încărcaţi ca şi dvs.!

Trimiteţi de ştire că nu aveţi 
cine ştie ce planuri deosebite, 
doar‑doar se va întâmpla ceva 
frumos şi neaşteptat, de ultim 
moment. Singur/ă vă faceţi soar‑
ta, altă soluţie nu există.

Îi iertaţi pe cei care au nevoie 
de aşa ceva şi vă bucuraţi împre‑
ună cu cei cărora nu aveţi nimic 
să le reproşaţi. Preocupările dvs. 
rămân însă ascunse, şi pentru o 
categorie, şi pentru cealaltă.

Vă atrageţi numai lucrurile 
bune şi îi adunaţi în jurul dvs. pe 
toţi cei pe care îi iubiţi. De fapt, 
asta este tot ceea ce vă doreaţi 
de sărbători. Dar surprizele fru‑
moase nu se termină aici…

Primiţi salutări de la o per‑
soană de la care nu vă mai aştep‑
taţi să primiţi prea curând veşti. 
Răspundeţi cu aceeaşi monedă, 
deşi pentru dvs. efortul este 
mult mai mare.

Vă bucuraţi de atenţia totală 
a partenerului/ei şi vă daţi seama 
cât de mult contează acest lucru 
pentru dvs. Reuşiţi să fiţi la înăl‑
ţimea momentului, aşa că toată 
lumea este fericită.

Faceţi incredibil de multe 
lucruri în cel mai scurt timp, 
doar‑doar veţi vedea şi dvs. o pri‑
vire de apreciere... Vine şi asta, 
nu vă mai faceţi atâtea griji. Sunt 
alte lucruri mai importante…

Cineva din apropiere vă dă 
târcoale, doar‑doar va reuşi să 
afle de la dvs. informaţii pe care 
nu le‑a putut lua din altă parte. 
Ştiţi însă să ţineţi un secret, aşa 
că nu vă daţi de gol nici acum.

Vă simţiţi obligat/ă să daţi ex‑
plicaţii, deşi nu este nici timpul, 
nici persoana potrivită de faţă. 
Dar vă descurcaţi, deşi timpul şi 
oamenii vă presează mai mult ca 
niciodată.

Îndatoririle dvs. cresc, atât 
din punct de vedere numeric, 
cât şi din punctul de vedere al 
responsabilităţilor. Trăiţi însă fru‑
mos trecerea în noul an, alături 
de familie.

Casandra

Cernavodă	 332 cm	 + 27 cm
Hârşova	 362 cm	 +   7 cm
Brăila  	 374 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 360 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 281 cm	 +   6 cm
Tulcea 	 228 cm	 +   5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 decembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
31 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETă de sărbători

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural Filmele

‑ Cu amândouă, cu amân‑
două, strigă poliţistul către 
tânărul şofer care conducea 
maşina cu o singură mână, 
iar cu cealaltă îşi mângâia 
frumoasa parteneră.

‑ Cum cu amândouă mâi‑
nile? Şi cu ce vrei să conduc?

[
‑ Arăţi bine, Mişule, şi doar 

ai destui ani.
‑ Am mulţi, ce‑i drept, dar 

nu‑i port pe toţi deodată.

Spectacole

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” ‑ 17,00, sâmbătă, 3 
ianuarie şi duminică, 4 ianuarie 
– „Cântece de iarnă” (concert 
spectacol de revistă).

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Colecţia Boris Paraschivescu (pic‑
tură); „România în Primul Război 
Mondial” (fotografie); expoziţiile 
permanente; deschis în program 
normal de marţi, 6 decembrie.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
–„Mărturii arheologice recent 
descoperite în judeţul Galaţi”, 
Casa Cuza Vodă ‑ „Alexandru 
Ioan Cuza şi Epoca sa”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile permanente; deschis 
în program normal de marţi, 6 
decembrie.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Vis de iarnă”; 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul şi Acvariumul.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Tradiţii şi obiceiuri”, 

clasa de pictură şi de arte de‑
corative, „Iconografie”, Liliana 
Bondarencu (pictură artizanală), 
„Clasa de balet”, Nicolaie Sburlan 
(fotografie).

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
membrilor Uniunii Artiştilor 
Plastici din România, filiala 
Tulcea.

‑ Mond’Art Café Galerie – 
„Transart” ‑ Marian Şerban (gra‑
fică).

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Satiră în 
alb”, Vladimir Crivoi‑Vlahi, Florian 
Doru Crihană, Marian Şerban (ca‑
ricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor: închise până luni, 5 
ianuarie.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑ închisă în 
perioada vacanţei de iarnă a ele‑
vilor. 

C.S.Carp

Prăjitură cu nuci şi ciocolată
Ingrediente: 500 g unt, 500 g zahăr pudră, 100 g nuci curăţate şi date 

prin maşină, zeama de la o lămâie şi puţină coajă rasă, un ou,  trei batoa‑
ne ciocolată sau 50 g cacao, unt şi pesmet pentru formă.

Mod de preparare: Se freacă untul cu zahărul şi gălbenuşul spumă, 
se adaugă zeama de lămâie, coaja de lămâie, ciocolata. La sfârşit se adau‑
gă albuşul bătut spumă şi nucile, amestecându‑se uşor. Tava de copt tre‑
buie să fie bine unsă cu unt şi presărată cu pesmet fin. Se coace la foc 
potrivit 20‑25 min. Zeni

Miercuri
8,00 Desene animate; 10,00 

Obiectiv Express (r); 10,30 Film artistic: 
Sărbătoarea; 11,45 Program muzical: 
Wes King; 12,10 Program muzical: 
Brian Duncan; 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Documentar: Rădăcini şi 
reflecţii; 14,30 Documentar: Adevărul 
despre Yoga; 15,45 Program muzi‑
cal: Highlight; 17,05 Documentar: 
Călătoria;  18,25 ‑ Obiectiv Express/ 
Sport (direct); 19,00 Spectacol: 
Ţara surâsului; 21,15 Documentar: 
Hollywood;  22,00 ‑  Obiectiv Express 
(r); 22,30 Documentar: Rădăcini şi re‑
flecţii (r); 0,00 Închiderea programu‑
lui.

Joi
8,00 Desene animate; 10,00 

Obiectiv Express ®; 10,30 Film artistic: 
Ascunzătoarea secretă; 11,50 Vedete la 
Bis (Divertisment TVMi); 12,30 Obiectiv 
Express ®; 13,00 Spectacol: Ţara surâsu‑
lui ®;   15,15 Divertisment: Ascendent;  
18,15 Program muzical; 18,25 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,00 Ring star 
(Divertisment TVMi);  20,00 Poveste 
de seară (TVMi); 20,15 Documentar: 
Rădăcini şi reflecţii; 21,25 Program 
muzical;  22,00 Obiectiv Express ®; 
22,30 Documentar: Rădăcini şi reflec‑
ţii; 23,00 Documentar: Îmblânzirea ti‑
grului; 0,00 Închiderea programului. 

Vineri
8,00 Desene animate; 10,00 

Obiectiv Express ®; 10,30 Film artistic: 
Profesorul problemă; 11,30 Concert: 
Steve Bell; 12,30 Obiectiv Express ®; 
13,00 Documentar: Rădăcini şi re‑
flecţii;  14,30 Documentar: Călătoria; 
15,50 Teatru: Unde‑i revolverul?; 17,30 
Documentar: Femei cu idealuri; 18,25 
Obiectiv Express (direct); 19,10 
Concert: Steve Bell ®; 20,10 Miracolul 
dansului (Divertisment TVMi); 20,40 
Pagini de istorie (Documentar TVMi); 
21,30 Program muzical: Ingemar 
Olsson; 22,00 Obiectiv Express ®;  
22,30 Documentar: Rădăcini şi reflecţii 
®; 23,00 Documentar: Cartea interzisă;  
0,00 Închiderea programului.

Prima TV

Hidalgo şi oceanul de foc 
2 ianuarie, ora 20,30
(dramă, SUA, 2004)
Cu: Viggo Mortensen, Zuleikha Robinson, Louise Lombard, 
Omar Sharif
Titlu original: Hidalgo

Filmul redă povestea unui cowboy şi a primului armăsar care, deşi 
nu e un pursânge arăbesc, participă la cea mai dură cursă de cai din 
lume. Cal şi călăreţ trebuie să facă faţă toridului şi epuizantului drum 
de 5.000 de km prin deşert, o cursă “a soarelui şi a morţii” peste de‑
şertul încins, supranumit Oceanul de Foc. 

HBO

Ocean's 13 
31 decembrie, ora 20,00
(poliţist, SUA, 2007)
Cu: George Clooney, Brad Pitt, Matt Damon, 
Andy Garcia, Ellen Barkin, Al Pacino
Titlu original: Ocean's Thirteen

Danny Ocean şi gaşca lui ar avea un singur mo‑
tiv pentru a îndeplini cea mai ambiţioasă şi riscan‑
tă tâlhărie a cazinoului ‑ să‑l apere pe al lor. Dar le 
va trebui mai mult decât noroc. Partea a treia a se‑
riei îl aduce pe fostul duşman, Benedict, de partea 
grupului vesel, pe Al Pacino ca Nemessis înfoiat, 
pe Ellen Barkin pe post de femeie fatală, lipsind 
însă din schemă Julia Roberts.

AXN

Unul nu vede, celălalt nu aude 
31 decembrie, ora 0,10
(comedie, SUA, 1989)
Cu: Gene Wilder, Richard Pryor, Kevin Spacey
Titlu original: See No Evil, Hear No Evil

Wally şi Dave sunt doi prieteni care au un chioşc de ziare în New 
York. Wally vorbeşte mult, e insolent şi ţâfnos, pe când Dave este tă‑
cut şi politicos. Wally e orb, iar Dave e surd. Ei sunt singurii martori ai 
unei crime petrecute chiar lângă chioşcul lor. Dave crede că a văzut 
o femeie sau, cel puţin, i‑a văzut picioarele. Wally crede că a mirosit 
ceva, un parfum Shalimar. Poliţia, însă, consideră că ei sunt crimina‑
lii.

TVR 1

Amor cu fiica şefului 
1 ianuarie, ora 22,10
(comedie romantică, SUA, 2003)
Cu: Ashton Kutcher, Tara Reid, Carmen Electra, Michael 
Madsen
Titlu original: My Boss's Daughter

Ce poate fi mai rău decât să lucrezi pentru un şef de coşmar? Poate 
doar să te îndrăgosteşti de irezistibila fiică a aceluiaşi patron greu de 
suportat. 

Antena 1

007 ‑ Să nu mori azi 
1 ianuarie, ora 20,30
(acţiune, Anglia/SUA, 2002)
Cu: Pierce Brosnan, Halle Berry, Michael Madsen, Judi Dench
Titlu original: Die Another Day

Din Hong Kong în Cuba şi apoi la Londra, celebrul agent 007, 
James Bond, străbate pământul în lung şi‑n lat în scopul de a demas‑
ca un trădător şi de a împiedica un război de proporţii catastrofale. 
Pe drum, face cunoştinţă cu două femei care vor juca un rol crucial în 
aventura sa: Jinx şi Miranda Frost. 

Pro TV

Unde dai şi unde crapă 
1 ianuarie, ora 23,00
(acţiune, Anglia/SUA, 2000)
Cu: Brad Pitt, Jason Statham, Benicio Del Toro, Dennis Farina
Titlu original: Snatch

Începutul filmului dă impresia unui thriller sângeros pentru ca în 
final să avem o comedie cu umor negru. Filmul este o goană nereuşi‑
tă după un diamant, o devoalare a aranjamentelor din lumea meciu‑
rilor ilegale de box, amestecate cu povestea unui ţigan irlandez ce a 
devenit imbatabil între boxeri; peste toate apare şi un câine nu lipsit 
de personalitate care îşi are rolul lui în furtul briliantului. 

Miercuri
7,00 Cafeneaua cu poveşti ‑ ep. 

7;  ep.8 ‑ Eroii Luminii ‑ Jim Elliot;   
9,00 Prim‑plan ®; 9,30 În căutarea 
lui Hristos; 10,00 O partidă de şah ®; 
11,00 Antonio Pasareli;  11,30 Scutul 
Dobrogei ®; 12,00 Pe gaura cheii ®  
13,00 Corala Allegria ‑ Cântece de iar‑
nă;  13,30 Camera de râs;  14,00 Jula 
şi prietenii ®; 16,00 Clasical Workship 
‑ Bach; 17,00 Camera de râs;  17,30 Cu 
băţu‑n baltă ®; 18,00 D.W.  Discover 
Germany; 18,30 Prim‑plan; 19,00 
Spectacol T. Muzical ‑ Şah la Revistă; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Muzica ‑ 
Zilele Tecuciului ‑ Talisman, VH2; 0,00 
‑ Muzică populară ‑ Ionuţ Dolănescu 
şi Maria Ciobanu;   1,00  Prim‑plan; 
Afişare program; Închiderea progra‑
mului.

Joi 
  7,00 Spectacol Şcoala de artă 

‑ Sofia Şerban ‑ T. Muzical; 9,00 
Prim‑plan ®; 9,30 Levinţa prezintă; 
10,00 Ciao TV; 10,30 Pledoarii turisti‑
ce; 11,00 Euromaxx; 11,30 The flavors; 
12,00 O partidă de şah;  13,00 D.W. 
®; 14,00  Noi în Europa;  15,00 DW In 
good shape ®;   15,30 Concert de jazz ‑ 
Maria Răducanu  la Andy’s Club; 16,30 
Corala Parlamentului Turciei  ®; 18,00 
DW ‑ Drive it! ;  18,30 Prim‑plan; 19,00 
Concert T. Muzical ‑ Strauss; 21,00  
Spectacol T. Muzical ‑ Victor Socaciu;    
22,00 Prim‑plan; 22,30 Spectacol 
Jula ‑ Ilie Micolov şi Florin Georgescu;   
0,00 Prim‑plan, Afişare program;   
Închiderea programului. 

Vineri
7,00 Film ‑ Puntea spre nicăieri; 

9,00 Prim‑plan ®; 9,30  Casa ta; 10,00  
D.W. Germany Today;  10,35 Oraşul 
meu;  11,00 D.W. In good shape; 11,30 
Prieteni pe viaţă; 12,30 Cu băţu‑n 
baltă; 13,00 În căutarea lui Hristos;  
13,30 Camera de râs; 14,00 D.W.; 14,30 
Noi în Europa;  15,30 Autoforum; 
16,00 Jula şi prietenii; 18,00 Pledoarii 
turistice;  18,30 Prim‑plan; 19,00 
Spectacol aniversar ‑ Mioara Velicu;    
22,00  Prim‑plan;  22,30 D.W.; 23,00 
Spectacol  ‑ Zilele Tecuciului ‑  Celia, 
Compact, Talisman; 0,00 Prim‑plan; 
Afişare program;  Închiderea progra‑
mului.

Sâmbătă
7,00 Desene animate; 7,30 

Prim‑plan; 8,00 Autoforum ‑ The 
Flavors; 9,00 Film: Cutia muzicală;  
10,30 Oraşul meu; 11,00 Pe gaura che‑
ii; 12,00 Prieteni pe viaţă; 13,00 D.W.  
13,30 O partidă de şah; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Jula şi prietenii; 17,00 
Mondenii; 18,00 Cu băţu‑n baltă; 
18,30 Prim‑plan; 19,00 Spectacol ‑ 
Şah la revistă;  22,00 Prim‑plan; 22,30 
Cronica cârcotaşilor; 0,00 Prim‑plan;  
Închiderea programului.

Duminică
7,00 Desene animate; 7,30 

Prim‑plan; 8,00 Film copii – 
Cafeneaua cu poveşti ‑ ep.7 şi 8; 9,00 
The flavors; 9,30 Levintza prezin‑
tă;  10,30 Autoforum;  11,00 Scutul 
Dobrogei; 11,30 Pledoarii turistice; 
12,00 Cu băţu‑n baltă; 12,30 În că‑
utarea lui Hristos; 13,00 Părinţi şi 
copii;  14,00 Classical Workship ‑ 
Mozart;  15,00 Prieteni pe viaţă; 16,00 
Mondenii; 17,00 Classical Workship; 
18,00 D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,00 
Pe gaura cheii; 20,00 Jula şi prietenii; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Cu  băţu‑n bal‑
tă;  23,30 Ada Milea ‑ Spectacol Don 
Quijote; 0,00 Prim‑plan; 1,30 Afişare 
program; Închiderea programului. 

Sâmbătă
8,00 Teatru de păpuşi; 10,00 

Obiectiv Express (r); 10,30 Tu alegi 
(r); 11,00 Documentar: Creştinismul 
şi Islamul; 11,30 Pagini de istorie 
(Documentar TVMi); 12,15 Program 
muzical; 12,30 Obiectiv Express 
(r);  13,00 Film artistic: Destin final; 
14,00 Vedete la biss (Divertisment 
TVMi); 14,40 Ring star (Divertisment 
TVMi); 15,40 De s‑ar face o cărăuşă 
(Documentar TVMi); 16,40 Descoperă 
Moldova‑Documentar; 17,10 
Magazinul copiilor ‑ Emisiune de di‑
vertisment;  17,45 Program muzical: 
One Cubed;  18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,10  Program muzical‑ One 
Cubbed; 20,00 Gala „Între oglinzi pa‑
ralele”; 21,30 Concert Anna Lesko; 
22,10 Obiectiv; Express/Sport ®; 22,50 
Film artistic: Credinţa Captivă ®; 0,00 
Închiderea programului.

Duminică
8,00 Teatru de păpuşi;  10,00 

Obiectiv Express (r); 10,30 Tu alegi (r); 
11,00 Gala „Ora de sănătate” ®; 12,30 
Obiectiv Express ®; 13,10 Gala „Între 
oglinzi paralele”; 14,40 Concert Anna 
Lesko; 15,10 Teatru: Unde‑i revolve‑
rul; 17,10 Mai în glumă, mai în serios 
(Divertisment TVMi); 18,00 Perpetuum 
mobile (Documentar TVMi); 18,25 
Retrospectiva;   19,10 Documentar: 
Ascendent; 22,00 Retrospectiva ®; 
22,40 Film artistic: Balada viorii; (Arhiva 
TVM); Închiderea programului.Ar
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ReŢETă de sărbători

Agenþia Judeþeanã 
pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 

0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

RTV Galaþi
canal propriu

LocalTV
31 decembrie 2008 ‑ 4 ianuarie 2009

‑ Nu mă duc, mamă, la şcoală! 
Uite, am fost şi am luat un 3 de toată 
frumuseţea.

‑ Da, dar dacă nu te duceai mai 
luai ceva?

[
Un bărbat cumpără de la farma‑

cie trei cutii cu prezervative pe care le 
distruge nervos, călcându‑le cu panto‑
ful.

- Ce faci, domnule?!, îl întreabă ne‑
dumerită farmacista.

- Ştiu eu! Aşa m‑am lăsat şi de fu‑
mat!

[
‑ Ospătar, nu crezi că în restaurantul 

vostru sunt prea multe muşte?
‑ Nu vă supăraţi, dar nici noi nu ştim 

exact câte avem voie să ţinem.

Friptură de potârnichi
Ingrediente: 6 potârnichi, 3 linguri unt sau untură, 3‑4 linguri vin, 

sare.
Mod de preparare: Potârnichile, bine spălate, se sărează şi se lasă să 

stea acoperite, într‑un vas, 15‑20 min. Apoi se rumenesc într‑o cratiţă cu 
untul sau untura, se adaugă vinul, se acoperă şi se lasă să se frigă înăbuşit 
până sunt gata. În timpul frigerii se întorc din când în când, adăugând câte 
o lingură de vin. Zeni

31 decembrie...
1842 ‑ Se naşte IACOB 

NEGRUZZI (m. 1932), prozator, 
dramaturg, critic, memoria‑
list. A fost secretarul “Junimii” 
şi redactorul “Convorbirilor 
literare”.

1889 ‑ Încetează din via‑
ţă ION CREANGĂ (n. 1837), 
prozator, pedagog, membru 
post‑mortem al Academiei 
Române.

1925 ‑ Consiliul de Coroană 
ratifică renunţarea prinţului 
Carol la succesiunea Tronului 
în favoarea fiului său, Mihai. 

1937 ‑ Se naşte ANTONY 
HOPKINS, actor britanic, lau‑
reat cu Premiul Oscar.

1956 ‑ A fost înfiinţată 
Televiziunea Română. Primele 
emisiuni au fost transmise în 
direct cu prilejul Revelionului 
din 31 decembrie 1956.

1989 ‑ A fost  abolită pe‑
deapsa cu moartea pe terito‑
riul României. 

1 ianuarie 
1432 ‑ Încetează  din  viaţă 

ALEXANDRU CEL BUN, domn 
al Moldovei (de la 23 aprilie 
1400).

1809 – Se naşte ANDREI 
ŞAGUNA (m. 1873), mitropolit, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1863 ‑ Se naşte PIERRE de 
COUBERTIN (m. 1937), filosof, 
istoric şi sociolog francez, or‑
ganizatorul Jocurilor Olimpice 
moderne.

1897 ‑ Se naşte la Brăila, 
ANA ASLAN (m. 1988), me‑
dic, unul dintre pionierii ge‑
rontologiei medicale mon‑
diale, membru al Academiei 
Române.

1934 ‑ Se naşte GHEORGHE 
DINICĂ, actor de teatru şi de 
film.

1942 ‑ Se naşte OVIDIU 
IULIU MOLDOVAN (m. 2008), 
actor de teatru şi de film, la‑
ureat cu Premiul UNITER pen‑
tru întreaga activitate (2004), 
decorat, post‑mortem, cu 
Ordinul „Steaua României” în 
grad de Cavaler.

1945 ‑ Se naşte la Galaţi 
VASILE CRAIŢĂ MÂNDRĂ, 
pictor, posesor al mai multor 
medalii şi premii.

1972 ‑ Încetează din viaţă 
MAURICE CHEVALIER (n. 1888), 
şansonetist, actor francez.

2003 ‑ Încetează din via‑
ţă DUMITRU TINU (n. 1940), 
ziarist, fost director al ziaru‑
lui “Adevărul” şi al Clubului 
Român de Presă.

2 ianuarie
17 d.Hr. Încetează din via‑

ţă OVIDIU (OVIDIUS PUBLIUS 
NASO (n. 43 î.Hr.), poet itali‑
an.

1920 ‑ Se naşte ISAAC 
ASIMOV (m. 1992), reputat om 
de ştiinţă, biochimist şi autor 
de cărţi ştiinţifico‑fantastice şi 
de ştiinţă.

1928 ‑ Se naşte TIBERIU 
OLAH (m. 2002), compozitor, 
pedagog, laureat cu Premiul 
„George Enescu” al Academiei 
Române, cu alte premii naţio‑
nale şi internaţionale.

3 ianuarie
1472  ‑ Privilegiu comerci‑

al acordat negustorilor braşo‑
veni de către Ştefan cel Mare, 
domnul Moldovei.

1956 ‑ Se naşte MEL 
GIBSON, actor american.

1968 ‑ Se naşte LIVIU 
ADRIAN SANDU, sculptor.

4 ianuarie
1642 ‑ Se naşte ISAAC 

NEWTON (m.1727), fizician, 
matematician, astronom en‑
glez.

1894 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
ION DONGOROZI (m. 1975), 
prozator, autor de manuale 
şcolare (în colaborare), tra‑
ducător. A fost director al 
Teatrului Naţional din Craiova 
(1926‑1927); prefect al jude‑
ţului Caraş (1931).

1941 ‑ Încetează din 
viaţă HENRI BERGSON (n. 
1859), filosof francez, laure‑
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1927).

1960 ‑ Încetează din 
viaţă ALBERT CAMUS  (n. 
1913), scriitor francez, laure‑
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură pe anul 1957.

1965 ‑ Încetează din viaţă 
T.S. ELIOT (n. 1888), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1949).

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agen‑
ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate. Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul institu‑
ţiei ‑ Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, 
telefon 0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care 

vor începe din ianuarie 2009: 
apicultor; brutar; bucătar; co‑
merciant vânzător produse ali‑
mentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comu‑
nicare în limba engleză; con‑
fecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
fierar betonist, montator prefa‑
bricate; frizer; frizer‑coafor‑ma‑
nichiurist‑pedichiurist; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj 
tehnologic; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; mecanic agri‑
col; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; operator in‑
troducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑tencu‑
itor.  Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30.  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  5.01.2009: Inginer ma‑
şini termice; tehnician electrome‑
canic; agent de intervenţie pază şi 
ordine; contabil şef; muncitor ne‑
calificat la asamblarea, montarea 
pieselor; vânzător.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE PENTRU PERSOANELE 
CU GRAD DE HANDICAP: con‑
tabil; inspector (referent) resurse 
umane.

Prima TV

Contratimp 
4 ianuarie, ora 21,30
(thriller, SUA, 2003)
Cu: Denzel Washington, Eva Mendes, Sanaa Lathan, Dean 
Cain
Titlu original: Out of Time

Cum ar fi dacă toţi cei pe care îi cunoşti, toţi cei în care ai crezut, 
s‑ar dovedi a fi doar nişte mincinoşi? Pentru Matt Lee Whitlock, şe‑
ful poliţiei din orăşelul Banyan Key acest coşmar s‑a transformat în 
realitate.

Antena 1

Detectiv fără voie 

2 ianuarie, ora 20,30 
(comedie, SUA/Germania, 1999)
Cu: Martin Lawrence, Luke Wilson
Titlu original: Blue Streak

Miles Logan este un hoţ de bijuterii ce are o singură dorinţă: să‑şi 
recupereze valorosul diamant pe care pusese mâna cu ceva timp în 
urmă. Iar pentru acest lucru ar face orice, chiar şi să pretindă că este 
om al legii, ba chiar unul dintre cei mai buni, mai curajoşi şi mai amu‑
zanţi. Numai că acest lucru e foarte periculos, căci i‑ar putea aduce... 
o promovare.

Pro TV

Fire & Ice: Cronica dragonilor
2 ianuarie, ora 20,30
(aventuri, SUA/România, 2008)
Cu: Amy Acker, Tom Wisdom, John Rhys‑Davies, Arnold 
Vosloo, Oana Pellea, Răzvan Vasilescu, Loredana Groza

Carpia, un regat liniştit şi foarte prosper, este atacat de un dra‑
gon extrem de fioros, care pârjoleşte totul în calea sa. Atunci când 
regele Augustin şi regina Remini cred că totul s‑a sfârşit, fiica lor, 
prinţesa Luisa (Amy Acker), o fire aventuroasă, porneşte lupta îm‑
potriva monstrului.

Naţional TV

Prieteni periculoşi 
3 ianuarie, ora 22,15
(thriller, Anglia, 2000)
Cu: Jessica Alba, Gary Love, Jeanne Tripplehorn
Titlu original: Paranoid

Chloe (Jessica Alba) este un fotomodel faimos care, în timpul unei 
călătorii de afaceri în SUA, s‑a văzut agresată insistent prin telefon de 
o voce necunoscută. Invitată la vila de la ţară de un nou prieten, des‑
coperă că acesta şi oaspeţii lui au o pasiune bolnavă: să abuzeze de 
femei, după ce, în prealabil, le‑au adus în stare de semiconştienţă.

Acasă

Iubesc pe cine nu trebuie 
3 ianuarie, ora 20,30
(comedie romantică, SUA, 2006)
Cu: Amanda Bynes, Channing Tatum, Laura 
Ramsey, Vinnie Jones
Titlu original: She's the Man

Din “A douăsprezecea noapte”, de William 
Shakespeare, americanii au făcut o comedioară gen 
spectacol de colegiu, mtv‑istă, foarte modernă şi mo‑
dernizată. Situaţiile sunt aduse la zi, pe înţelesul gene‑
raţiei tinere, iar problemele personajelor sunt legate 
acum de echipa de fotbal feminin. Şi, la fel ca în trecut, 
fiecare iubeşte pe cine nu trebuie, fiecare personaj iu‑
beşte şi este iubit, într‑un lung lanţ de nepotriviri.Pro TV

Furtul perfect 
4 ianuarie, ora 22,45
(poliţist, Anglia/Luxemburg, 2007)
Cu: Demi Moore, Michael Caine
Titlu original: Flawless

Filmul îşi plasează acţiunea în Londra anilor ‘60 şi spu‑
ne povestea Laurei Quinn, o femeie inteligentă, ambiţioa‑
să şi frumoasă, director la o companie londoneză. Ea este 
însă foarte frustrată pentru că ani de‑a rândul bărbaţii au 
fost promovaţi înaintea ei, deşi aveau merite mai puţine. 
Hobbs este omul de serviciu al companiei, practic invizi‑
bil pentru directori, dar care de‑a lungul timpului a adu‑
nat numeroase poveşti compromiţătoare despre aceştia. 
Observând situaţia în care se află Laura el o convinge să îl 
ajute să pună în aplicare un plan ingenios de sustragere a 
unei mari sume de bani sub formă de diamante. 

31 decembrie
12,00 Actual RTV ®; 13,00 Interesul general cu Gina Mirea ®; 14,00 

Gândul de seară cu Sorin Ţiţei ®; 15,00 Actual 23 ®; 16,00 Filme docu‑
mentare; 17,20 Film; 18,00 Film artistic: Amintiri din copilărie; 19,30 
Film artistic: O scrisoare pierdută; 21,45 Concert: „Strada Mare”; 23,00 
Caleidoscop muzical.

1 ianuarie
12,00 Film artistic: Amintiri din copilărie; 13,30 Film artistic: O scri‑

soare pierdută; 15,45 Concert: „Strada Mare”; 17,00 Caleidoscop mu‑
zical; 18,00 Maraton „Salut, Liceu!”.

2 ianuarie
12,00 Maraton „Salut, Liceu!”; 18,00 La sfat cu norodul; 19,30 

Concert: Trenul de noapte Bucureşti şi Sugar Blue Chicago; 23,30 
Gala Extravagance. 

3 ianuarie
Maraton Vox Fortuna ®

4 ianuarie
12,00 La sfat cu norodul ®; 13,30 Concert: Trenul de noapte 

Bucureşti şi Sugar Blue Chicago ®; 16,30 Gala Extravagance ®; 18,00 
RTV – Concertul extraordinar de Crăciun ®; 20,30 Universitatea 
„Dunărea de Jos” Balul Bobocilor ®; 23,30 Dansaţi cu noi!

Peste 400 de letoni au semnat 
o scrisoare adresată miliardaru‑
lui rus Roman Abramovici în care 
îi cer să le cumpere ţara. Potrivit 
RIA Novosti, în scrisoarea posta‑
tă de un anonim pe site‑ul peti‑
tonline.com se arată că Letonia a 
intrat în faliment, iar conducerea 
ţării discută cu reprezentanţii 
Fondului Monetar Internaţional 
despre vânzarea Letoniei pentru 
7,5 miliarde de euro. “Aş vrea să 
vă gândiţi la posibilitatea de a 
cumpăra Letonia: populaţia este 
muncitoare şi plăcută, zona este 

ecologizată şi aveţi destul spaţiu 
pentru iahtul dumneavoastră”, 
potrivit scrisorii. Letonia a avut 
cel mai mare declin economic 
din Uniunea Europeană, PIB‑ul 
scăzând în al treilea trimestru al 
acestui an cu 4,6 la sută faţă de 
perioada similară a anului trecut. 
În urmă cu câteva luni, alţi 2.000 
de letoni au semnat o petiţie 
prin care cereau guvernului sue‑
dez să le “ocupe” ţara.

Mediafax/M.Z.

Cerere de criză

Va cumpăra 
Abramovici Letonia?
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100 de lei 
pentru 
învăţăcei
Taloanele publicate 
în perioada 
15 ‑ 20 decembrie 
2008 vor participa la 
extragerea din data 
de 9 ianuarie 2009. 
Publicarea taloanelor 
va fi reluată din data 
de 5 ianuarie 2009. 

pe săptămână!

Bani grei
Taloanele publicate în 

perioada 15 ‑ 20 decem-
brie 2008 vor participa la 
extragerea din data de 9 
ianuarie 2009. Publicarea 
taloanelor va fi reluată din 
data de 5 ianuarie 2009. 

Hram la Biserica „Sf. Vasile cel Mare”
Pe 1 ianuarie, vechea Biserică închinată „Sfântului Vasile cel Mare” 

din Galaţi are sărbătoarea de hram. Acesta este motivul pentru care 
părintele paroh  Constantin Oancea, profesor al Facultăţii de Litere şi 
Teologie din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos”, ne cheamă încă de 
la începutul anului la rugăciune. Vor fi alături, ca de obicei, părintele 
Ninel Ţugui şi părintele Paul Dumitraşcu, ambii profesori la Seminarul 
Teologic „Sf. Apostol Andrei” din Galaţi.  Biserica se află în Ţiglina III, 
lângă Spitalul de copii.

M. Stanciu 

Înainte de Anul Nou

Urări 
cu trese 
pe umăr

N-am trecut în noul an fără 
să fim uraţi cum se cuvine! Ieri, 
redacţia a răsunat de Pluguşorul 
entuziast al pompierilor gălăţeni 
şi nici poliţiştii comunitari nu 
s-au lăsat mai prejos, urându-ne 
(şi, evident, dumneavoastră tu-
turor prin intermediul nostru) fe-
ricire, sănătate, spor în toate. Un 
an nou mai bun, mai îmbelşugat 

şi cu mai puţine evenimente 
neplăcute le dorim şi noi celor 
care veghează mereu la liniştea 
şi siguranţa noastră şi a caselor 
noastre. Poliţiştilor, pompierilor 
şi familiilor acestora le dorim să 
fie sănătoşi în 2009. La mulţi ani!

S.A.T.
Foto: V. Caburgan

[ Poliţiştii comunitari şi pompierii au venit 
cu Pluguşorul la Redacţia „Vieţii libere “

La trecerea 
dintre ani,

Arhiereul 
locului 
ne cheamă 
în sfintele 
biserici

La trecerea dintre ani, 
Arhiereul locului, Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării 
de Jos - urmând îndem-
nul Întâistătătorului BOR 
- ne aşteaptă la Sfânta 
Catedrală. Potrivit tradi-
ţiei din ultimii ani, creş-
tinii din Galaţi alături de 
Păstorul lor vor aduce 
mulţumire lui Dumnezeu 
pentru toate binefaceri-
le dăruite nouă de Tatăl 
Ceresc pe parcursul în-
tregului an 2008. Astfel, 
în toate sfintele locaşuri, 
rugăciunea va începe în 
jurul orei 23,00. Urmaţi 
chemarea şi veniţi în 
sfintele biserici să fiţi cu 
Dumnezeu şi preoţii,  la 
revederea dintre ani. 
Doamne ajută şi La mai 
mulţi ani!

Maria Stanciu    

Cadrele didactice şi, de altfel, 
toţi ceilalţi bugetari speră să pri-
mească cel de-al 13-le salariu, 
acordat ca primă pentru anul 
în curs, în luna ianuarie a anului 
următor, ca de obicei. Asta în 
ciuda faptului că noul cabinet 
şi-a arătat intenţia de a reduce 
drastic multe din cheltuielile din 
2009, printre care şi pe cele cu 

primele şi stimulentele bugeta-
rilor. „Nu există nicio premisă să 
credem că al 13-lea salariu nu le 
va fi acordat profesorilor”, ne-a 
spus, totuşi, preşedintele execu-
tiv al Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi, Valeriu 
Diculescu. 

Directoarea Direcţiei 
Economice din cadrul Primăriei 

Galaţi ne-a precizat, la rândul 
său, că în conformitate cu legea 
de acordare a acestei bonificaţii 
cel de-al 13-lea salariu ar trebui 
să ajungă în buzunarele profe-
sorilor şi ale celorlalţi bugetari 
nu mai devreme de a doua ju-
mătate a lunii ianuarie. Asta dacă 
guvernul nu va trimite eventuale 
precizări, la sfârşitul întrevede-

rii de astăzi, pe tema retuşurilor 
bugetului pentru 2009, ne-a mai 
spus directoarea Doina Stamate. 
În actuala formă a proiectului de 
buget pe anul viitor sunt cuprin-
se şi fondurile pentru cel de-al 
13-lea salariu.

C.S.Carp

Cuplat cu un mini-magazin 
alimentar, barul „La Dubăsari” 
stă de pază zi şi noapte la intrarea 
în Bereşti, dinspre miazănoap-
te. Este administrat de domnul 
Dumitru Chiriac. 

 
 - Cum încheiaţi anul, l-am 

întrebat?
  - Ţinând cont de penuria 

de bani din Bereşti, bine. Că nu 

mai e ca în anii precedenţi, as-
ta-i situaţia. Au dispărut mun-
citorii care lucrau la repararea 
Tunelului CFR Bereşti-Tălăşmani, 
fluctuaţia de clienţi s-a redus şi 
ea, cine are un ban nu-i mai dă 
drumul uşor din mână. Priviţi în 
lungul străzii – bate vântul, nu 
mai e aglomeraţia de altădată. 

  - Clienţii dumneavoastră 
de bază?

  - Cine sunt aceştia? Ca vârstă, 
„mijlociii”. Vin de pe unde mun-
cesc şi îi primesc cu dragă inimă. 
Se bea şi din ajutoarele primite 
de la Legea 416, dar nu cum spu-
ne lumea, că de la casieria primă-
riei ăştia vin direct la mine, unde 
toacă tot. Cei care ne vizitează, 
din categoria aceasta, se rezumă, 
de regulă, la o bere sau o cinzea-
că. În timp ce beau îşi varsă nă-
duful pe politicieni, legislaţie şi 
criza economică ce se apropie şi 
de România. Zi de zi, cu obsesii 
ce le sunt proprii – că preţul prea 
mare al lucrărilor agricole nu e 
pentru buzunarele lor, că nu-şi 
pot vinde animalele decât ieşind 
în pierdere, că la spitale bolnavul 
nu-i luat în seamă dacă iese la in-
terval cu şpaga…

  - Daţi şi pe datorie?
  - Nu numai eu procedez ast-

fel, am avut caietul plin. La vreo 
35-40 a trebuit să le dau pâine, 
zahăr sau orez, să aibă pentru 
mâncare. Cum eu sunt om şi ei 
sunt oameni, şi i-am înţeles. Păi 
de ce credeţi că toţi mi se adre-

sează cu „Nea Mitică, respectele 
mele!” 

  - Ce veţi avea pe masă, de 
Revelion, acasă?

  - Nu fac din asta un secret.  În 
primul rând, nu va lipsi păsarea 
la cuptor. Va fi chiar cocoşul care 
mi-a dat deşteptarea în 2008. 
Sper să nu se supere pe mine. 
Vor mai fi sărmăluţe, plăcintă, 
salată beuf.

  - De ce i se spune barului 
„La Dubăsari”?

  - Din cauza unei bătăi gene-
ralizate, au luat parte la ea zeci 
de persoane. Evacuaţi din curte, 
clienţii au amplificat scandalul în 
stradă. Record de pumni în plină 
figură, lovituri cu parul, oameni 
trântiţi jos. Fiecare avea un reproş 
de făcut celui din apropierea sa: 
„Îţi aminteşti când ai încercat să 
te dai la femeia mea?”, „Nu cum-
va tu eşti acela care pe vremea 
CAP-ului  mi-a luat vaca la obor?” 
Bătaie cu resteiele, extinsă până 
sub pod. Ca la Dubăsari! 

 Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Profesorii, în aşteptare

Oficial, al 13-lea salariu vine în ianuarie

Omul de la „Dubăsari”

Nea Mitică, respectele mele!”
[ Cocoşul lui Dumitru Chiriac nu mai are mult de trăit

Domnul 
Dumitru 
Chiriac 
şi-a instruit 
şampaniile 
să nu 
se teamă 
de criza 
economică

Hai să trăim şi să ne pricopsim!
La cum aud suspinele bugetare bipăind la coadă la hyper-

market, am o teamă că azi, pe la cinci jumate, o să iasă domnul 
Boc şi-o să ne spună (după o şedinţă informală de guvern) cam 
aşa: “dragi români, la noi nu vine Anul Nou. Ştiţi, am făcut nişte 
calcule pe exerciţiul bugetar şi nu ne ies banii, nene. N-avem 
bani pentru 2009, aşa că rămânem în 2008. Ne-am consultat 
în consiliul de coordonare, o să anunţăm şi la Bruxelles să ne 
ajute. Vă rugăm să înţelegeţi, asta e, ne folosim de prerogativele 
constituţionale. Care vrea să treacă în 2009 să fie sănătos, o face 
pe riscul lui, noi am anunţat. O să dăm şi un comunicat, vorbim  
şi cu Tolo să scrie pe blog, altfel nu se poate. Vă mulţumim şi 
vă urăm un 2008 plin de bla, bla, bla.” E, şi-acuma întrebare 
de baraj: dacă nu trecem în 2009, mai rămâne Ion Cristoiu la 
Sinteza Zilei?

Mă uitam din nou la frământările cu indemnizaţiile pentru 
mame. Mai exact, cu indemnizaţiile pentru creşterea copilului, 
care poate să însemne şi scutece + lapte praf, dar şi plata unei 
bone filipineze cu doctorat în Kant (85 la sută dintr-un miliard 
ar putea să-ţi ajungă şi pentru aşa ceva, că şi-n Filipine e criză). 
Sper să nu ajungem la încăierări între mamele care câştigă 1000 
de euro pe lună şi cele care au sub 8 milioane. 

Fiind băiet, păduri cutreieram şi nu m-am speriat când am 
dat nas în nas cu mistreţii decât atunci când un iepure foşgăia 
într-un tufiş. Mi-a sărit inima pentru că nu ştiam ce era. De 
aia zic să nu ne speriem de ce se câcâie să nu dea, ci de ce ar 
putea să ne ia. Zic să ne ia şi nu să dăm noi. În timpul unei 
crize, sud-coreenii au strâns zeci de tone de aur pe stradă ca să 
garanteze împrumuturi externe. 

Da’ mă rog…  m-am trezit şi eu să vorbesc de indemnizaţiile 
pentru mame în ţara unde cu banii daţi pe băutura de Revelion 
putem să văruim toate spitalele. 

2009, încă un an în care va trebui să muncim.

Azi am o nedumerire: chiar nu s-a găsit 
nimeni să plece la urat cu criza? Cu un 
pluguşor axat pe probleme globale? Un “aho, 
aho, copii şi fraţi staţi puţin şi nu urlaţi: criza 
v-aduce vouă… “ ok, şi astea trei puncte îs 
aduse, nu-s date, orişicât.

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Sfârşitul de an l-a determinat 
pe primarul Dumitru Nicolae să 
vorbească despre activitatea, de 
şase ani, a Fundaţiei „Andreiana 
Juventus”, înfiinţată de Primărie, 
în colaborare cu Episcopia Dunării 
de Jos. „Din 2002, de când s-a în-
fiinţat, fundaţia oferă burse de 
studiu tinerilor gălăţeni talentaţi 
şi vreau să vă spun că până acum 
am sprijinit circa 30 de tineri fără 
posibilităţi care au plecat în stră-
inătate, la studii. În afară de bur-
sele pe care le asigură fundaţia, 
anual, sunt premiaţi cei mai buni 
tineri. Numai în ultimii trei ani am 

alocat pentru astfel de acţiuni 
880 de milioane de lei. Am fi pu-
tut să facem mai mult, însă atât 
am reuşit, până acum”, a spus pri-
marul. Deşi recunoaşte că nu toţi 
tinerii care beneficiază de burse-
le municipalităţii se mai şi întorc 
– măcar în România, dacă nu la 
Galaţi – după finalizarea studiilor, 
Dumitru Nicolae spune că o ast-
fel de investiţie este valabilă pen-
tru toată  viaţa: „Aţi văzut Palade 
[George Emil Palade], când a pri-
mit premiul Nobel, a spus că este 
român!”. 

Maria Măndiţă  

Poeta Angela Baciu a fost 
primită în Asociaţia Scriitorilor 
de Limbă Română din Québec, 
Canada! Pe site-ul asociaţiei, am 
putut-o găsi pe gălăţeanca noas-
tră cu mai multe producţii litera-
re şi un CV, alături de coperţile 
câtorva dintre volumele semna-
te de ea. 

Citindu-i biografia, am notat, 
printre altele,  că s-a născut la 
Brăila, este  absolventă de Drept 
la Galaţi, licenţiată în ştiinţe ju-

ridice la Universitatea „Dimitrie 
Cantemir” din Bucureşti, este 
masterand în Drept euro-
pean. Este membră în Uniunea 
Scriitorilor din România, a câşti-
gat peste 30 de premii naţionale 
şi internaţionale pentru poezie şi 
publicistică. Este colaboratoare 
la  Revista „Agero” din Germania 
şi la mai multe ziare şi reviste ro-
mâneşti.

Victor Cilincă

„Vă ordon, treceţi… Atlanticul!”

Angela Baciu, 
rezidenţă… literară 

la Quebec
[ Poeta s-a născut la Brăila, dar se vede 

că nici Canada nu-i e departe…

Andreiana Juventus şi premiul Nobel

Investiţii 
în tinere talente 
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